
Středisko společných činností AV ČR 
 
 

1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizačních jednotek podle 
zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015-2019 
 
V kapitole SSČ jako celku jsou uvedeny průřezové dlouhodobé aktivity realizované mimo 
hodnocené divize a CeTTAV (Centrum transferu technologií AV ČR) se zásadním významem 
nejen pro SSČ, ale pro celou AV ČR. Konkrétní výsledky divizí a CeTTAV jsou uvedeny 
samostatně podle jednotlivých let v rámci jejich hodnocení. 
 

Právní služby 
Nezastupitelnou roli nejen pro SSČ samé, ale především pro potřeby zřizovatele a jednotlivých 
pracovišť AV ČR měl po celé hodnocené období Právní odbor (PO). Jeho přínos tkvěl 
především ve znalosti specifických potřeb zřizovatele, tedy právního rámce prostředí AV ČR 
a veřejných výzkumných institucí a díky této vazbě také rychlé reakci na aktuální požadavky. 
Vysoký zájem o využití podpory PO dokládá značný počet požadavků o právní stanoviska 
nejvyššího vedení AV ČR, ale i jednotlivých pracovišť a kvalita takto vyřízených záležitostí. 
  
PO zpracovával za rozhodné období řadu právních rozborů a stanovisek v souladu s českým 
a evropským právem pro potřeby AV ČR a jejích pracovišť. Šlo o právní podporu ve složitých 
věcech především z oblasti práva občanského, a to rovněž v souvislostech s legislativními 
změnami, včetně změn, které přinesl nový občanský zákoník. Dále se podpora týkala veškeré 
sféry vědy a výzkumu, práva duševního vlastnictví, práva pracovního a veřejných zakázek, 
ochrany osobních údajů, včetně otázek zcela specifických k charakteru institucí. PO rovněž 
zajišťoval stanoviska při přípravách novel zákonů předložených AV ČR k připomínkám, 
posuzoval po právní stránce smlouvy předkládané ke schvalování v Akademické radě AV ČR 
a monitoroval platné právní předpisy. 
  
Z činnosti PO lze v hodnoceném období vyzdvihnout pravidelný monitoring platných právních 
předpisů ČR v novém pojetí pro jeho praktické využití a také monitoring předpisů EU,  
kdy se jedná o velmi obsahově hodnotnou činnost pro všechny příjemce, kterým je určena. 
Konány byly semináře pro pracoviště AV ČR z více právních oblastí. Dále pak se jednalo  
o právní podporu při zavádění evropských předpisů v oblasti ochrany osobních údajů (GDPR), 
podporu na sněmech AV ČR, spolupráci s Majetkovou komisí AV ČR v otázkách 
majetkoprávních, tvorbu Memorand uzavíraných AV ČR v rámci ČR a také s mezinárodním 
prvkem. Velmi úzká byla spolupráce v oblasti práv duševního vlastnictví, zejména v otázkách 
autorskoprávních. PO se podílel na zajištění podání v souvislosti s novým logem AV ČR, 
právních otázkách členství ve sdružení CESNET a PASNET, postupu při zadání zakázky  
na licence softwarových produktů Microsoft pro AV ČR a její pracoviště či na tvorbě řady 
vzorových dokumentů a vnitřních předpisů. 
 

Předškolní zařízení pro děti zaměstnanců AV ČR 
SSČ v Praze provozovalo již od období let 2012–2013 dvě předškolní zařízení – ACPD 
Mazánek a ADSN Lvíček a od roku 2014 zajistilo péči o děti i v Brně, kde zahájilo spolupráci 
s Miniškolkou Creative . Všechna uvedená zařízení sloužila k umístění dětí předškolního věku 
zaměstnanců pracovišť AV ČR, kterým tak poskytla rychlejší návrat do zaměstnání po 
narození dítěte, udržení bližšího kontaktu s vývojem v dané oblasti a ovlivnila lepší rovnováhu 
jejich pracovního a soukromého života. Zřízení těchto zařízení bylo od počátku velmi pozitivně 
vnímáno, a i nadále rostl zájem zaměstnanců pracovišť AV ČR o umístění dětí.  
 
V roce 2014 byly projekty ACPD Mazánek a ADSN Lvíček ukončeny, protože skončilo jejich 
financování z ESF v rámci Operačního programu Praha Adaptabilita. 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

2 
 

V roce 2015 došlo k většímu propojení obou zařízení v Praze a vznikl nový projekt – APC, 
Akademická předškolní centra se dvěma třídami: Mazánek v Praze 8 a Lvíček v Praze 1. Děti 
nad rámec vzdělávacího programu, který navazoval na osnovy MŠMT, navštěvovaly také 
nejrůznější tematické výstavy, divadla, muzea, solnou jeskyni, planetárium, přírodní parky, 
farmy se zvířaty atd. V APC byl vždy zajištěn individuální přístup k dětem, neboť se o každou 
skupinu cca 14 předškoláků staraly zároveň dvě pedagožky. Rodiče individuální přístup 
a domácí prostředí vždy kladně hodnotili a zařízení bylo komplexně velmi pozitivně vnímáno. 
 
V roce 2017 v souvislosti s dokončením stavby Ubytovny U2 v Praze 4-Krči vznikla v tomto 
objektu, jenž patří SSČ, nová třída mateřské školy, která byla provozována ve spolupráci 
s ÚMG AV ČR v Krči. 
 
Největší změnou v provozu předškolních zařízení v Praze byla jejich komplexní transformace 
na dětské skupiny. Jelikož bylo nutné provést rekonstrukci stávajících prostor, aby byly pro 
provoz dětské skupiny vhodné a vyhověly platné legislativě, již v roce 2018 se začalo 
s přestavbou, která pokračovala částečně ještě v roce 2019. Výsledkem bylo, že v roce 2019 
zahájilo činnost celkem pět dětských skupin v Praze: Viola a Lvíček v Praze 1, Ohm a Pluto 
v Praze 8 a Molekula v Praze 4. V uvedených dětských skupinách je možné zajistit péči 
o různé věkové skupiny dětí, vyhověli jsme tak rodičům, kteří potřebovali umístit i velmi malé 
děti ve věku 1–2 roky, a samozřejmě rodičům s dětmi staršími. Všechny dětské skupiny nově 
schválilo a certifikovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí, které jim poskytlo částečné 
financování provozu. 
 
V roce 2019 také došlo ke změně zařízení předškolní péče v Brně, kde jsme v rámci veřejné 
zakázky vysoutěžili nového dodavatele, mateřskou školu Montessori, která přijímala děti 
pracovníků AV ČR v oblasti Brna. 
 
Za období let 2015–2019 využila služeb předškolních zařízení v Praze a Brně téměř všechna 
z 54 pracovišť AV ČR, a to i opakovaně. 
 

Aukce energií 
Náklady na energie jsou významnou položkou rozpočtů veřejných výzkumných institucí a při 
nejistotě vývoje jejich cen roste rovněž potřeba zefektivnit spotřebu pracovišť AV ČR. SSČ 
proto nabízí pracovištím AV ČR zajištění centralizovaného nákupu elektrické energie a plynu 
na Českomoravské komoditní burze Kladno.  
 
Cílem je nejen ušetřit náklady všech účastníků, ale rovněž sjednotit způsob vyúčtování, zavést 
pořádek do smluvních vztahů s dodavateli energií a zároveň se legálně vyhnout zbytečné 
administrativě ve vztahu k zákonu o zadávání veřejných zakázek. SSČ jako centrální 
zadavatel realizovalo v roce 2011 pilotní projekt nákupu silové elektřiny pro rok 2012 na 
Českomoravské komoditní burze v Kladně. Zúčastnily se čtyři pracoviště AV ČR (SSČ, ARÚ, 
MÚ, ÚFA) a Divadlo Minor s objemem cca 4 mil. Kč (2,5 GWh).  
 
Vzhledem k výbornému výsledku první aukce se k tomuto projektu postupně připojovala další 
pracoviště AV ČR i veřejné vysoké školy. Nákupu energií se v roce 2015 zúčastnilo již 28 
pracovišť AV ČR přímo a dalších 15 prostřednictvím sdružených dodávek do areálů. 
K akademickým ústavům se připojilo i Divadlo Minor a 11 veřejných vysokých škol. Objem 
obchodu dosáhl 156 mil. Kč při 172 GWh, přičemž podíl pracovišť AV ČR činil 35 %. V dalších 
letech se zájem dále zvyšoval až na 36 ústavů AV ČR přímo a zbylé ústavy prostřednictvím 
areálových dodávek, Divadlo Minor a 14 univerzit v roce 2019 v celkovém objemu 276 MWh, 
resp. 288 mil. Kč. 
 
O účast v aukcích je každoročně větší zájem jednak z důvodu dosahování příznivých cen 
energií, jednak s ohledem na zákon o veřejných zakázkách, kdy nákup na burze plně 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

3 
 

nahrazuje veškerou administrativu spojenou s realizací veřejné zakázky. SSČ tedy šetří tímto 
způsobem nejen náklady, ale i poměrně značné množství administrativy všech zúčastněných 
pracovišť. Veškeré informace lze nalézt na webových stránkách spravovaných SSČ 
http://energie.avcr.cz. 
 
Vývoj objemu obchodů v Kč a v MWh: 
 

 

 

Veřejné zakázky 
V průběhu hodnoceného období se ustálily pracovní náplně a postupy v oblasti veřejných 
zakázek v SSČ. Průběžně se měnily interní předpisy a metodika zadávání veřejných zakázek 
v SSČ v návaznosti na časté změny legislativy. Zásadním změnou bylo zavedení povinné 
elektronizace zadávacích postupů VZ podle zákona o veřejných zakázkách. Nově byl zřízen 
profil zadavatele v Národním elektronickém nástroji (NEN), který umožňuje splnění těchto 
zákonných požadavků. Ohledně VZ se SSČ podílelo v rámci setkání THS jednotlivých 
pracovišť na metodickém vzdělávání a předávání aktuálních informací a doporučení 
odpovědným zaměstnancům AV ČR. Pravidelně byly organizovány workshopy s aktuální 
tematikou i pro zaměstnance SSČ. Ve volné kapacitě SSČ pro některá pracoviště realizovalo 
administraci veřejných zakázek na základě smluvních vztahů.  
  
V roce 2016 pro SSČ jako povinný subjekt začal platit nový zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 
o registru smluv). Každoročně je v registru smluv uveřejněno více než 700 smluv. Pro takto 
obsáhlou zákonnou povinnost byla vytvořena metodika a jednotné postupy uveřejňování smluv 
v Registru smluv Ministerstva vnitra. SSČ i v této oblasti poskytovalo metodickou pomoc 
pracovištím AV ČR v rámci workshopů pro THS, ale i při samostatných konzultacích. 

  

Vývoj cen před aukcí 2015 2016 2017 2018 2019
Elektřina nízké napětí 1 688 1 019 880 795 882 1 208
Elektřina vysoké napětí 1 569 1 040 853 788 868 1 195
Plyn maloodběr 886 713 558 473 445 580
Plyn velkoodběr 778 700 548 464 439 570

Ukazatele obchodů 2015 2016 2017 2018 2019
Objem obchodu v MWh 179 043 172 220 196 871 217 785 259 048
Objem obchodu v Kč
(nabídková cena)

162 084 905 128 996 471 131 758 750 156 879 720 249 459 657

Počet účastníků z AV
(přímo)

25 28 29 30 35

Počet odběrných míst 472 477 560 564 620



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

4 
 

Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

DIVIZE ACADEMIA NAKLADATELSTVÍ (DAN) 

2015 
Výsledek  Vydáno celkem 113 titulů (z toho 11 dotisků) 

 
Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: R. Dvořák: Jak létají; J. 
Klokočník: Čínské pyramidy; I. Šolcová, I. Stuchlíková, V. Guščin: MARS-500; E. Kejnovský: 
Tajemství genů; P. Klusoň: Jedová stopa; A. Kůrka, M. Řezáč, R. Macek, J. Dolanský: Pavouci 
ČR; J. Macek, L. Traxler, J. Beneš, Z. Laštůvka: Motýli a housenky střední Evropy IV. Denní 
motýli; K. Melka, M. Šťastný: Encyklopedický přehled jílových a příbuzných minerálů; J. 
Lhotský: Úvod do studia symbiotických interakcí mikroorganismů; R. Mikuláš, J. A. Šturma: 
Divoká příroda Prahy; J. Moravec a kol.: Plazi ČR; R. Socha: Holubinky; D. Kunštát: 25 let 
české demokracie očima veřejnosti; T. Adorno: Žargon autenticity. K německé ideologii; D. 
Boušek: Polemika islámu s judaismem a hebrejskou biblí ve středověku; V. Liščák: 
Františkánské misie v Číně (13.–18. století); T. Machula: Boží Trojice, víra, rozum a věda; B. 
Ostřanský: Smrt, hroby a záhrobí v islámu; J. Prosecký: Když království sestoupilo z nebes; 
P. Ťupek: Salafitský islám; M. Bárta, M. Kovář: Kolaps a regenerace: Cesty civilizací a kultur; 
E. Hahnová: Od Palackého k Benešovi; E. Hahnová: Dlouhé stíny předsudků; Z. Hojda, R. 
Prahl, M. Ottlová: Útisk – charita – vyloučení; T. Jardim: Mauthausenský proces; T. Kasper, 
M. Pánková: Učitel ve střední a jihovýchodní Evropě; M. Kuna a kol.: Archeologický atlas ČR; 
V. Mádlová, J. Tomeš: Slavní i zapomenutí; M. Makariusová: Biografický slovník českých zemí 
18 (Fo-Fr); J. P. Namont: Československá Kolonie: historie české a slovenské imigrace ve 
Francii; J. Padevět: Krvavé finále; M. Pánková, T. Kasper, D. Kasperová: Meziválečná školská 
reforma v Československu; L. Šindelářová: Einsatzgruppe; M. Šmejkalová: Praporu věren i ve 
ztraceném boji; R. Šustrová, L. Hédlová: Česká paměť; S. Vavroušková, J. Bečka: 
Subháščandra Bose; J. Czaplińska: Přidaná hodnota exilu; D. Dobiáš: Rukopisy 
královédvorský a zelenohorský a česká věda (1817–1885); C. Leonardi: Středověká latinská 
literatura; J. Linka: Studia Hageciana I. Na okraj Kroniky české; V. Macura: Znamení zrodu; R. 
Müller, J. Šebek: Texty v oběhu; K. Piorecká, K. Piorecký: Praha avantgardní; Daniel Adam 
z Veleslavína: Nomenclator quadrilinguis Boemico-Latino-Graeco-Germanicus; K. Voleková: 
Česká lexikografie 15. století; M. Wögerbauer: V obecném zájmu; E. Šormová: Česká činohra 
19. a začátku 20. století. Osobnosti; L. Hroníková, Z. Schierová: Pygmejové; M. Hřebíčková, 
S. Graf: Češi a jejich sousedé. Meziskupinové postoje a kontakt ve střední Evropě; Kol. autorů: 
Kapitoly z geologie duše; J. Vybíral: Leopold Bauer; M. Šimek, J. Macková: Degradace půdy 
a emise skleníkových plynů z půd a ze zemědělství – nutné zlo? D. Černý: Eutanazie – ano či 
ne? Aktuální medicínské, filosofické a právní perspektivy? 
 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 
 

 Při přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: Ústav termomechaniky AV ČR, 
Astronomický ústav AV ČR, Psychologický ústav AV ČR, Biofyzikální ústav AV ČR, Ústav 
chemických procesů AV ČR, Biologické centrum AV ČR, Geologický ústav AV ČR, Ústav 
biologie obratlovců AV ČR, Přírodovědná fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Přírodovědná 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně, Sociologický ústav AV ČR, Goethe institut, Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Orientální ústav AV ČR, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Český egyptologický ústav Univerzity Karlovy v Praze, Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, Historický ústav AV ČR, Ústav dějin umění AV ČR, Masarykův ústav a Archiv 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

5 
 

AV ČR, Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, Archeologický ústav AV 
ČR, Múzeum Slovenského národného povstania, Památník Lidice, Ministerstvo kultury, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ústav pro jazyk český AV ČR, Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, Institut umění – Divadelní ústav, Fakulta humanitních studií Univerzity 
Karlovy, Psychologický ústav AV ČR, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze.  
 

Výsledek  Vydání 23 brožur edice Věda kolem nás  
 

V roce 2015 byly vydány tyto brožury: J. Prosecký: Bedřich Hrozný; M. Pravdová: Jazyková 
poradna; D. Staněk: RNA – temná hmota v našich buňkách; R. Vlček: Josef Macůrek; K. Balík, 
T. Suchý: Biokompozitní náhrady kostní tkáně; J. Hanika: Chemická technologie a lidské 
společenství; M. Šimek, D. Procházková: Věda na jihu Čech; J. Padevět: Pochody a transporty 
smrti; K. Piorecká, P. Janáček: Literárněvědná bohemistika a ÚČL; K. Piorecká, P. Janáček: 
Czech Literary Studies and the Institute of Czech Literature, CAS; M. Steiner: Jan Amos 
Komenský; A. Fialová: Česká próza po roce 1989; P. Zacharov: Observatoř Milešovka; M. 
Pravdová: Jak se mluví mezi živly; H. Müllerová: Zvířata a paragrafy; J. Pánek: Český 
historický ústav v Římě; Z. Roček: Zdeněk V. Špinar; M. Bilej: Jaroslav Šterzl a Ctirad John; 
R. Mikuláš: Stromatolity; J. Padevět: Topografie teroru; Kolektiv autorů: Nářečí dříve a nyní; J. 
Pánek: The Czech Historical Institute in Rome; Kolektiv autorů: Somatická embryogeneze 
jehličnanů. 
 

Výsledek  Vydání tří brožur edice Strategie AV21 
 

V edici Strategie AV21 byly vydány tyto tituly: M. Šimek, J. Macková: Degradace půdy a emise 
skleníkových plynů z půd a ze zemědělství – nutné zlo? Vydáno pro BC AV ČR; D. Černý: 
Eutanazie – ano či ne? Aktuální medicínské, filosofické a právní perspektivy? Vydáno pro ÚSP 
AV ČR; M. Šimek, V. Pižl, D. Elhottová: Živá půda. Vydáno pro BC AV ČR. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa  

Všechna čísla vyšla podle schváleného harmonogramu a stanoveného rozpočtu, splněn byl 
i požadovaný obsah – dané schéma se zastoupením aktuálních témat podle jednotlivých 
oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové přílohy, obálka). Všechna čísla s rozšířeným 
počtem stran (celkem o 76 stran navíc). Monotematické číslo 5 bylo věnováno bezobratlým 
živočichům. V daném roce publikovalo v Živě 32 autorů z pracovišť AV ČR, tři ze zahraničí. 
 

Výsledek  Ceny časopisu Živa 

Za rok 2014 bylo uděleno devět ocenění v pěti kategoriích za účasti vrcholných představitelů 
AV ČR a dalších významných institucí: Purkyňova cena, Zvláštní ocenění, Cena Živy 26–30 
let, Cena Živy do 25 let a Cena A. Friče.  
 

Výsledek  Výstavy pořádané časopisem Živa  

Knihkupectví a Literární kavárna Academia 
• Obrázky z fauny našich plazů (J. Moravec, Přírodovědecké muzeum Národního muzea) – 

květen, Praha, červen a říjen, Brno 
• Příroda štětcem Ludvíka Kunce – prosinec, Praha 
 

Výsledek  Propagace časopisu Živa (výběr) 

• Týden vědy a techniky AV ČR (mediální partner – logo v programu – upoutávka v tištěné 
Živě, plakát, remitenda pro účastníky) 

• Biologická olympiáda (propagace v Živě, remitenda a předplatné pro vítěze soutěže) 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

6 
 

• Letní soustředění středoškoláků Arachne (propagace v Živě, remitenda, předplatné 
nejlepším studentům) 

• Zoologické dny (upoutávka ve sborníku abstraktů, remitenda, předplatné za nejlepší 
studentskou přednášku a poster) 

 
Výsledek  Nové edice a spisy 

Vyšly první svazky nových edic: edice První republika – M. Stehlík – Slovensko. Země 
probuzená 1918–1938; edice Episteme – J. Czaplinska – Přidaná hodnota exilu (v koedici 
s Jihočeskou univerzitou) a první svazek spisů V. Macury – Znamení zrodu, připravovaný ÚČL 
AV ČR. 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera 

V nejprestižnější domácí literární soutěži Magnesia Litera zvítězil v kategorii Litera za 
nakladatelský čin Akademický atlas českých dějin Evy Semotanové, Jiřího Cajthamla 
a kolektivu autorů. 
 

Výsledek  Cena Slovník roku  

V prestižní Ceně Slovník roku se stala DAN jednoznačně nejúspěšnějším nakladatelstvím, 
když se její publikace umístily v šesti kategoriích celkem devětkrát, ve třech kategoriích 
zvítězily, ve dvou obsadily dokonce všechna tři bodovaná místa. Oceněny byly tyto publikace: 
Hold slunci, dešti, půdě a pluhu autora Zdeňka Vašků, Akademická příručka českého jazyka 
editorek Markéty Pravdové a Ivany Svobodové, Svět měst autora Jiřího Hrůzy, Encyklopedie 
léčivých hub autorů Radomíra Sochy a Alexandra Jegorova, V souřadnicích mnohosti editorky 
Aleny Fialové, Praha avantgardní Kateřiny a Karla Pioreckých, Česká literární nakladatelství 
1949–1989 Michala Přibáně a kolektivu autorů. Akademický atlas českých dějin Evy 
Semotanové, Jiřího Cajthamla a kolektivu autorů zvítězil v kategorii Cena poroty za 
encyklopedické dílo a zároveň skončil na 2. místě v hlavní ceně Slovník roku.  
 

Výsledek  Mapa roku  

Prestižní ocenění Mapa roku udělované Kartografickou společností České republiky získal 
Akademický atlas českých dějin E. Semotanové, Jiřího Cajthamla a kolektivu autorů. 
 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

Cenu Josefa Hlávky za vědeckou literaturu získaly dvě publikace DAN. V kategorii 
společenských věd zvítězil Akademický atlas českých dějin Evy Semotanové, Jiřího Cajthamla 
a kolektivu autorů, v kategorii věd o živé přírodě ocenění získali Radomír Socha a Alexandr 
Jegorov za Encyklopedii léčivých hub. 
 

Výsledek  Ceny Miroslava Ivanova  

Cenou Miroslava Ivanova byly ve svých kategoriích oceněny tyto publikace DAN: Příběhy 
o hrdé pokoře Petry Vokáčové, Svět měst Jiřího Hrůzy a Knihy kupovati… Zdeňka Šimečka 
a Jiřího Trávníčka. Čestné uznání získala sama DAN, a to za dlouholeté vydávání literatury 
faktu.  
 

Výsledek  Kniha roku Lidových novin  

V oblíbené anketě bylo nominováno celkem 24 publikací DAN a celá edice Orient. Na předních 
příčkách se umístily publikace V obecném zájmu Michaela Wögerbauera, Petra Píši, Petra 
Šámala, Pavla Janouška a kolektivu autorů a Po Devětaosmdesátém Petra Pitharta.  
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

7 
 

Výsledek  Mezinárodní ocenění pro publikaci Kalevala 

Finská Společnost pro Kalevalu (Kalevalaseura) udělila Cenu za epos J. Čermákovi za dílo 
Kalevala Eliase Lönnrota a Josefa Holečka v moderní kritické perspektivě. 
 

Výsledek  Cena český bestseller 

Cenu český bestseller, která je udělována nejprodávanějším titulům na českém trhu, získaly 
v kategorii Odborná a populárně-naučná literatura editorky Markéta Pravdová a Ivana 
Svobodová za publikaci Akademická příručka českého jazyka.  
 

Výsledek  2x7 publikací a map roku 

Ocenění udělované Asociací publicistů a novinářů píšících o cestovním ruchu získala 
v kategorii průvodců publikace Rybníky České republiky autorů Petra Liebschera a Jana 
Rendeka. 
 

Výsledek  Ocenění města Havlíčkův Brod 

V rámci jubilejního, 25. ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě převzal 
ředitel DAN Jiří Padevět, z rukou starosty pořádajícího města Mgr. Jana Tecla Cenu starosty 
města Havlíčkův Brod za trvalý přínos české knižní kultuře. V soutěži Nejkrásnější kniha 25. 
Podzimního knižního veletrhu byly oceněny publikace Kalevala Jana Čermáka a Dřevěné 
a polodřevěné kostely, kaple a zvonice České republiky Karla Kuči.  
 

2016 
Výsledek  Vydáno celkem 115 titulů (z toho 16 dotisků) 

 
Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: M. Punčochář: Nedaleko 
nekonečna; A. Balážová: Rozmnožování z pohledu evoluce; J. Doležel: Může genetika 
zachránit lidstvo před hladem?; P. Pokorný: Afrika zevnitř; O. Beránek, B. Ostřanský: Islámský 
stát; O. Beránek, B. Ostřanský: Stíny minaretů; H. Müllerová, D. Černý, A. Doležal: Kapitoly 
o právech zvířat; D. Černý: Princip dvojího účinku; P. Materna: Hovory o pojmu; J. Lacan: 
Imaginárno a symbolično; M. Zoufalá: Rozpad židovského života. 167 dní druhé republiky; M. 
Bárta: Příběh civilizace; M. Holý: Vzdělanostní mecenát v zemích České koruny (1500–1700); 
M. Hurbanič: Konstantinopol 626; M. Kuna a kol.: Archeologický atlas ČR (2. vyd.); V. Kyncl: 
Lidice; V. Kyncl, J. Padevět: Ležáky a odboj ve východních Čechách; M. Makariusová: 
Biografický slovník českých zemí 19 (Fu-Gn); V. Petrbok, T. Petrasová, P. Machalíková: 
Neviditelná loajalita? Rakušané, Němci, Češi v české kultuře 19. století; J. Pernes: Zprávy 
z Prahy 1953; M. Pojar: T. G. Masaryk a židovství; O. Pujmanová, A. Jínová: Osobnost 
v pozadí; J. Šebek: Za Boha, národ, pořádek; T. Radil: Ve čtrnácti sám v Osvětimi; T. Radil: 
Holocaust a Evropa po sedmdesáti letech; P. Roubal: Československé spartakiády; E. 
Semotanová: Akademický atlas českých dějin (2. vyd.); J. Svoboda: Dolní Věstonice – Pavlov; 
O. Ševeček, M. Jemelka: Tovární města Baťova koncernu; F. Šmahel: Ve znamení císaře 
Karla IV. a mistra Jana Husa; L. Veselá.: Rytíř a intelektuál: Hieronym Beck z Leopoldsdorfu 
a jeho knihovna; P. Vošahlíková: Rákoska v dílně lidskosti; K. Bobková Valentová, A. Bočková, 
M. Jacková: Sv. Jan Nepomucký na jezuitských školních scénách. Theatrum neolatinum sv. 
1; A. Ference: Německé divadelní, hudební, pěvecké a umělecké spolky v Olomouci v letech 
1918 až 1938; M. Jacková: Nejmírnější Pallas. Hry určené gramatikálním třídám jezuitských 
gymnázií; B. Jedličková: Ženy na rozcestí; M. Klosová: Divadelní svět J. A. Komenského; J. 
Bachmannová: Slovník podkrkonošského nářečí; J. Filipec: Slovník spisovné češtiny pro školu 
a veřejnost; J. Hoffmannová: Stylistika mluvené a psané češtiny; M. Hrdina: Mezi ideálem 
a nahou pravdou. Realismus v českých diskusích o literatuře 1858–1891; L. Nagy: In 
memoriam; V. Petrbok: Arnošt Vilém Kraus; K. Piorecká, K. Piorecký: Praha avantgardní; K. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

8 
 

Piorecká: Psaní na dotek. Materialita textu a proces vzniku autografu v čes. lit. 1885–1989; K. 
Piorecký: Česká literatura a nová média; M. Pravdová: Čeština nově od A do Ž; M. Pravdová: 
Akademická příručka českého jazyka; Z. Říhová: Vprostřed davu; I. Svobodová: Psaní velkých 
písmen v češtině; P. Štěpán: Pomístní jména v Čechách z pohledu slovotvorného; F. Štícha: 
O nepřesnosti našeho vyjadřování; V. Yakimova Kaplická: Literární kánon a překračování 
hranic; J. Chlíbec: Bernardinské slunce nad českými zeměmi; I. Knobloch: Design v českých 
zemích 1900–2000; L. Slavíček: Slovník historiků umění, výtvarných kritiků, teoretiků 
a publicistů v českých zemích a jejich spolupracovníků z příbuzných oborů; P. Pokorný: Od 
evangelia k evangeliím; V. Hájek z Libočan, J. Linka: Kronika česká; V. Macura: Ten, který 
bude. 
 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 
Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti a institucemi: Ústav chemických procesů AV ČR, Botanický 
ústav AV ČR, Ústav experimentální botaniky AV ČR, Univerzita Karlova v Praze, Orientální 
ústav AV ČR, Ústav státu a práva AV ČR, Filosofický ústav AV ČR, Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze, Historický ústav AV ČR, Slovanský ústav AV ČR, Archeologický 
ústav AV ČR, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Ústav dějin umění AV ČR, Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Fyziologický ústav AV ČR, 
Filosofický ústav AV ČR, Knihovna Akademie věd ČR, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Ústav pro jazyk český AV ČR, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 
Ministerstvo kultury ČR. 
 

Výsledek  Vydání 15 brožur edice Věda kolem nás (+ 5 dotisků) 
V roce 2016 byly vydány tyto brožury: J. Jančárková: Nikolaj Lvovič Okuněv; M. Řípa: Historie 
výzkumu řízené termojaderné fúze v ČR; Ivana Štětinová: ScholarOne systém; I. Vacík: Vznik 
areálu ČSAV v Praze-Krči; V. Cílek: O popularizaci vědy; R. Lhotský: Mikrořasy – solární 
továrna v jedné buňce; V. Vavřínek: František Dvorník; E. Semotanová: Historical Geography 
Research Centre; M. Ireinová, H. Konečná: Slovník nářečí českého jazyka; L. Jungmannová, 
L. Vodička: České drama v letech 1989–2010; S. Entler, J. Mlynář: Spoutání slunce; M. 
Bendová: Několik vět, které nelze zakázat; M. Řípa: Evropskou termojadernou fúzi rozvířil 
Wirbelrohr; V. Exnerová: Democracy Contested: China, Central Asia and the Middle East; L. 
Čižmárová: Jak se jmenuje naše vlast. 
 

Výsledek  Vydání devíti brožur edice Strategie AV21 
V edici Strategie AV21 bylo vydáno devět brožur: T. Navrátil: Rtuť v životním prostředí? 
Vydáno pro GLÚ AV ČR; T. Cajthaml, Z. Hrsinová Křesinová: Hormonální látky kolem nás: 
hrozba 21. století. Vydáno pro MBÚ AV ČR; D. Černý: Práva zvířat: filozoficko-právní 
perspektiva. Vydáno pro ÚSP AV ČR; P. Jurajda, Z. Adámek: Nepůvodní druhy ryb ve vodách 
ČR. Vydáno pro ÚBO AV ČR; D. Černý, A. Doležal: Svoboda vůle a otázka morální a trestní 
odpovědnosti. Vydáno pro ÚSP AV ČR; J. Spížek: Boj s rezistencí na antibiotika. Vydáno pro 
MBÚ AV ČR; K. Piorecký: Ostrovy spolehlivého poznání. Vydáno pro ÚČL AV ČR; O. Bičáková 
a kol.: Netradiční zdroje energie, čistá paliva a nové metody spalování. Vydáno pro ÚSMH 
AV ČR; T. Navrátil: Lesní potok. Vydáno pro GLÚ AV ČR. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa 

Všechna čísla vyšla podle schváleného harmonogramu a stanoveného rozpočtu, požadovaný 
obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením aktuálních témat podle jednotlivých oborů 
biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové přílohy, obálka). Všechna čísla s rozšířeným 
počtem stran (celkem o 120 stran navíc). Monotematické číslo 5 se týkalo současné vědy 
o člověku – antropologie a člověka samého. V daném roce publikovalo v Živě 33 autorů 
z pracovišť AV ČR, dva ze zahraničí. 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

9 
 

Výsledek  Ceny časopisu Živa 

Za rok 2015 bylo uděleno sedm ocenění v pěti kategoriích za účasti vrcholných představitelů 
AV ČR a dalších významných institucí: Purkyňova cena, Zvláštní ocenění, Cena Živy 26–30 
let, Cena Živy do 25 let a Cena A. Friče.  
 

Výsledek  Výstavy pořádané časopisem Živa 

Knihkupectví a Literární kavárna Academia 
• Příroda štětcem Ludvíka Kunce – leden, Brno 
• Za jedinečnou květenou jižní Afriky: Rozkvetlé Kapsko (R. a J. Sudovi, Botanický ústav 

AV ČR a Přírodovědecká fakulta UK) – květen, Praha, červen, Brno; vystavena také v BÚ 
AV ČR – Návštěvnické centrum Průhonického zámku a Botanická zahrada Liberec  

• Pestré Podyjí (M. Badošek, Š. Koval, V. Křivan, P. Lazárek, Z. Patzelt, B. Prokůpek, 
T. Rothröckl, Z. Tunka) – prosinec, Praha 

• Masožravé rostliny a jejich biotopy (výstava vznikla ve spolupráci s Botanickou zahradou 
Liberec) – 4.–9. srpna, Kew Gardens, Londýn 

 
Výsledek  Propagace časopisu Živa (výběr) 

• Rozšíření webu Živy o rubriku Pro pedagogy, kde kromě probíraných témat v tištěné Živě 
jsou umísťovány i pracovní listy k výuce. 

• Týden vědy a techniky AV ČR (mediální partner – logo v programu – upoutávka v tištěné 
Živě, plakát, remitenda pro účastníky) 

• Biologická olympiáda (propagace v Živě, remitenda a předplatné pro vítěze soutěže) 
• Letní soustředění středoškoláků Arachne (propagace v Živě, remitenda, předplatné 

nejlepším studentům) 
• Zoologické dny (upoutávka ve sborníku, remitenda, předplatné za nejlepší studentskou 

přednášku a poster) 
• Konference pro pedagogy Didaktika biologie na Pedagogické fakultě UK 
• Studentské konference v Kostelci n. Č. l. a v Pardubicích (první pro doktorandy, druhá pro 

středoškoláky – Vědění mladým) 
• Ve spolupráci se Slovenskou zoologickou společností na kongresu Zoológia 2016 v Nitře 

(upoutávka ve sborníku abstraktů) 
 

Výsledek  Založení nových edic a první svazky 
 

Během roku 2016 byla zahájena spolupráce s Galerií KODL a Kunsthalle Praha na vydávání 
řady uměnovědných monografií. Dále DAN začala připravovat brožurky k cyklu přednášek 
prezentovaných na pražském Žofíně – Slavnostní ́ přednášky Akademie věd ČR a zahájila 
spolupráci při přípravě vydávaní ́Spisů Vladislava Vančury. Vyšly první svazky edice 1938–
1953 – tituly M. Stehlík: Babické vraždy; J. Pernes: Zprávy z Prahy 1953 a B. Jedličková: Ženy 
na rozcestí; dále nové edice Právo – etika – společnost (ve spolupráci s Ústavem státu a práva 
AV ČR): D. Černý: Princip dvojího účinku a H. Müllerová, D. Černý, A. Doležal a kol.: Kapitoly 
o právech zvířat. Dále vyšly první svazky nové edice Theatrum neolatinum: M. Jacková: 
Nejmírnější Pallas a K. Bobková Valentová: Sv. Jan Nepomucký na jezuitských školních 
scénách, kterou DAN připravuje ve spolupráci s Ústavem pro českou literaturu AV ČR. 
 
 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

10 
 

V kategorii Objev roku zvítězila Blanka Jedličková s publikací Ženy na rozcestí. O rok dříve 
vyhrála autorka Studentskou soutěž DAN v kategorii Humanitní a společenské vědy právě 
s diplomovou prací Ženy na rozcestí. 
 

Výsledek  Cena Slovník roku  

V Ceně Slovník roku se na předních příčkách umístilo celkem osm publikací DAN, přičemž 
kategorii Cena poroty za encyklopedii přírodovědnou ovládly tituly DAN zcela. Ocenění získaly 
tyto publikace: Plazi / Reptilia Jiřího Moravce a kolektivu autorů, Encyklopedický přehled 
jílových a příbuzných minerálů autorů Karla Melky a Martina Šťastného, Pavouci České 
republiky Antonína Kůrky a kolektivu autorů, V obecném zájmu Michaela Wögerbauera, Petra 
Píši, Petra Šámala, Pavla Janouška a kolektivu autorů, Archeologický atlas Čech Martina Kuny 
a kolektivu autorů, Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice České republiky autora 
Karla Kuči, Nomenclator quadrilinguis bohemico-latino-graeco-germanicus Daniela Adama 
z Veleslavína, Česká činohra 19. a začátku 20. století autorky Evy Šormové a kolektivu autorů.  
 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

Cenu Josefa Hlávky získali Michael Wögerbauer, Petr Píša, Petr Šámal, Pavel Janoušek 
a kolektiv za dvousvazkovou publikaci V obecném zájmu.  
 

Výsledek  Ceny Miroslava Ivanova  

Publikace DAN získaly celkem čtyři ocenění. Zvláštní cenu, která je druhou hlavní cenou celé 
soutěže, převzal Jiří Padevět za Krvavé finále. Oceněni byli také Prokop Tomek za publikaci 
Československá redakce Radio Free Europe, Tomáš Jiránek za publikaci Šéf štábu Obrany 
národa a Štěpán Filípek za publikaci Karel Horký – rytíř ulice.  
 

Výsledek  2x7 publikací a map roku  

V anketě 2x7 publikací a map roku zvítězila v kategorii průvodců publikace Karla Kuči Zděné 
zvonice České republiky.  
 

Výsledek  Kniha roku Literárních novin  

Redakce Literárních novin vybírá z tisíců česky ročně vydaných knih jednu, která svým 
významem překračuje horizont času, a vyhlašuje ji Knihou roku. V roce 2016 byla takto 
vyznamenána kniha Evy Hahnové Dlouhé stíny předsudků. 
 

Výsledek  Ceny Divadelních novin  

Ceny Divadelních novin jsou udělovány za tvůrčí počiny uplynulé sezony. V kategorii 
Publikační počin v oblasti divadla získala ocenění publikace Evy Šormové a kolektivu autorů 
Česká činohra 19. a začátku 20. století.  
 
 
2017 

Výsledek  Vydáno celkem 109 titulů (včetně devíti dotisků) 
 

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: T. Mocek: Laser: 
supernástroj člověka 21. století; L. Samek, P. Vlčák: Fyzika v příkladech II. Molekulová fyzika 
a termodynamika, elektrostatika, elektrický proud, magnetické a elektromagnetické pole; M. 
Paštéka: Density and related topics; D. Prix a kol.: Umělecké památky Prahy M / Ž. dva svazky; 
J. T. Held: Fakta a poznámky k mému budoucímu nekrologu; P. Petřík, J. Macková, J. Fanta: 
Krajina a lidé; P. Agha (ed.): Budoucnost státu?; M. Bárta, J. Kalous, D. Povolný, J. Sivoš, P. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

11 
 

Žáček: Biografický slovník náčelníků operativních správ StB v letech 1953–1989; A. Doležal: 
Eutanazie a rozhodnutí na konci života: právní aspekty; K. Eliáš: Vlastnictví a právo; L. 
Borovička (ed.): „Světový názor“ od Humboldta k Eagletonovi; M. Linková, N. Straková (eds.): 
Bytová revolta: Jak ženy dělaly disent; M. Makariusová: Biografický slovník českých zemí 20 
(Go-Gz); Z. Nebřenský: Marx, Engels, Beatles: myšlenkový svět polských a československých 
vysokoškoláků, 1956–1968; M. Ouředníček, J. Jíchová (eds.): Sociální prostředí Prahy: město 
na prahu 21. století; T. W. Pavlíček: Výchova kněží v Čechách a jejich role v náboženské 
kultuře (1848–1914); M. Šmídová, M. Vávra, T. Čížek: Inventura předsudků; J. Volek, M. 
Urbáníková: Čeští novináři v komparativní perspektivě; B. Balbín Rozmanitosti z historie 
království českého; M. Bárta: Příběh civilizace; M. Bárta, M. Kovář a kol.: Lidé a dějiny. K roli 
osobnosti v historii v multidisciplinární perspektivě; O. Beránek, P. Cermanová, J. Hrubý: 
Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi; P. Blažek: „Kéž je to všecko ku prospěchu obce!“; 
E. Broklová: Antonín Švehla. Tvůrce politického systému; T. Černušák: Epistulae et acta 
Antonii Caetani 1607–1611. V. Pars, Julius 1609 – Ferbruarius 1611; T. Černušák: Papežství 
a české země v tisíciletých dějinách; M. Gojda: Archeologie a dálkový výzkum; M. Hrdina, E. 
Bendová, K. Piorecká: Člověk a společnost 19. století tváří tvář katastrofě; W. Jaksch: 
Ztracené vesnice, opuštění lidé; M. Klečacký: Český ministr ve Vídni; L. Kudrna, F. Čuňas 
Stárek: „Kapela“. Pozadí akce, která stvořila Chartu 77; J. Němeček: Kapitoly z osvobození 
Československa 1945; E. Burget: Dramatik na pranýři: podivný osud spisovatele Františka 
Zavřela; M. Hrdina: Šeřík a růže: korespondence Irmy Geisslové a Sofie Podlipské 1883–1897; 
P. Pajak: Hrůza v české literatuře; V. Papoušek a kol.: Dějiny „nové“ moderny. 3. Věk 
horizontál; V. Schmarc: Země lyr a ocele. Subjekty, ideologie, modely, mýty a rituály v kultuře 
českého stalinismu; J. Bažant: Perseus & Medusa. Zobrazení mýtu od počátku do dneška; P. 
Brodský, K. Spurná, M. Vaculínová: Liber viaticus Jana ze Středy. Komentářový svazek 
a Zmenšená reprodukce; M. Mádl, R. Heisslerová, M. Šeferisová Loudová, Š. Vácha 
a kolektiv: Benediktini – barokní nástěnná malba v Českých zemích; M. Pánková Jan Amos 
Komenský v českém a světovém výtvarném umění (1642–2016); P. Voit: Český knihtisk mezi 
pozdní gotikou a renesancí II. 
 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 
 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti a institucemi: Fyzikální ústav AV ČR, ČVUT, Veda – 
vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, Biologické centrum AV ČR, Botanický ústav AV ČR, 
Ústav státu a práva AV ČR, Ústav pro studium totalitních režimů AV ČR, Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze, Sociologický ústav AV ČR, Přírodovědná fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze, Historický ústav AV ČR, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Fakulta sociálních věd 
Univerzity Karlovy v Praze, Masarykova univerzita v Brně, Ministerstvo kultury ČR, Geologický 
ústav AV ČR, Orientální ústav AV ČR, Centrum medievistických studií, nakl. Oikoymenh, 
Státní fond kultury ČR, Archeologický ústav AV ČR, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Ústav 
totalitních režimů AV ČR, Mafra, a. s., Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Filosofický ústav AV ČR, Národní muzeum, Ústav dějin umění AV ČR, Národní 
pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze. 
 

Výsledek  Vydáno celkem sedm elektronických knih 
 

V roce 2017 byly vydány e-knihy: I. Kraus: Má žena a jiné živly; J. Flegr: Zamrzlá evoluce aneb 
je to jinak, pane Darwin (2., doplněné vyd.); J. Flegr: Pozor, Toxo!; J. Flegr: Evoluční tání aneb 
O původu rodů; S. Komárek: Západ v mlze; S. Komárek: Evropa na rozcestí; S. Komárek: 
Mimikry a příbuzné jevy (2. vyd.).  
 

Výsledek  Vydání 20 brožur edice Věda kolem nás (+ 14 dotisků) 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

12 
 

V roce 2017 byly vydány tyto brožury: M. Vašíček, R. Šišková: Výzkum jihokarpatských nářečí 
ve SLÚ AV ČR; M. Řípa: Oleg Alexandrovič Lavrentěv; V. Exnerová: Demokracie na rozcestí: 
Čína, Střední Asie a Blízký východ; M. Makariusová: Biografický slovník českých zemí; J. 
Kopecký, R. Lhotský, J. Paichlová: Aktivní látky mikrořas ve výživě; M. Tučková: Pamětní 
místa na komunistický režim; J. Pánek: Historický ústav AV ČR; V. Jarý, J. Pejchal: Scintilátory 
kolem nás; J. Pánek: Institute of History, CAS; T. Vaněk, P. Soudek, R. Podlipná, Š. Petrová, 
P. Landa: Fytoremediace a možnosti její aplikace; M. Řípa: Soukromý kapitál ve výzkumu 
řízené termojaderné fúze; Z. R. Nešpor: Česká sociologická encyklopedistika; J. Vít: Jan 
Patočka; M. Devátá, J. Kocian, J. Pernes: Českoslovenští komunisté a jejich strana; J. Vít: Jan 
Patočka, ENG; T. Černušák: Všední život papežských nunciů u rudolfinského dvora; M. 
Dočkal: Cesta k jádru věci; F. Čajka: Staroslověnské písemnictví na Velké Moravě a ve 
středověkých Čechách; M. Melčák, K. Nováček, L. Starková, O. Beránek: Monuments of Mosul 
in danger; F. Čajka, M. Chromá, V. Knoll, Š. Pilát, K. Spurná: Gorazd: Digitální portál 
staroslověnštiny.  
 

Výsledek  Vydání devíti brožur edice Strategie AV21 
 

Bylo vydány brožury: K. Vojtíšková, V. Patočková, R. Mikešová: Vztah obyvatel ČR k přírodě 
a její ochraně. Vydáno pro SOÚ AV ČR; A. Lojek: Symbolika a prezentace karlovského 
majestátu. Vydáno pro ÚSP AV ČR; J. Němeček, V. Kyncl, E. Voráček, Z. Zudová-Lešková: 
Na prahu svobody: vítězství 1945. Vydáno pro HÚ AV ČR; O. Šolcová, M. Matějková: Není 
éčko jako éčko. Vydáno pro ÚCHP AV ČR; E. Pelikán, V. Lynnyk, O. Samek, M. Šyc, M. 
Bendová, M. Koller, M. Luxa, P. Procházka a kol.: Výzkum pro energetiku: vybraná témata. 
Vydáno pro ÚCHP AV ČR, ÚT AV ČR, ÚI AV ČR, ÚFM AV ČR, ÚTAM AV ČR, ÚPT AV ČR; I. 
Rudolf, O. Šebesta: Invazivní druhy komárů jako potencionální riziko pro biodiverzitu a přenos 
nebezpečných nákaz. Vydáno pro ÚBO AV ČR ve spolupráci s programem ROSE; P. Baldrian, 
T. Mašínová: Mikroorganismy v lesních ekosystémech: diverzita, dynamika a funkce. Vydáno 
pro MBÚ a BC – program Roze; J. Blahut, P. Gibas, M. Hálová, J. Klimeš, H. Müllerová, K. 
Pauknerová, J. Woitsch: Sesuvy – podceňované nebezpečí? Vydáno pro ÚSMH AV ČR, ÚSP 
AV ČR, Centrum pro teoretická studia UK/AV ČR; R. Frydrychová Čapková: Včela medonosná 
– stárnutí v programovatelném módu. Vydáno pro BC AV ČR ve spolupráci s programem 
ROSE. 
 

Výsledek  Dokončení projektu Umělecké památky Prahy 
 

Vyšel poslední svazek titulu Umělecké památky Prahy. Velká Praha M-Ž, 6. svazek – ed. D. 
Prix, a tím byl završen tento úspěšný a mimořádně cenný projekt ve spolupráci s Ústavem 
dějin umění AV ČR. 
 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa 

Všechna čísla vyšla podle schváleného harmonogramu a stanoveného rozpočtu, požadovaný 
obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením aktuálních témat podle jednotlivých oborů 
biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové přílohy, obálka). Všechna čísla vyšla s rozšířeným 
počtem stran (celkem o 115 stran navíc). Monotematické číslo 5 bylo věnováno problematice 
mikroskopických hub. V daném roce publikovalo v Živě 39 autorů z pracovišť AV ČR, tři autoři 
ze zahraničí. 
 

Výsledek  Ceny časopisu Živa 

Za rok 2016 bylo uděleno šest ocenění v pěti kategoriích za účasti vrcholných představitelů 
AV ČR a dalších významných institucí: Purkyňova cena, Zvláštní ocenění, Cena Živy 26–30 
let a Cena A. Friče, Cena Živy do 25 let. 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

13 
 

Výsledek  Výstavy pořádané časopisem Živa 

Knihkupectví a Literární kavárna Academia 
• Pestré Podyjí (M. Badošek, Š. Koval, V. Křivan, P. Lazárek, Z. Patzelt, B. Prokůpek, 

T. Rothröckl, Z. Tunka) – leden 2017, Brno, dále využívána Správou NP Podyjí 
• Fauna České republiky na plakátech (J. Sovák, M. Anděra – Národní muzeum Praha) – 

květen, Praha, červen, Brno 
• Paralelní mykosvět (Alena Kubátová a kol., PřF UK) – prosinec, Praha 
 

Výsledek  Propagace časopisu Živa (výběr) 

• Při příležitosti udělení významného ocenění AV ČR Náprstkovy medaile za popularizaci 
vědy předsedovi redakční rady J. Sudovi a šéfredaktorce J. Šrotové byla Živa propagována 
prostřednictvím České televize, rozhovoru v Českém rozhlase a článků v médiích (Respekt). 

• K 230. výročí narození J. E. Purkyně byla ve spolupráci se Spolkem Praha–Cáchy/Aachen 
uspořádána přednáška T. Hermanna (PřF UK) na téma Jan Evangelista Purkyně – živý 
odkaz badatele a myslitele, a to v Clam-Gallasově paláci v Praze. 

• Upoutávka na Živu v knize Jan Evangelista Purkyně a jeho význam pro současnou 
i budoucí medicínu, vydané Českou lékařskou společností J. E. Purkyně k výročí 230 let 
od jeho narození. 

• Týden vědy a techniky AV ČR (mediální partner – logo v programu – upoutávka v tištěné 
Živě, plakát, remitenda pro účastníky) 

• Biologická olympiáda (propagace v Živě, remitenda a předplatné pro vítěze soutěže) 
• Letní soustředění středoškoláků Arachne (propagace v Živě, remitenda, předplatné 

nejlepším studentům) 
• Zoologické dny (upoutávka ve sborníku, remitenda, předplatné za nejlepší studentskou 

přednášku a poster) 
• Konference studentů i vědců Kostelecké inspirování 
• Konference středoškoláků Vědění mladým v Pardubicích 
 

Výsledek  Nové edice 
 

V nové edici České moderní dějiny, připravované ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, vyšly tři knihy: Z. Nebřenský: Marx, Engels, Beatles; M. Klečacký: Český 
ministr ve Vídni; T. W. Pavlíček: Výchova kněží v Čechách. 
 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

V kategorii Litera za naučnou literaturu byly nominovány výhradně publikace DAN, a to Afrika 
zevnitř editora Petra Pokorného, Design v českých zemích 1900–2000 Ivy Knobloch a Radima 
Vondráčka a publikace Československé spartakiády autora Petra Roubala, která v kategorii 
zvítězila.  
 

Výsledek  Cena Slovník roku  

V soutěži Slovník roku patří DAN dlouhodobě k nejúspěšnějším nakladatelstvím. V roce 2017 
získaly publikace DAN šest ocenění, úspěšné byly tituly: Vážky (Insecta: Odonata) České 
republiky Aleše Dolného, Filipa Harabiše a Dana Bárty, Slovník historiků umění, výtvarných 
kritiků, teoretiků a publicistů v českých zemích a jejich spolupracovníků z příbuzných oborů 
editora Lubomíra Slavíčka, Protektorátem po stopách parašutistů Pavla Šmejkala, Jeskyně 
České republiky na historických mapách Petra Zajíčka. Publikace Design v českých zemích 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

14 
 

1900–2000 Ivy Knobloch a Radima Vondráčka vyhrála kategorii Cena poroty za encyklopedii 
všeobecnou a skončila i na 2. místě v hlavní ceně Slovník roku. 
 

Výsledek  Cena Josefa Jungmanna  

Cenu Josefa Jungmanna obdržel Josef Forbelský za překlad publikace Miguela de Cervantese 
y Saavedry Persiles a Sigismunda. 
 

Výsledek  Ceny Miroslava Ivanova  

Publikace DAN byly tradičně úspěšné i v Cenách Miroslava Ivanova, oceněni byli: Petr Roubal 
za Československé spartakiády, Miroslav Bárta za Příběh civilizace, Jiří Pernes za Zprávy 
z Prahy 1953. Petr Koura obdržel za publikaci Swingaři a potápky v protektorátní noci hlavní 
cenu v kategorii do 39 let.  
 

Výsledek  2x7 publikací a map roku  

V anketě 2x7 publikací a map získala v kategorii průvodců publikace Pavla Šmejkala 
Protektorátem po stopách parašutistů druhé místo.  
 

Výsledek  Ocenění děkana VŠE v Praze 

Vysoká škola ekonomická v Praze, vědecká rada fakulty podnikohospodářské, udělila ocenění 
v Soutěži děkana o nejlepší publikaci první místo Petru Pernicovi za publikaci Nový pohled na 
kulturu. 
 
2018 

Výsledek  Vydáno celkem 110 titulů (včetně čtyř dotisků)  
 

Ve spolupráci s pracovišti AV ČR byly mimo jiné vydány tyto tituly: J. Šantrůček, H. 
Šantrůčková a kol.: Stabilní izotopy biogenních prvků: použití v biologii a ekologii; M. Křížek, 
S. Lawrence, M. Markl, O. Kowalski, P. Pudlák, I. Vrkoč: Abelova cena – nejvyšší ocenění za 
matematiku; M. Dvorský, L. Klimeš, J. Doležal, J. Wild, B. Dickoré: A field guide to the flora of 
Ladakh; J. Gaisler, J. Zima: Zoologie obratlovců; J. Flegr: Evoluční biologie; J. Klimešová: 
Temperate herbs: an architectural analysis; J. Kuře: Co je eutanazie. Studie k pojmu dobré 
smrti; K. Ulbrich, B. Říhová: Léčiva pro cílenou léčbu nádorů, P. Baštová: Třetí pilíř zahraniční 
politiky; T. Kasper, D. Kasperová, M. Pánková: „Národní“ školství za první Československé 
republiky; D. Olšáková, J. Janáč: Kult jednoty: stalinský plán přetvoření přírody 
v Československu 1948–1964; J. Tomeš: Nás bylo málo jen, než přišly tisíce…; J. Hlaváček, 
H. Bortlová-Vondráková (eds.): Mezi státním plánem a badatelskou svobodou; J. Knapík, M. 
Franc: Mezi pionýrským šátkem a mopedem; J. Pospíšilová, E. Krulichová a kol.: Jak se žije 
Čechům v současné Evropě?; A. Saini: Od přírody podřadné; N. Straková, M. Linková: Bytová 
revolta: Jak ženy dělaly disent; M. Bednář: Smysl české existence; P. Bolina, T. Klimek, V. 
Cílek: Staré cesty v krajině středních Čech; M. Hlavačka, Z. Munzar, Z. Vašek: S Bohem za 
císaře a vlast!; Z. Hojda, M. Ottlová, R. Prahl: Světlo, stíny a tma v české kultuře 19. století; 
R. Holec, J. Němeček: Československo – náš společný domov; R. Chmel, M. Stehlík (eds.): 
Moje Československo; O. Konrád, R. Kučera: Cesty z apokalypsy; P. Kreisinger: Češi 
a Slováci v Austrálii v 1. polovině 20. století a jejich účast ve světových válkách; J. Láníček: 
Ve stínu šoa. Československá exilová vláda a Židé během druhé světové války a po ní; M. 
Londák, S. Michálek, P. Weiss a kol.: Slovensko – evropský příběh; M. Makariusová a kol: 
Biografický slovník českých zemí. H–Ham.; G. Motyka: Volyň 1943; P. 
Prokš: Konec říše Romanovců; P. Roubal: Československé spartakiády; P. Šmejkal: Silver A; 
L. Antošíková: Zatemněno; P. Janoušek: … a další studie; J. Matonoha: Za 
(de)konstruktivismem. Kritické koncepty (post)poststrukturální literární a kulturní teorie; M. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

15 
 

Přibáň a kol.: Český literární samizdat 1949–1989; P. Šámal, T. Pavlíček, V. Barborík, P. 
Janáček a kol.: Literární kronika první republiky; P. Šidák: Mokře chodí v suše; F. Štícha a kol.: 
Velká akademická gramatika spisovné češtiny. I. Morfologie: Druhy slov / Tvoření slov. Část 
1. Část 2; M. Musílek: Sedm věží; Š. Vácha, R. Heisslerová: Ve stínu Karla Škréty. 
 
 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 
 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Matematický ústav AV ČR, Botanický ústav AV ČR, Ústav biologie obratlovců 
AV ČR, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Lékařská fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně, Mikrobiologický ústav AV ČR, Ústav makromolekulární chemie AV ČR, Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského v Praze; Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 
Slovanský ústav AV ČR, Sociologický ústav AV ČR, Filosofický ústav AV ČR, Geologický ústav 
AV ČR, Vojenský historický ústav Praha, Ministerstvo obrany ČR, Ústav dějin umění AV ČR, 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Národní 
galerie, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, Historický ústav AV ČR, Národní 
muzeum, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Historický ústav Slovenskej 
akadémie vied, The Polish Book Institut, Památník národního písemnictví, Archeologický ústav 
AV ČR, Centrum medievistických studií, Ústav pro jazyk český AV ČR. 
 

Výsledek  Vydání sedmi elektronických knih 
 

V roce 2017 byly vydány e-knihy: I. Kraus: Snídaně v poledne; S. Komárek: Ochlupení bližní; 
S. Komárek: Muži jako evoluční inovace; S. Komárek: Tělo, duše a jejich spasení; S. Komárek: 
Země spatřené; S. Komárek: Mandaríni; S. Komárek: Stručné dějiny biologie. 
 

Výsledek  Vydání 14 brožur edice Věda kolem nás (+ 20 dotisků) 
 

V roce 2018 byly vydány tyto brožury: F. Čajka, M. Chromá, V. Knoll, Š. Pilát, K. Spurná: 
Projekt Gorazd: Cifrovoj portal staroslavjanskogo jezyka; F. Čajka, M. Chromá, V. Knoll, Š. 
Pilát, K. Spurná: The GORAZD Project: An Old Church Slavonic Digital Hub; L. Čižmárová: 
Kouzla a čáry v českých nářečích; K. Rexová, V. Hanelová: Bibliografie dějin Českých zemí; 
K. Bišová: Jak se dělí buňky; K. Nováček, M. Melčák, L. Starková, O. Beránek: Ohrožená 
architektura města Mosulu; H. Ulbrechtová, S. Ulbrecht, K. S. Jobstová (eds.): 
Die Halbinsel Krim in Geschichte, Literatur und Medien; K. Rexová, V. Hanelová: Bibliography 
of the History of the Czech Lands; S. Brouček: Migrace a česká etnologie; V. Jarý, J. Pejchal: 
Scintillators around us; O. Santolík: Magion, jeho předchůdci a následovníci; V. Žůrek, P. 
Soukup, R. Novotný: Centrum medievistických studií; D. Dobiáš: Rukopisy královédvorský 
a zelenohorský; B. Ostřanský: Současný islám: Tendence a dynamika. 
 

Výsledek  Vydání sedmi brožur edice Strategie AV21 
 

V edici Strategie AV21 bylo vydáno sedm brožur: Š. Angst, B. Moldan, L. Miko, J. Frouz: 
Interakce vědy s politickým a správním rozhodováním v environmentální oblasti. Vydáno pro 
BC AV ČR; D. Černý, A. Doležal, T. Doležal, T. Hříbek, P. Klener, J. Koutecký, P. Pafko, O. 
Sláma, P. Ševčík: Eutanazie z pohledu medicíny, filozofie a práva. Vydáno pro ÚSP AV ČR; 
M. Šmejkal: Nesnadná úloha samců v živočišné říši. Vydáno pro BC AV ČR; Š. Ryba, A. 
Votavová, O. Komzáková: Čmeláci. Vydáno pro BC AV ČR; P. Petřík, J. Fanta, T. Janík: Jak 
se do lesa volá. Vydáno pro BÚ AV ČR; R. Mikuláš: Povodňové usazeniny. Z čeho jsou složeny 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

16 
 

a co s nimi. Vydáno pro GLÚ AV ČR; O. Šolcová: Rostliny: lékaři, ale i zabijáci. Vydáno pro 
ÚCHP AV ČR. 

Výsledek  Výroční tituly „osmičkových výročí“ 
 

K tzv. „osmičkovým“ výročím byly vydány publikace: D. Hájková, P. Horák, V. Kessler, M. 
Michela: Sláva republice! (vydáno v koedici s MÚA AV ČR); M. Bednář: Smysl české existence 
(vydáno ve spolupráci s FLÚ AV ČR); P. Pithart: Prsty do ran I. Výběr z textů 1960–1989. J. 
Padevět: Průvodce stalinistickou Prahou 1948–1956; M. Bárta (ed.): Jak dál? Svět, Evropa 
a Česká republika v době „na rozhraní"; R. Chmel, M. Stehlík (eds.): Moje Československo 
(vydáno v koedici s Národním muzeem). 
 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa 

Všechna čísla vyšla podle schváleného harmonogramu a stanoveného rozpočtu, požadovaný 
obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením aktuálních témat podle jednotlivých oborů 
biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové přílohy, obálka). Všechna čísla vyšla s rozšířeným 
počtem stran (celkem 140 stran navíc). Monotematické číslo 5 bylo zaměřeno na problematiku 
biologických invazí. V daném roce publikovalo v Živě 24 autorů z pracovišť AV ČR, tři autoři 
ze zahraničí. 
 

Výsledek  Ceny časopisu Živa 

Za rok 2017 bylo uděleno sedm ocenění v pěti kategoriích za účasti vrcholných představitelů 
AV ČR a dalších významných institucí: Purkyňova cena, Zvláštní ocenění, Cena Živy 26–30 
let a Cena Živy do 25 let, Cena A. Friče. 
 

Výsledek  Výstavy pořádané časopisem Živa 

Knihkupectví a Literární kavárna Academia 
• Paralelní mykosvět (Alena Kubátová a kol., PřF UK) – březen a duben, Brno 
• Ptáci Evropy na fotografiích Zdeňka Součka (Z. Souček, ředitel ZŠ v Libici nad Cidlinou) – 

květen, Praha, červen a červenec, Brno 
• Krkonoše – eldorádo botaniků (M. Studnička, Botanická zahrada Liberec) – prosinec, 

Praha 
 

Výsledek  Propagace časopisu Živa (výběr) 

• Byl založen a v souvislosti s monotematickým číslem věnovaným invazím spuštěn 
facebookový profil Živy. 

• Týden vědy a techniky AV ČR (mediální partner – logo v programu – upoutávka v tištěné 
Živě, plakát, remitenda pro účastníky) 

• Biologická olympiáda (propagace v Živě, remitenda a předplatné pro vítěze soutěže) 
• Letní soustředění středoškoláků Arachne (propagace v Živě, remitenda, předplatné 

nejlepším studentům) 
• Zoologické dny (upoutávka ve sborníku, remitenda, předplatné za nejlepší studentskou 

přednášku a poster) 
• Helmintologické dny pořádané Českou parazitologickou společností (logo Živy na webu, 

plakát a remitenda na konferenci) 
• Ekologická olympiáda pořádaná Českým svazem ochránců přírody 
• Konference studentů a vědců Kostelecké inspirování 
• Konference středoškoláků Vědění mladým v Pardubicích 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

17 
 

• Soutěž pro děti základních škol Zlatý list 
• Kongres Zoológia 2018 ve Zvolenu 
• Umístění loga Živy na webové stránce Přírodovědci.cz (projekt Přírodovědecké fakulty UK) 
 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

V nejprestižnější domácí literární soutěži Magnesia Litera zvítězila v kategorii nakladatelský 
čin publikace Liber viaticus Jana ze Středy editorů Pavla Brodského, Kateřiny Spurné a Marty 
Vaculínové. 
 

Výsledek  Cena Slovník roku 

V cenách Slovník roku se stala DAN se šesti publikacemi umístěnými na předních příčkách 
nejúspěšnějším nakladatelstvím. Oceněny byly publikace: Dějiny „nové“ moderny – Věk 
horizontál Vladimíra Papouška a kolektivu autorů, Český knihtisk mezi pozdní gotikou 
a renesancí II autora Petra Voita, Lidé a dějiny editorů Miroslava Bárty a Martina Kováře, 
Obrazový průvodce anatomií rostlin/Visual Guide to Plant Anatomy Alexandera Luxe 
a kolektivu autorů, Brouci čeledi Plavčíkovití/Plavčíkovité (Haliplidae) a Vyklenulcovití 
(Byrrhidae) České a Slovenské republiky/Beetles of the Families Haliplidae and Byrrhidae of 
the Czech and Slovak Republics autora Milana Boukala a publikace Rozmanitosti z historie 
Království českého Bohuslava Balbína, kterou edičně připravil Stanislav Komárek. 
 

Výsledek  Ceny Miroslava Ivanova 

V kategorii autorů do 39 let byli oceněni Zdeněk Nebřenský za publikaci Marx, Engels, Beatles 
a Tomáš W. Pavlíček za publikaci Výchova kněží v Čechách a jejich role v náboženské kultuře.  
 

Výsledek  2x7 publikací a map roku 

V anketě 2×7 publikací a map, kterou každý rok vyhlašuje Asociace publicistů a novinářů 
píšících o cestovním ruchu, se na třetím místě v kategorii průvodců umístila publikace Radima 
Kopáče a Josefa Schwarze Praha erotická. 
 

Výsledek  Pamětní plaketa Muzea Policie ČR 

Za publikační činnost na poli moderní české historie obdržel Jiří Padevět pamětní plaketu 
Muzea Policie České republiky Praha.  
 
2019 

Výsledek  Vydáno celkem 134 titulů (vč. 14 dotisků) 
 

V Nakladatelství Academia byly mimo jiné vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: 
V. Cílek, A. Ač a kolektiv: Věk nerovnováhy. Klimatická změna, bezpečnost a cesty k národní 
resilienci; J. Janta, Niederle: Physics and Prague (3. vyd.); Z. Jaňour: Modelování mezní vrstvy 
atmosféry; M.  
Pivokonský: Úprava pitné vody – současný výzkum a realita; O. Strauch: Distribution of 
Sequences. A theory; Z. Kaplan: Klíč ke květeně České republiky; F. Moravec: Parasitic 
nematodes of freshwater fishes of Africa; M. Šimek a kol: Živá půda: biologie, ekologie, 
využívání a degradace půdy; M. Šimek a kol: Skleníkové plyny z půdy a zemědělství. 
Vlastnosti, produkce, spotřeba, emise a možnosti jejich snížení; P. Anev, M. Bílý: Biografický 
slovník vedoucích funkcionářů KSČ 1921–1989; L. Novotný: Nepotřebný východ? Strany 
a stranické systémy nových spolkových zemí Německa; T. Wencel, J. Wenclová, P. 
Kriegsman: Ekonomika a účetnictví v. v. i. (2., upravené vyd.); P. Agha (ed.): Lidská práva 
v mezikulturních perspektivách; L. Fasora, M. Kunštát, T. W. Pavlíček a kol.: Papežství 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

18 
 

a fenomén ultramontanismu v českých zemích 1820–1938; P. Hons: Kasta, a basta! Pohledy 
na kastovní systém, tentokrát převážně zdola; M. Klosová, M. Steiner, T. Havelka, V. Urbánek, 
V. Bok, M. Slavíková, L. Storchová, K. Šolcová: Johannis Amos Comenii Opera omnia. 26/I. 
Epistulae, (Pars I, 1628–1638). Dílo Jana Amose Komenského. 26/I. Korespondence, (1. část, 
1628–1638); V. Liščák: Bratr Odorik a jeho zpráva o východních krajích světa. Styky Evropy 
a mongolské Číny ve 13. a 14. století; O. Klimeš, J. Čuřík, V. Exnerová, J. Hrubý, J. Pánek 
Jurková, O. Lomová, T. Petrů, J. Ptáčková: Kulturní diplomacie Číny a její regionální variace; 
A. Saini: Od přírody podřadné. Jak se věda mýlila v ženách; S. Smilansky: Deset morálních 
paradoxů; M. Vaněk, P. Schindler-Wisten, J. Markupová Wohlmuth, V. Pehe: Sto studentských 
evolucí. Vysokoškolští studenti roku 1989: životopisná vyprávění v časosběrné perspektivě; 
M. Wildt: Generace nekompromisních. Vedoucí pracovníci Hlavního říšského bezpečnostního 
úřadu; L. Zádrapa: Sün-c’, tradičně Sün Kchuang; P. Burgert: Neolit ve východních Čechách. 
Případová studie jeho mladšího vývoje; D. Brádlerová: Vojáci nebo podnikatelé? Hospodářské 
a finanční aktivity československých legií během jejich anabáze v Rusku a na Sibiři; P. 
Hlaváček: Nesamozřejmý národ? Reflexe českého třicetiletí 1989–2019; M. Kuna, M. 
Starcová, J. Kubková-Maříková: Sto let v archeologii. Objevy, nálezy a expedice 
Archeologického ústavu v Praze 1919–2019; M. Makariusová a kol: Biografický slovník 
českých zemí. Han-Hau; K. Persak, Ł. Kamiński, P. Žáček, P. Blažek (eds.): Čekisté. Orgány 
státní bezpečnosti v evropských zemích sovětského bloku 1944–1989; M. Vaněk: Listopad 
1989. Mezi symbolem a historií; R. Vašek: „Račte to podepsat libovolnou šifrou.“ Prezident 
Masaryk jako anonymní publicista (1918–1935); Š. Velhartická: Justin Václav Prášek 
a Bedřich Hrozný. Počátky české staroorientalistiky a klínopisného badání; M. Jonášová, T. 
Volek: Didone come soggetto nel dramma per musica; M. Jonášová, T. Volek: Tre opere su 
Don Giovanni per Praga: Caldara 1730 – Righini 1776 – Mozart 1787; P. Kopal a kol: Král 
Šumavy. Komunistický thriller; D. Dobiáš: Rukopisy královédvorský a zelenohorský. Studie 
z recepce v kultuře a umění; J. Hoffmannová, J. Homoláč, K. Mrázková (eds.): Syntax mluvené 
češtiny;  
C. Madl, M. Wögerbauer, P. Píša: Na cestě k „výborně zřízenému knihkupectví“: protagonisté, 
podniky a sítě knižního trhu v Čechách (1749–1848); M. Nápravník: Prokletá slast a jiné eseje; 
P. Nejedlý a kol.: Slovotvorný vývoj deverbálních substantiv ve staré a střední češtině; M. 
Pravdová, I. Svobodová: Akademická příručka českého jazyka (2., rozšířené vyd.); V. 
Štěpánová: Vývoj kodifikace české výslovnosti; F. Štícha: O věrnosti překladu; N. Horová 
Blažíčková, E. Havlová: Oldřich Blažíček (1887–1953): soupis díla – 1. svazek; Oldřich 
Blažíček (1887–1953): život a tvorba – 2. svazek; O. Kundra: Meda Mládková – můj úžasný 
život (2. vyd.); J. Straka, M. Dostál: Čínský sendvič; E. Bendová, M. Hrdina, K. Piorecká: 
Pochopit vteřinu. Prožívání času v české kultuře 19. století; A. Burdicková, J. Druckerová, P. 
Lunenfeld, T. Presner, J. Schnapp: Digital_humanities; L. Navara, M. Kasáček: Musím jít 
odvážně vpřed! Tragický osud bojovníka Petra Křivky; S. Márai: Chtěl jsem mlčet; J. Padevět: 
Dvacet minut na vsi; M. Schellová: Deník z Prahy 1945–1946; H. Söderberg: Kdo si s láskou 
zahrává.  
 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 
 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: Geologický ústav AV ČR, Botanický 
ústav AV ČR, Biologické centrum AV ČR, Filosofický ústav AV ČR, Fyzikální ústav AV ČR, 
Ústav termomechaniky AV ČR, Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, Slovenská akadémia vied, 
Mikrobiologický ústav AV ČR, Ústav pro studium totalitních režimů AV ČR, Univerzita J. E. 
Purkyně v Ústí nad Labem, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Ústav státu a práva AV ČR, 
SSČ AV ČR, Orientální ústav AV ČR, Historický ústav AV ČR, Ústav pro soudobé dějiny AV 
ČR, Sociologický ústav AV ČR, Mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching-kuovy nadace 
při Univerzitě Karlově, Archeologický ústav AV ČR, Ediční rada Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové, Etnologický ústav AV ČR, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Ministerstvo 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

19 
 

kultury ČR, Ústav pro jazyk český AV ČR, Galerie Kodl, Museum Kampa – Nadace Jana 
a Medy Mládkových, Ústav dějin umění AV ČR, nakladatelství Host. 
 

Výsledek  Vydání jedné elektronické knihy 
 

Byla vydána e-kniha Stanislava Komárka: Opšlstisova nadace. 
 

Výsledek  Vydání 11 brožur edice Věda kolem nás  
 

V roce 2019 byly vydány tyto brožury: D. Hašková: Meziválečná ruská emigrace a SLÚ; A. 
Nováková: Mikroskopické houby na poštovních známkách; M. Pivokonský: Úprava pitné vody; 
S. Entler, M. Hron, R. Pánek: Systémy pro jadernou energetiku; R. Novotný, P. Soukup, V. 
Žůrek: Centre for Medieval Studies; D. Dobiáš: The Forged Dvůr Králové and Zelená Hora 
Manuscripts; E. Petrovský, M. Mandea, P. Hejda: Sto let IAGA a studium magnetického pole 
Země; I. Netuka: Titul DSc., známka kvality i prestižní klub; J. Vít, D. Léwová: Archiv Jana 
Patočky; H. Ulbrechtová, S. Ulbrecht, K. S. Jobstová: Krym v dějinách, literatuře a médiích; P. 
Žďárský: Alois Musil (ENG). 
 

Výsledek  Vydání čtyř brožur edice Strategie AV21 
 

V edici Strategie AV21 byly vydány čtyři tituly: S. Entler (ed.), O. Ficker, J. Havlíček, J. Horáček, 
M. Hron, J. Mlynář, R. Pánek, M. Řípa, J. Stöckel, J. Varju, V. Weinzettl Vladimír: Budoucnost 
energetiky: jaderná fúze. Vydáno pro ÚFP AV ČR; P. Sekerka: Plané druhy pivoněk v zahradní 
kultuře. Vydáno pro BÚ AV ČR; Z. Caspers, P. Sekerka: Zahradní kosatce v České republice 
a jejich šlechtění. Vydáno pro BÚ AV ČR; S. Entler (ed.), J. Adámek, P. Bílková, K. Bogár, P. 
Böhm, I. Ďuran, O. Ficker, D. Fridrich, A. Havránek, P. Háček, J. Horáček, M. Hron, K. Kovařík, 
J. Krbec, E. Macúšová, J. Mlynář, R. Pánek, M. Peterka, D. Šesták, P. Vondráček, V. 
Weinzettl, J. Zajac, F. Žáček: Výzkum termojaderného plazmatu na tokamaku COMPASS. 
Vydáno pro ÚFP AV ČR. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa  

Všechna čísla vyšla podle schváleného harmonogramu a stanoveného rozpočtu, požadovaný 
obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením aktuálních témat podle jednotlivých oborů 
biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové přílohy, obálka). Všechna čísla vyšla s rozšířeným 
počtem stran (celkem 132 stran navíc). Monotematické číslo 5 bylo věnováno tématu 
biodiverzity. V daném roce publikovalo v Živě 22 autorů z pracovišť AV ČR, dva autoři ze 
zahraničí. 

Výsledek  Ceny časopisu Živa 

Za rok 2018 bylo uděleno šest ocenění v pěti kategoriích za účasti vrcholných představitelů 
AV ČR a dalších významných institucí: Purkyňova cena, Zvláštní ocenění, Cena Živy 26–30 
let, Cena Živy do 25 let a Cena A. Friče.  
 

Výsledek  Výstavy pořádané časopisem Živa 

Knihkupectví a Literární kavárna Academia 
• Krkonoše – eldorádo botaniků (M. Studnička, Botanická zahrada Liberec) – březen, Brno; 

v únoru v BÚ AV ČR – Návštěvnickém centru Průhonického zámku 
• Fenomén Velká kotlina (L. Bureš) – květen, Praha, červen, Brno; v červenci až září v BÚ 

AV ČR – Návštěvnické centrum Průhonického zámku 
• Ryby ve vědecké ilustraci (R. Bošková) – prosinec, Praha 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

20 
 

 
Výsledek  Propagace časopisu Živa (výběr) 

• Webová stránka a facebookový profil Živy 
• Týden vědy a techniky AV ČR (mediální partner – logo v programu – upoutávka v tištěné 

Živě, plakát, remitenda pro účastníky) 
• Biologická olympiáda (propagace v Živě, remitenda a předplatné pro vítěze soutěže) 
• Letní soustředění středoškoláků Arachne (propagace v Živě, remitenda, předplatné 

nejlepším studentům) 
• Zoologické dny (upoutávka ve sborníku, remitenda, předplatné za nejlepší studentskou 

přednášku a poster) 
• Konference České botanické společnosti 
• Helmintologické dny pořádané Českou parazitologickou společností (logo Živy na webu, 

plakát a remitenda na konferenci) 
• Ekologická olympiáda pořádaná ČSOP 
• Ekologie 2019 – 7. konference České společnosti pro ekologii (upoutávka ve sborníku, 

remitenda, předplatné za nejlepší přednášku a poster) 
• Etologie 2019 – 46. konference České a Slovenské etologické společnosti (logo ve 

sborníku, předplatné za nejlepší studentskou přednášku a poster) 
 

Výsledek  Založení nových edic a první svazky 
 

Během roku 2019 byly založeny nové edice: Ars // Philosophia, Aesthetica, Theōria, Dějiny 
Akademie věd (ve spolupráci s MÚA AV ČR), Drama, Theatrologica (obě ve spolupráci s ÚČL 
AV ČR). V nové edici České kino vyšel první svazek titul P. Kopal (ed.): Král Šumavy; edici 
Knižní kultura zahájilo vydání titulu C. Madl, M. Wögerbauer, P. Píša: Na cestě k „výborně 
zřízenému knihkupectví“. 

Výsledek  Vydávání periodika KYBERNETIKA 
 

Bylo zahájeno vydávání a vydáno pět čísel odborného časopisu Kybernetika pro ÚTIA 
AV ČR. 

Výsledek  Cena Slovník roku 

V soutěži Slovník roku byla DAN s deseti umístěními na předních příčkách opět 
nejúspěšnějším nakladatelstvím. Publikace Rostliny naší přírody Anny Skoumalové 
a Lubomíra Hroudy se umístila na 2. místě v hlavní ceně Slovník roku a zároveň zvítězila 
v kategorii Cena poroty za encyklopedii přírodovědnou. Vítězem kategorie Cena poroty za 
encyklopedii historickou se stala publikace Petra Šámala, Tomáše Pavlíčka, Vladimíra 
Barboríka, Pavla Janáčka a kolektivu autorů Literární kronika první republiky, která zároveň 
obsadila 3. místo v hlavní ceně Slovník roku. Oceněny byly i tyto publikace: Atlas fauny České 
republiky autorů Miloše Anděry a Jana Sováka, Keře autorů Václava Bažanta a Luboše 
Úřadníčka, Český literární samizdat Michala Přibáně a kolektivu autorů, Dějiny vlasů Martina 
Rychlíka a publikace Jiřího Padevěta Za dráty a Průvodce stalinistickou Prahou.  
 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky 

V oblasti věd o neživé přírodě zvítězila v prestižním vědeckém ocenění Cena Josefa Hlávky 
publikace Michala Křížka a kolektivu autorů Abelova cena.  
 

Výsledek  Cena Egona Erwina Kische 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

21 
 

Hlavní cenu v soutěži Cena Egona Erwina Kische získala Miroslava Poláková za 
dvousvazkovou publikaci Měli odvahu žít. 
 

Výsledek  Cena Josefa Pekaře 

Cenu Josefa Pekaře, která je určena pro mladé historičky a historiky do 35 let, obdržel Martin 
Klečacký za publikaci Český ministr ve Vídni. 
 

Výsledek  Ceny Miroslava Ivanova 

Cenou Miroslava Ivanova bylo oceněno celkem sedm publikací DAN, DAN navíc získala Cenu 
pro nakladatele soustavně se věnujícího vydávání literatury faktu. Oceněny byly tyto publikace: 
Ať mohou přijeti autorky Jany Kasíkové, Zdraví nemocní říšští protektoři v Čechách a na 
Moravě autorů Milana Nováka a Michala V. Šimůnka, Literární kronika první republiky Petra 
Šámala, Tomáše Pavlíčka, Vladimíra Barboríka, Pavla Janáčka a kolektivu autorů, S Bohem 
za císaře a vlasť! autorů Milana Hlavačky, Zdeňka Munzara a Zdeňka Vaška, Sláva republice! 
editorů Dagmar Hájkové, Pavla Horáka, Vojtěcha Kesslera a Miroslava Michely, Mezi 
pionýrským šátkem a mopedem Jiřího Knapíka, Martina France a kolektivu autorů, Český 
literární samizdat Michala Přibáně a kolektivu autorů. 
 

Výsledek  2x7 publikací a map roku 

V anketě 2×7 publikací a map roku zvítězila v kategorii průvodců publikace Jany Stejskalové, 
Ivany Síbrtové a Martina Vlasáka Pražské historické zahrady a parky. 
 

Výsledek  Nejlepší publikace o horách 

V mezinárodní soutěži Nejlepší publikace o horách, jejíž výsledky byly vyhlášeny na 
mezinárodním knižním veletrhu v polském Krakově, zvítězila v kategorii Atlasy, encyklopedie, 
slovníky publikace Petera Turise a Jaroslava Košťála Rostliny Karpat. 
 

Výsledek  Ocenění Ministerstva obrany ČR 

Jiří Padevět obdržel pamětní plaketu Ministerstva obrany ČR Péče o válečné hroby za 
příkladné připomínání památky čs. vlastenců, kteří položili své životy za svobodu a nezávislost 
Československa. 
 

Výsledek  Cena Miroslava Švandrlíka 

Cenu Miroslava Švandrlíka za nejlepší humoristickou knihu roku obdržel Ivan Kraus za knihu 
Soukromý Hollywood. 
  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

22 
 

Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

DIVIZE INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ (DIT) 

2015 
Výsledek  Export dat ze mzdového systému EG podle požadavků ústavu 

V souvislosti s přechodem Botanického ústavu AV ČR na nový ekonomický systém Helios byl 
ve spolupráci s dodavatelem systému Elanor Global (EG) proveden zakázkový export dat.  

Výsledek  EIS – implementace vybraných funkcionalit na pracoviště 

Nově byly na některá pracoviště implementovány moduly, které sice jsou součástí EIS, ale ne 
všechna0 je využívala. V Biologickém centru AV ČR bylo implementováno workflow pro 
evidenci a schvalování cestovních příkazů, v Biotechnologickém ústavu AV ČR byl 
implementován modul Granty a projekty, ve Fyzikálním ústavu AV ČR byl implementován 
modul Nepřítomnosti. V Ústavu molekulární genetiky AV ČR bylo zprovozněno skenovací 
pracoviště. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

Nově byl implementován v systému VERSO nový modul Granty a projekty, který slouží k jejich 
evidenci, a je tak možné sledovat data k projektu z jediného místa v systému. Dále byl 
v systému implementován nový modul Nepřítomnosti, jenž umožňuje pracovištím AV ČR 
zakládat a schvalovat různé podoby nepřítomností, jako je dovolená, placené a neplacené 
pracovní volno atd. Modul dále umožňuje automatický přesun požadavku na zastupujícího 
pracovníka v případě nepřítomnosti schvalující osoby i v dalších oběhových modulech 
systému. Byla také sjednocena konfigurace schvalovatelů finančních zdrojů napříč oběhovými 
moduly. Nově bylo implementováno použití kvalifikovaného elektronického podpisu pro 
schvalování finančního zdroje v cestovních příkazech v systému VERSO pro projekty ELI 
a HiLASE ve Fyzikálním ústavu AV ČR. 

V systému iFIS bylo rozšířeno rozhraní pro práci s agendou likvidačních listů o požadovaná 
pole. V souvislosti s tím bylo v této agendě zprovozněno zpracování příloh z VERSO. Byl 
vytvořen nástroj pro hromadnou správu sazeb DPH a dále nástroj pro definici rozpočtu na 
neuvedený zdroj. 

Výsledek  Příprava systému pro nové výkaznictví do systému CSÚIS 

Od roku 2016 včetně je většina pracovišť AV ČR součástí konsolidačního celku státu a bude 
vykazovat speciální výkaz Pomocný konsolidační celek (PKP) do Centrálního systému 
účetních informací státu (CSÚIS). Systém iFIS byl rozšířen o nové povinné informace 
a o nástroje jejich automatického plnění podle aktuálního stavu legislativy. V souvislosti 
s implementací nových funkcionalit do systému se uskutečnily první implementační workshopy 
s dotčenými ústavy, jejichž cílem bylo připravit prostředí systému v ústavu na snadné 
zpracování výkazu. 

Výsledek  Příprava na rozdělení CVGZ a vznik nového ústavu 

Koncem roku 2015 bylo rozhodnuto o rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR 
(CVGZ). Část tohoto výzkumného pracoviště byla základem nově vznikajícího Ústavu 
výzkumu globální změny AV ČR (ÚVGZ), část byla převedena do Mikrobiologického ústavu 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

23 
 

AV ČR (MBÚ). V souvislosti s tímto právním aktem přeměny výzkumné organizace a jejím 
rozdělením bylo nutné připravit prostředí a rozdělení majetku, závazků a pracovních úvazků 
na úrovni ekonomického informačního systému. 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

Nasazení technologie CWDM umožnilo redundantní připojení ÚFE AV ČR k páteřnímu 
síťovému uzlu ÚTIA. Instalace nového MW spoje umožnila v lokalitě ÚŽFG Liběchov vytvoření 
záložního datového okruhu a zvýšení dostupnosti lokality. 

Výsledek  Modernizace sítě AV ČR 

Byla provedena přestavba a modernizace páteřních uzlů sítě ÚSMH AV ČR a ÚTIA AV ČR 
(akce se uskutečnila v součinnosti se správou sítě PASNET). 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování a rozšiřování virtualizace serverů vede k dalšímu snižování počtu fyzických 
serverů, a tím snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  Realizace projektu modernizace datových rozváděčů v lokalitě Národní 
Úprava rozváděčů v místnosti 118, instalace nových patch panelů a proměření tras. 

Výsledek  Optimalizace zálohovací infrastruktury 

Ve spolupráci se správci zálohovacího systému Veeam Backup & Replication bylo v roce 2015 
optimalizováno zálohování, což zvýšilo bezpečnost záloh zejména z pohledu jejich 
geografického umístění a rychlosti případné obnovy. Byl pořízen samostatný server pro 
zálohování virtuálních serverů a pásková knihovna pro ukládání archivních záloh. 

Výsledek  Zprovoznění nového datového úložiště v serverovně Mazanka 

Z důvodu výkonu a rozložení zdrojů bylo do serverovny Mazanka v roce 2015 zakoupeno nové 
diskové pole IBM V5000 se zaměřením na výkon (24 × 900 GB SAS disky 10 k rpm). 

Výsledek  Pronájem rackového prostoru pro projekt ELI-BEAMS  

V serverovně Mazanka byl na základě nájemní smlouvy poskytnut prostor jednoho 
serverového racku (42U) pro servery projektu ELI-BEAMS (FZÚ). Bylo zajištěno připojení do 
sítě PASNET a napájení elektrickým proudem. 

Výsledek  Ústavy AV ČR, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů  

V roce 2015 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s pracovišti ARÚB, ÚFP, 
ÚTAM. 

 

2016 
Výsledek  Dokončení rozdělení CVGZ a vznik nového ústavu 

Koncem roku 2015 bylo rozhodnuto o rozdělení CVGZ a o vzniku nového ÚVGZ, do kterého 
přešla většina majetku, závazků a pracovníků. Zbývající část majetku a závazků byla 
převedena do MBÚ. V této souvislosti byla vytvořena nová ekonomická jednotka 
v ekonomickém informačním systému, proveden převod majetku a závazků, počáteční stavy 
účetnictví i migrace zaměstnanců. Dále bylo nutné připravit kompletně nové prostředí včetně 
veškerých číselníků. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

24 
 

Výsledek  Napojení vlastních platforem na ÚPT 

V souvislostí s rekonstrukcí kantýny v Ústavu přístrojové techniky AV ČR byly napojeny nové 
vlastní platformy pro snímání čárových kódů, digitální váhy a prostředí pokladny. 

Výsledek  EIS – příprava na nové výkaznictví 

Počínaje rokem 2016 je velká část pracovišť AV ČR povinna odevzdávat roční výkaz Pomocný 
konsolidační přehled (PKP) do Centrálního systému účetních informací státu (CSÚIS). Roční 
výkaz se skládá ze čtyř částí. V průběhu roku 2016 byly pro ústavy připraveny workshopy 
a školení, které měly především pracovníky ústavů s touto problematikou seznámit a dále 
nastavit jejich ekonomické informační systémy tak, aby byl výkaz sestaven a odevzdán bez 
zásadnějších problémů. Pro každý ústav byly připraveny individuální převodové můstky 
s ohledem na jejich interní metodiku, nastaveny řádky jednotlivých částí výkazu a pravidla pro 
sledování IČO partnerů operací. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

V systému VERSO byly optimalizovány procesy tak, aby se rychlost systému, tedy zpracování 
veškerých požadavků urychlilo. Byl implementován nový modul žádanek, což sjednotilo 
podoby agend systému a umožnilo definici vlastního workflow a tiskových sestav. Ve 
spolupráci s dodavatelem byl standardizován proces dodávek systémových upgradů, jehož 
cílem bylo zjednodušení nasazování nových verzí systému. 

Na základě povinnosti vyplývající z novely zákona o dani z přidané hodnoty byla v systému 
iFIS vytvořena sestava kontrolního hlášení daně z přidané hodnoty. Tato vykazovací povinnost 
se opět týká většiny pracovišť AV ČR. V průběhu roku 2016 nabyl účinnosti zákon č.340/2015 
Sb., o registru smluv, který nařizuje, mimo jiné i pracovištím AV ČR, zveřejňovat smlouvy 
a objednávky splňující zákonem dané podmínky. V důsledku zavedení zveřejňovací doložky 
v modulu registru smluv je možné informace o smlouvě nebo objednávce převést do zákonem 
předepsaného formátu a zveřejnit v registru smluv MV. Modul Pokladny byl doplněn 
o komunikaci s portálem MF ČR tak, aby bylo možné hotovostní platby pracovišť AV ČR, 
kterých se povinnost evidence týká, zaznamenávat v souladu s požadavky zákona č. 312/2016 
Sb., o evidenci tržeb. Pro několik pracovišť byla implementována inventarizace majetku 
prostřednictvím čárových kódů. 

Výsledek  EIS – implementace modulů, funkcionalit podle individuálních potřeb 
pracovišť 

V návaznosti na specifické požadavky Ústavu teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 
Ústavu experimentální medicíny AV ČR a Ústavu jaderné fyziky AV ČR byl vytvořen speciální 
pohled pro import kontaktů ze systému VERSO na webové stránky zmíněných ústavů. 

Kancelář Akademie věd ČR realizovala změnu svého personálně mzdového systému, ze 
kterého bylo nutné zajistit pravidelný import do nadstavbového systému VERSO. 

Biotechnologický ústav AV ČR a Ústav molekulární genetiky AV ČR jsou součástí sdružení 
BIOCEV, kterého se účastní i některé fakulty Univerzity Karlovy. Sdružení např. pořizuje 
majetek, který je spoluvlastnictvím zmíněných ústavů a fakult. V rámci systému iFIS proto byla 
vytvořena nová funkcionalita, která umožňuje sledování podílů na tomto majetku, výši podílů 
ostatních subjektů a předávání informací o majetku odpovědným osobám pracovišť. Umožňuje 
to použití stejného systému pro sledování a evidenci majetku jak na pracovištích AV ČR, tak 
i některých fakultách UK. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

25 
 

 V Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR bylo zprovozněno automatické párování skenů se 
závazky v systému iFIS, v Ústavu jaderné fyziky AV ČR bylo implementováno a spuštěno 
skenovací pracoviště a v dalších ústavech byla zprovozněna inventarizace čárovými kódy. 

V Ústavu molekulární genetiky AV ČR byl implementován modul Žádanek v systému VERSO. 
V tomto systému byla také realizována specifická zakázková úprava pro Fyzikální ústav AV 
ČR, jež umožňuje automatické přidělování rolí. 

V systému Elanor Global byla podle pokynů zřizovatele vytvořena sumarizační sestava C01 
a pro potřeby sledování čerpání mzdových prostředků z projektů GA ČR byl aktualizován 
příslušný výkaz. 

Výsledek  Modernizace sítě AV ČR 

 Uskutečnila se přestavba a modernizace páteřních uzlů sítě AV ČR v areálu Krč a GFÚ 
(v součinnosti se správou sítě PASNET). 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

V areálu Na Slovance byla vybudována nová areálová optická síť umožňující zvýšení 
přenosové rychlosti připojených ústavů 10 Gb a více. Po instalaci MW spoje ÚOCHB – EÚ se 
vytvořil nový datový okruh v síti AV ČR. V lokalitě Brno, Čechyňská, bylo zřízeno nové optické 
propojení do uzlu CESNET v Masarykově univerzitě. Detašované pracoviště ÚOCHB 
Papírenská bylo připojeno do síťového uzlu TC AV ČR MW spojem o kapacitě 100 Mb. MW 
spoj Národní – Jircháře připojil detašované pracoviště SOÚ AV ČR. Pro ÚMG AV ČR byl 
zprovozněn ve spolupráci se sdružením CESNET záložní optický okruh postavený na 
technologii DWDM. 

Výsledek Nový FW pro areál AV ČR v Krči 

V areálu Krč se zvýšilo zabezpečení síťového provozu po instalaci nového firewallu na 
perimetr sítě v režimu vysoké dostupnosti včetně IDS modulu umožňujícího analýzu síťového 
provozu. 

Výsledek  Výměna serverů pro Vmware v KC Liblice 

Posílení a modernizace serverové infrastruktury v KC Liblice. 

Výsledek  Rekonstrukce serverovny Národní 

První etapa rekonstrukce serverovny Národní spočívala v rozšíření prostor o původní 
kuchyňský kout. Instalace nových rozváděčů a přesun technologií. 

Výsledek  Rozšíření diskového pole 

Diskové pole IBM V5000 bylo následně rozšířeno o diskovou expanzi s vysokokapacitními 
disky. 

Výsledek  Ústavy AV ČR, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů  

V roce 2016 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s pracovištěm ÚIACH 
a po vzájemné dohodě ukončena spolupráce s pracovištěm ÚEM. 

 

2017 
Výsledek  Migrace databáze na verzi Oracle 12c 

v průběhu roku 2017 došlo k migraci databáze všech systémů EIS na verzi Oracle 12c.  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

26 
 

Výsledek  EIS – implementace systému EGJE 

V roce 2017 došlo ke zcela zásadnímu vývoji ve firmě dodavatele systému Elanor Global (EG), 
a tudíž bylo SSČ nuceno ve druhé polovině roku 2017 implementovat aktualizovaný systém 
Elanor Global Java Edition (EGJE) na 44 pracovišť AV ČR. Kompletní analýza prostředí, 
příprava dat k migraci a samy migrace, proškolení všech dotčených uživatelů a příprava na 
ostrý provoz se uskutečnily cca během sedmi měsíců. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

V systému VERSO došlo k nasazení nového modulu „Podpisová kniha“, který slouží jako 
centrální bod pro schvalování v oběhových modulech, kde jsou na jednom místě záznamy ke 
schválení z modulů žádanek, likvidačních listů, nepřítomností a cestovních příkazů. V modulu 
„Likvidační listy“ byly nasazeny nové sestavy; „Audit procesů schvalování“ slouží k celkovému 
auditu schvalovacích procesů v rámci likvidace faktur a závazků. V modulu „Manažerský IS“, 
„Mzdové sestavy“ vznikla nová sestava s názvem „Vyplacené prostředky zaměstnancům ze 
všech pracovišť“. Ta zobrazuje veškeré vyplacené prostředky zaměstnancům bez ohledu na 
středisko, které je uvedeno ve filtru sestavy nebo na které má uživatel zobrazující sestavu 
právo nahlížet. Přihlašovací stránky VERSO a sestavy v modulu „Služby řešitelům“ byly 
přeloženy do anglického jazyka. Byl vytvořen nový portlet oblíbené stránky v modu „Nástěnka“, 
která usnadní přístupy uživatelů do jednotlivých sestav. 

V rámci modulu „Finance“ systému iFIS došlo k rozšíření funkcí o automatické párování 
závazků v cizí měně s úhradou, rozšíření infookna u prvotního dokladu o úroveň kontroly 
vyžadující potvrzení o přečtení informace. V rámci snahy o zefektivnění práce na „Hlavní knize“ 
byly provedeny úpravy: 

párování na HK a dále možnost zobrazení a tisk účtového rozvrhu podle období. Dále došlo 
k participaci na implementaci modulu „Spisová služba“ ve Fyzikálním ústavu AV ČR s cílem 
rozšířit tento modul na více úseků pracoviště a nahradit jejich původní spisové služby. 

Výsledek  EIS – první odevzdávání výkazu PKP 

V systému iFIS pokračovaly na začátku roku práce na dokončení výkazů Pomocného 
konsolidačního přehledu (PKP), které za rok 2016 muselo povinně odevzdat více než 30 
pracovišť AV ČR. V období od dubna do července 2017 se konaly workshopy s cílem 
individuálně s každým pracovištěm nastavit parametry tohoto výkazu, implementovat kontrolní 
mechanismy a samo odevzdání výkazu do CSÚIS. Všechna dotčená pracoviště měla 
povinnost výkaz s daty za rok 2016 odevzdat nejpozději do 31. 7. 2017. V souvislosti s výkazy 
PKP probíhaly i přípravné práce se dvěma novými pracovišti, kterých se tato vykazovací 
povinnost nově týkala od roku 2017.  

Výsledek  EIS – příprava Přehledu peněžních příjmů a výdajů 

V souvislosti s novým zákonem č. 25/2017 Sb. a prováděcí vyhlášky č. 272/2017 Sb. započaly 
přípravné práce a analýzy nového výkazu „Přehled peněžních příjmů a výdajů“, který se týká 
všech pracovišť AV ČR s měsíční/čtvrtletní periodicitou (periodicita odevzdávání vychází 
z překročení vyhláškou určené hladiny významnosti) počínaje lednem 2018.  

Výsledek  EIS – implementace modulů, funkcionalit podle individuálních potřeb 
pracovišť 

V několika ústavech byl nově nasazen modul Nepřítomnosti v rámci systému VERSO, 
případně byl rozšířen na více organizačních středisek. Dále byly v tomto systému provedeny 
významné zásahy do nastavení přístupových práv pro administrativní pracovníky v modulech 
Nepřítomnosti, Cestovní příkazy a Žádanky. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

27 
 

Ve Fyzikálním ústavu AV ČR byl v systému iFIS implementován modul Spisová služba na 
všechny spisové služby ústavu, čímž byl nahrazen jejich původní systém pro spisovou službu.  

Výsledek  Modernizace sítě AV ČR 

Uskutečnila se přestavba a modernizace páteřních uzlů sítě ÚČL AV ČR – Florenc a FGÚ AV 
ČR – Krč (v součinnosti s Operačním centrem sítě PASNET). 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

Vybudování nového síťového uzlu v lokalitě ÚFCH-JH přineslo redundantní síťové připojení 
pro ústavy v areálu Na Slovance. V areálu AV ČR – Krč bylo dokončeno optické připojení 
nového objektu U2. Lokalita BÚ Průhonice byla zaokruhována pronajatým optickým vláknem 
přes síť CESNET 2 do páteřního uzlu Zikova – PASNET. (rozvoj sítě byl v souladu 
s rozvojovými plány sítě PASNET). 

Výsledek  Rekonstrukce serverovny Národní 

Druhá etapa rekonstrukce serverovny Národní spočívala zejména v přenesení hlavního patch 
panelu do nového racku určeného pro umístění aktivních síťových prvků. 

Výsledek  Výměna zálohovacího serveru 

Zajištění a realizace výměny primárního zálohovacího serveru v lokalitě serverovna Mazanka. 

Výsledek  Nasazení služby Office 365 Exchange Online  

Pilotní testování a následné ostré nasazení služby Exchange Online pro zaměstnance KAV 
a SSČ. 

Výsledek  Testovací instalace tenkých klientů 

Pilotní instalace tenkých klientů pro sdílená pracoviště v prodejnách DAN a testování jejich 
provozu. 

Výsledek  Technické zajištění migrace DB EIS na Oracle 12c 

Technická podpora a spolupráce s dodavateli EIS na migraci celého provozu EIS na 
technologii Oracle 12c Enterprise Edition. Šlo o přípravu nových serverů pro oddělení původní 
databáze Elanor Global a reinstalace stávajících serverů na nové OS. 

Výsledek  Příprava serverové infrastruktury pro aktualizaci EG 

Pro aktualizaci Elanor Global (EGJE) bylo potřeba připravit virtuální serverovou infrastrukturu 
pro pilotní, testovací i ostrý provoz. Uskutečnila se technická spolupráce na samotné 
implementaci EGJE a následně probíhá pravidelná údržba aplikace (instalace verzí a patchů). 

Výsledek  Příprava serverové infrastruktury pro novou verzi CUL 

V roce 2017 byla připravena nová serverová infrastruktura pro centrální úložiště dokumentů 
v EIS (CUL), systém Alfresco, včetně jeho testovacího prostředí, antivirového systému 
ClamAV a záložního serveru. 

Výsledek  Rozšíření diskového pole a přesun jeho provozu 

Diskové pole IBM V5000 bylo rozšířeno o dvě další diskové expanze, několik SSD disků 
a funkci automatického tierování dat mezi různými typy disků, což zajistilo výraznou 
optimalizaci výkonu. Následně byla provedena migrace ostrého provozu z původního pole. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

28 
 

Výsledek  Technické zajištění chodu serverovny během rekonstrukce zateplování 
budovy hotelu Mazanka 

V roce 2017 došlo na zateplování budovy Hotelu Mazanka. Během rekonstrukce bylo třeba 
zajistit zvýšenou kontrolu stavu venkovních klimatizačních jednotek, dieselagregátu 
a nepřetržitého chodu serverovny. 

Výsledek  Ústavy AV ČR, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2017 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s těmito ústavy: ASÚ, 
ÚT. 

 

2018 
Výsledek  EIS – rozvoj systému VERSO 

V systému VERSO byly nasazeny moduly Žádanky, Nepřítomnosti, Cestovní náhrady v těch 
pracovištích AV ČR, ve kterých se tyto funkcionality doposud nevyužívaly. Byl upraven 
schvalovací proces modulu „Cestovní příkazy“ a doplněny nové role „Kontrolora“. V systému 
byl nasazen nový podepisovací JAVA applet pro elektronicky podepisované schvalovací 
agendy a rozšířeno centrální úložiště (CUL) o sběr metadat potřebných pro identifikaci 
osobních údajů napříč uloženými dokumenty a doplnění auditních nástrojů v souvislosti 
s požadavky GDPR. U metodických podkladů byly vybrané manuály k systému přeloženy do 
anglického jazyka. 

Výsledek  EIS – rozvoj systému iFIS 

V systému iFIS byly implementovány nové funkcionality související se sestavením nového 
výkazu podle zákona č. 25/2017 Sb. Byl vytvořen nový typ výkazu, který umožňuje jeho 
specifikaci a definici s využitím nejen dat z účetnictví, ale i pomocí vzorců. Do modulu 
„Objednávky“ byla doplněna funkcionalita, která umožňuje zveřejňování objednávek podle 
zákona č. 312/2014 Sb. 

Výsledek  EIS – implementace systému EGJE 

V systému Elanor Global byly dokončeny implementační práce na aktualizovaném systému 
Elanor Global Java Edition (EGJE) a spuštěny do reálného, ostrého provozu ve 44 
pracovištích. Nad rámec systému EGJE započala implementace HR portálu jakožto nadstavby 
tohoto systému ve Fyzikálním ústavu AV ČR. Implementace této nadstavby se uskutečnila za 
asistence pracovníků SSČ, nebyla však v důsledku provozních komplikací ústavu do konce 
roku dokončena. 

Výsledek  EIS – implementace požadavků GDPR 

Napříč všemi částmi ekonomického informačního systému byly implementovány legislativní 
požadavky GDPR na ochranu osobních údajů. 

Výsledek  Modernizace sítě AV ČR  

Byla překonfigurována síťová technologie a přepojeny ústavy ÚI AV ČR, ÚCHP AV ČR, SOÚ 
AV ČR a ÚH AV ČR na datové linky o kapacitě 10 Gb/s. Lokality SOÚ AV ČR – Linhartská 
a ÚSP AV ČR jsou nově připojeny datovou linkou o kapacitě 1 Gb/s. V areálu na Slovance byla 
modernizována VoIP brána s podporou protokolů H.323 a SIP. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

29 
 

Byla instalována nová výkonná vstupní zařízení v objektech AV ČR Hybernská a Wiehlův dům, 
byl modernizován záložní mikrovlnný spoj pro areál Krč. Vyšší úroveň zabezpečení lokálních 
sítí umožnila instalace výkonných firewallů v budovách AV ČR Národní a vila Lanna.  

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Pokračovala modernizace a rozšiřování bezdrátové sítě EDUROAM v objektech AV ČR ÚIACH 
– Brno, ÚMCH a ÚSD. Při návrhu vyšší dostupnosti sítě Eduroam byl realizován těmto 
ústavům hosting sekundárních serverů Eduroam v centrální serverovně Hotelu Mazanka.  

Výsledek  Výměna diskového pole a iSCSI switchů v KC Liblice 

V souvislosti s koncem životnosti původního diskového pole bylo instalováno nové s větší 
kapacitou. Ze stejného důvodu byly též vyměněny iSCSI switche mezi servery a diskovým 
polem. 

Výsledek  Zámecký hotel Třešť – přizpůsobení provozu IT během rekonstrukce 

V souvislosti se začínající rekonstrukcí ZH Třešť byla přizpůsobena IT infrastruktura podle 
aktuálních požadavků. 

Výsledek  Migrace uživatelů Biotechnologického ústavu do Office 365 

 Uskutečnila se migrace uživatelů BTÚ do prostředí Office 365, zejména s přihlédnutím ke 
službě Exchange online. 

Výsledek  Obnova HW v serverovně Mazanka 

Z důvodu postupného morálního zastarávání HW zařízení, s rostoucími požadavky na výkon 
a z hlediska nákladové efektivnosti se toto zařízení postupně obnovuje. Bylo pořízeno několik 
serverů Cisco UCS B200 zajišťujících virtualizaci na platformě VMware, které nahradily 
zastaralé servery. 

Výsledek  Ústavy AV ČR, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2018 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s ÚIACH. 

 
2019 
Výsledek  Výzkumný projekt: Analýza základních bezpečnostních incidentů 

v síti AV ČR 

Bezpečnostní tým sítě AV ČR CAS-CSIRT přijímá informace o bezpečnostních incidentech 
zaznamenaných v adresovém prostoru sítě AV ČR. Tyto informace mohou pocházet z různých 
zdrojů, např. od nadřazeného bezpečnostního týmu CESNET-CERTS, od organizací 
spravujících autorská práva, od uživatelů sítě Internet, kteří se stali cílem útoků iniciovaného 
v síti AV ČR apod.  

Navrhovaná analýza bezpečnostních incidentů zahrnuje zejména jejich kvalitativní 
a kvantitativní rozdělení, odhad trendů jejich výskytu v různých časových intervalech, korelaci 
s významnými dny nebo událostmi a prognózu jejich výskytu. 

Výsledky analýzy budou k dispozici správcům sítí pracovišť AV ČR a nadřazenému 
bezpečnostnímu týmu CESNET – CERTS. 

Výsledek  EIS – rozvoj systému 

V systému VERSO došlo k nasazení některých modulů (Likvidační listy) na některá pracoviště 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

30 
 

AV ČR, jež tyto funkcionality doposud nevyužívala. Dále byly přeloženy další manuály 
k systému do anglického jazyka. V systému VERSO vznikl nástroj pro jednorázový import 
veškerých potřebných údajů o zaměstnancích pracovišť pro vytvoření přístupových údajů 
EduID, které pro své fungování vyžadují jednotnou identifikaci uživatelů, pro niž se využívá 
adresářová služba LDAP fungující jako celoakademická adresářová služba k ověřování identit. 
Součástí systému VERSO je centrální mzdový systém EGJE. Některá pracoviště AV ČR si již 
v rámci výběrového řízení na nový EIS vybrala jiný mzdový systém. Aby mohla i nadále 
využívat principu EduID, je nutné příslušné podklady doplnit do LDAPu jinou cestou. 

V systému iFIS se uskutečnila spolupráce na rozsáhlé revizi a aktualizaci majetkových karet 
pracovišť AV ČR. V některých pracovištích byla zahájena implementace nového modulu e-
inventarizace, 

 e-podatelny a nástroje pro vytěžování podkladů z naskenovaných faktur do účetního systému. 
Pro pracoviště, která se nově stala součástí konsolidačního celku státu a musí nově plnit 
vykazovací povinnost, byla implementována řada funkcionalit nutných pro sestavení výkazu 
Pomocný konsolidační přehled. 

Výsledek  EIS – implementace systému na základě výběrového řízení 

Ústav informatiky AV ČR vybral na základě výběrového řízení stávajícího dodavatele pro 
účetní systém a pro manažerský systém a systém nadstaveb. Součástí nabídky byl i systém 
EGJE, který byl v ústavu instalován náhradou za končící systém In-sy-co. Implementace 
systému EGJE se uskutečnila za asistence SSČ.  

Výsledek  Modernizace sítě AV ČR 

Modernizace síťového připojení v areálu na Slovance umožnila zvýšit kapacitu datové linky 
pro FZÚ na 40 Gb/s. Lokalita NHÚ AV ČR je nově připojena záložní optickou přípojkou díky 
využití infrastruktury účastníků akademické sítě PASNET. V síti KNAV AV ČR byly nasazeny 
přepínače umožňující segmentaci sítě (instalace VLAN).  

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

V datacentru Hotel Mazanka byl realizován serverový hosting pro záložní radius server FGÚ.  

Výsledek  Příprava serverové infrastruktury pro WS EGJE 

Pro FZÚ byla v roce 2019 připravena serverová infrastruktura pro webovou nadstavbu EGJE 
WEB HR portál. 

Výsledek  Nasazení nové verze serverového monitoringu Zabbix 

Pro využití nových funkcionalit monitorovacího systému Zabbix byla nasazena jeho nová verze 
(4.0.14). Systém monitoruje HW zařízení ve správě OSI a virtuální servery a služby systému 
EIS. 

Výsledek  Výměna klimatizačních jednotek v serverovně Mazanka 

V roce 2019 byly postupně vyměněny všechny klimatizační jednotky, které ve dvou nezávislých 
okruzích zajišťují nepřetržité chlazení serverovny Mazanka. 

Výsledek  Obnova HW v serverovně Mazanka 

Z důvodu postupného morálního zastarávání HW zařízení, s rostoucími požadavky na výkon 
a z hlediska nákladové efektivnosti se postupně obnovuje. Byl pořízen jeden server Cisco UCS 
B200 zajišťující virtualizaci na platformě VMware, který nahradil starý server. Dále byly 
vyměněny dva záložní zdroje. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

31 
 

Výsledek  Ústavy AV ČR, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2019 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s těmito subjekty: ÚČL 
– několikaletý projekt využívající projektového manažera / analytika odboru. 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

32 
 

 

Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

DIVIZE KONFERENČNÍCH A HOTELOVÝCH ZAŘÍZENÍ (DKHZ) 

„Hlavní činnost“ v zařízeních DKHZ se zaměřila především na tyto oblasti zřizovací listiny 
SSČ: 
 popularizace a propagace vědy 
 mezinárodní spolupráce 
 vědecké konference 
 odborné kurzy a školení 
 provoz kulturně-vzdělávacích zařízení 
 pořádání veletrhů zaměřených na podporu vědy 
 pořádání kulturních produkcí 
 výstavy 
 odborné akce 
 základní údržba nemovitostí 
 provozování ubytovacích a stravovacích zařízení 
 péče o děti v dětských skupinách 
 vzdělávání 

 

Všech sedm středisek DKHZ má svou produkci zařazenou do „hlavní činnosti“ s prioritou 
poskytování služeb pro AV ČR.  

 

DKHZ – ubytovací služby 

Rok 
 

Počet 
zařízení 
DKHZ 

Počet 
pokojů k 
dispozici 

Celková 
roční 

ubytovací 
kapacita 

Průměrná 
obsazenost 

v % 

Počet 
ubytovaných 
hostů AV ČR 

2015 7 238 86 870 32% 2574 

2019 5 169 55 939 46% 2439 

 

Údaje v tabulce uvádějí průměrnou obsazenost hotelových pokojů. Počet ubytovaných hostů 
AV ČR vykresluje počet osob, nikoliv pokojonocí (PN) – tedy celkový počet dní, ve kterých 
akademický host pokoj využil.  

O vysokém stupni kvality řízení divize svědčí skutečnost, že ani velmi časté a pravidelné 
kontroly dozorových orgánů – živnostenské úřady, krajské hygienické správy, veterinární 
správa, celní správa, úřady práce, cizinecká policie aj. – nezjistily v divizi žádná závažná 
pochybení. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

33 
 

 

2015 
Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2015 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 423 různých akcí pro potřeby AV ČR, kterých 
se zúčastnilo cca 13500 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 2500 
akademických hostů. 

Výsledek  Rekonstrukce skleníku, vybudování apartmánu KCL 
Byla dokončena rekonstrukce skleníku v areálu zámeckého parku a rozšířena kapacita 
ubytování o jeden pokoj.  

Výsledek  Popularizace – propagace AV ČR – KCL 
Zapojení se do projektu Dny evropského dědictví – Dny otevřených dveří na zámku Liblice 
s pravidelnou návštěvností akce cca 1000 osob/den.  

Výsledek  Zapojení se do ROP – Sdružení obcí Kokořínska 
Aktivní zapojení do projektu Sdružení obcí Kokořínska. Zisk dotace na propagaci zámku. 

Výsledek  Vybudování DiscGolf Parku a naučné stezky – ZHT 
Ve spolupráci s městem Třešť a Krajem Vysočina byla v areálu zámeckého parku vybudována 
naučná stezka a hřiště „DiscGolf Park“. 

Výsledek  Projekt klientských karet DKHZ 
Dokončení projektu a distribuce klientských karet umožňujících využití slev na služby divize 
všemi zaměstnanci pracovišť AV ČR.  
 

2016 
Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2016 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 425 různých akcí pro potřeby AV ČR, kterých 
se zúčastnilo cca 13 300 osob. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 2700 
akademických hostů. 

Výsledek  Demolice nevyužité haly – ZHT 
V roce 2016 byla odstraněna nadbytečná stavba umístěná v těsné blízkosti vjezdu k zámku 
v Třešti.  

Výsledek  Recertifikace Hotelstars – oficiální kategorizace hotelů – KCL, HM 
Úspěšná recertifikace KCL v kategorii 4* hotel a HM v kategorii 2* 

Výsledek  Provoz dětské skupiny Mazánek – HM 
Ve spolupráci s personálním útvarem SSČ byl zajištěný provoz dětského předškolního 
zařízení Mazánek v prostorách hotelu Mazanka pro zaměstnance pracovišť AV ČR.  

Výsledek  Zasedání ministrů obrany zemí V4 – KCL 
KCL se aktivně podílelo na organizaci setkání ministrů obrany V4. Setkání se konalo za zcela 
mimořádných bezpečnostních opatření, KCL se stalo místem podpisu memoranda 
o spolupráci mezi těmito zeměmi.  

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

34 
 

2017 
Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2017 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 320 různých akcí pro potřeby AV ČR, kterých 
se zúčastnilo cca 8500 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 2300 
akademických hostů. 

Výsledek  Uzavření a prodej penzionu Sedlec 
V roce 2017 došlo k uzavření a odprodeji Penzionu v Praze–Sedlec.  

Výsledek  Dosažení kladného provozního HV – KCL 
Středisko KCL dosáhlo kladného provozního hospodářského výsledku a stalo se tak provozně 
soběstačným.  

Výsledek  Propagace a popularizace vědy – VL 
Předávání prestižních ocenění AV ČR v reprezentativních prostorách VL – Prémie Otto 
Wichterleho, ceny AV ČR, ceny časopisu Živa 

Výsledek  Vzdělávání – KCL ZHT 
Ve spolupráci s GFÚ byla připravena putovní odborná výstava spojená s přednáškami pro 
studenty místních škol. 

Výsledek  Projekt generální rekonstrukce ZHT 
Ve spolupráci s DSMS se uskutečnila revize a byla vyhotovena zadávací dokumentace pro 
generální rekonstrukci objektu v Třešti.  

Výsledek  Propagace a popularizace vědy – ZHT 
Ve spolupráci s GFÚ byl zahájený projekt Geopark Třešť. Projekt vznikl ve spolupráci  
s Regionem Renesance v rámci partnerství s městem Třešť a česko-rakouské spolupráce na 
čerpání finančních prostředků z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
 

2018 
Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2018 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 413 různých akcí pro potřeby AV ČR, kterých 
se zúčastnilo cca 13 000 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 3000 
akademických hostů. 

Výsledek  Dosažení kladného provozního HV – KCL, HM 
Po úspěchu z roku 2017 skončil hospodářský výsledek ziskem nejen v KCL, ale také v HM.  

Výsledek  Utlumení provozu a uzavření ZHT 
Koncem roku 2018 došlo k úplnému uzavření objektu ZHT a předání budovy DSMS. 

Výsledek  Podpis memoranda o spolupráci AV ČR a SAV – VL 
Vila Lanna hostila významnou událost – setkání představitelů AV ČR a SAV, během kterého 
bylo podepsáno memorandum o spolupráci. 

Výsledek  Setkání zástupců AV zemí V4, Slovinska a Velké Británie – KCL 
KCL aktivně zabezpečilo významnou reprezentativní akci, na které se sešli čelní představitelé 
Akademií věd V4 spolu se zástupci Akademií věd ve Slovinsku a Velké Británii.  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

35 
 

Výsledek  Certifikace ČSKS, CzechSpecials – KCL 
KCL úspěšně zavedlo Český systém kvality služeb a úspěšně recertifikovalo gastronomický 
program Czech Specials.  

Výsledek  Rozšíření odbytových prostor – GSN 
V hlavní budově AV ČR na Národní 3 se rekonstruovaly kanceláře na nové odbytové prostory 
bistra, čím se zvýšil komfort služeb pro zaměstnance pracovišť AV ČR, kteří zde sídlí. 
 

2019 
Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2019 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 368 různých akcí pro potřeby AV ČR, kterých 
se zúčastnilo cca 10 500 osob. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 2500 
akademických hostů. 

Výsledek  Dosažení kladného provozního HV – KCL, HM, GSN 
V roce 2019 skončila střediska KCL, VL a GSN v kladném provozním hospodaření.  

Výsledek  Slavnostní otevření nového konferenčního sálu – VL 
Po dlouhé a náročné rekonstrukci se ve vile Lanna slavnostně otevřel nový, moderní 
konferenční sál „Konírna“, čímž se zvýšil standard i nabídka poskytovaných služeb DKHZ.  

Výsledek  Rozšíření ubytovacích kapacit – HM  
Po ukončení provozu dětské skupiny Mazánek a jejím přestěhování do vhodnějších prostor 
nedalekého ÚI se zvýšila ubytovací kapacita HM o další pokoje.  

 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

36 
 

Kvalita a výsledky jiné činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

DIVIZE KONFERENČNÍCH A HOTELOVÝCH ZAŘÍZENÍ (DKHZ) 

„Jiná činnost“ v zařízeních DKHZ byla zaměřena především na tyto oblasti zřizovací listiny 
SSČ: 
 poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních zařízeních 
 nákup a prodej zboží 
 poskytování kulturně-vzdělávacích služeb 
 pořádání kulturních produkcí, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných 

akcí 
 zprostředkování obchodu a služeb pro subjekty mimo AV ČR 

Z níže uvedených údajů vyplývá, že střediska ze dvou třetin obsazuje AV ČR a pouze třetina 
volné kapacity může být využita pro komerční činnost v tzv. „jiné činnosti“. Výnosově, 
v tržbách, je však tento poměr již zcela odlišný, a to ve prospěch „jiné činnosti“, kterou 
provozují střediska KCL, ZHT a VL. 

DKHZ – hlavní a jiná činnost (vč. dotací) 

Rok Podíl hlavní 
činnosti v % 

Podíl jiné 
činnosti v % 

Výnosy HČ v tis. 
Kč 

Výnosy JČ v tis. 
Kč 

Výnosy 
celkem 
v tis. Kč 

2015 61 39 27 957 30 151 58 108 
2016 62 38 30 621 36 738 67 360 
2017 65 35 37 667 44 261 81 929 
2018 62 38 37 115 40 714 77 826 
2019 67 33 37 123 34 703 71 826 

CELKEM 63 37 170 483 186 567 357 052 
  

V hodnoceném období v různé výši rostly všechny důležité hotelové ukazatelé – podle 
charakteru a zaměření jednotlivých středisek. Detail znázorňuje uvedená tabulka.  

Středisko Rok ADR  RevPAR TRevPAR 

KCL 
2015 1860,92 403,25 989,71 
2019 1826,88 820,47 1804,01 

VL 
2015 937,24 579,68 1132,88 
2019 1242,48 659,82 1598,63 

ZHT 
2015 1074,63 297,56 655,4 
2018 1147,09 321,76 724,29 

HM 
2015 250,97 209,81 214,5 
2019 313,03 272,65 280,13 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

37 
 

2015 
Výsledek  Propagační a kulturní akce – KCL 

Organizace kulturních a propagačních akcí pro veřejnost – Masopust, Den dětí, zámecký bál, 
Dny otevřených dveří atp.  

Výsledek  Propagační a kulturní akce – ZHT 

Organizace kulturních a propagačních akcí pro veřejnost – Betlémská cesta, Dřevořezání, 
Ples Města Třešť a další.  

Výsledek  Výstava – KCL 

Uskutečnila se půlroční výstava šamotových plastik v zámecké zahradě. Dále byla zahájena 
vernisáž ve stylu Jahodové party. Mezi pozvanými hosty byli zástupci Středočeského kraje, 
odborných periodik a cestovních kanceláří. 

2016 
Výsledek  Ocenění v soutěži „Svatební místo roku“ – KCL 

Zámek Liblice získal v roce 2016 ocenění za 2. místo v soutěži Svatební místo roku. Potvrdil 
tak rostoucí kvalitu poskytovaných služeb v tomto segmentu.  

Výsledek  Ocenění v soutěži Czech Event Awards – KCL 

Zámek Liblice obdržel ocenění od České eventové asociace jako 2. nejlepší lokalita v ČR pro 
pořádání eventů a firemních akcí.  

 Výsledek  Propagační a kulturní akce – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, Svatomartinské 
hody, Vánoční jarmark. Akce propagující KCL přitahují stále větší skupiny návštěvníků.  

Výsledek  Propagační a kulturní akce – ZHT 

Organizace kulturních a propagačních akcí pro veřejnost – Betlémská cesta, Dřevořezání, 
Ples Města Třešť a další.  

Výsledek  Účast na veletrzích cestovního ruchu – DKHZ 

Zaměstnanci obchodního oddělení DKHZ aktivně navazovali nové obchodní vztahy a hledali 
nové příležitosti na veletrzích cestovního ruchu WTM Londýn, ITB Berlín apod.  

Výsledek  Propagační činnost – natáčení filmu Masaryk 

Vila Lanna se po několik dní stala místem natáčeni velice úspěšného filmu Masaryk. Ve filmu 
byly využity záběry na interiéry i exteriéry vily. 

2017 
Výsledek  Zisk ocenění – Hotel roku 2017 (3. místo) – KCL 

Zámek Liblice získal v roce 2017 ocenění za 3. nejlepší hotel kategorie 4* ve Středočeském 
kraji. 

Výsledek  Zisk ocenění – Velká cena cestovního ruchu (2. místo) – KCL 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

38 
 

Zámek Liblice získal v roce 2017 také ocenění v rámci Velké ceny cestovního ruchu. Nový 
pobytový wellness balíček s názvem „Restart těla a duše“ byl oceněný jako 2. nejlepší wellness 
& spa balíček v ČR. 

 Výsledek  Využití nových prodejních nástrojů v online prostředí – KCL 

V KCL se začaly aplikovat principy využití revenue managementu a dynamické cenotvorby. 
Byl vytvořen moderní rezervační systém na vlastních webových stránkách.  

Výsledek  Rozšíření nabídky poskytovaných služeb – KCL 

V návaznosti na změnu obchodní strategie začalo KCL poskytovat komplexní služby při 
pořádání konferencí a firemních akcí, což vyústilo v organizaci doposud největší mezinárodní 
vícedenní konference pro ČZ a.s. Zaměstnanci KCL zajišťovali komplexní péči o klienta – od 
uvítacího servisu na letišti v Praze, přes zajištění cateringových služeb v externích lokalitách, 
ubytovací služby, doprovodný program až po závěrečnou logistiku 150 hostů.  

Výsledek  Propagační a kulturní akce – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, Svatomartinské 
hody, Vánoční jarmark. Akce propagující KCL přitahují stále větší skupiny návštěvníků.  

Výsledek  Propagační a kulturní akce – ZHT 

Organizace kulturních a propagačních akcí pro veřejnost – Betlémská cesta, Dřevořezání, 
Ples Města Třešť a další.  
 

2018 
Výsledek  Zisk ocenění – Nejlepší 4* hotel v kraji – KCL 

V roce 2018 získalo Konferenční centrum AV – zámek Liblice ocenění za nejlepší hotel 
kategorie 4* ve Středočeském kraji, čím potvrdil rostoucí trend kvality poskytovaných služeb.  

Výsledek  Výstavy – VL 

V roce 2018 vila Lanna společně s GFÚ zorganizovaly výstavu s názvem „Země v pohybu“. 

Výsledek  Propagační a kulturní akce – Koncert v zámecké zahradě – KCL 

V roce 2018 hostil zámecký park v Liblicích koncert při příležitosti 30. výročí založení kapely 
Čechomor, kterou doprovázel 40členný sbor Kumpánovi muzikanti. KCL zabezpečovalo 
kompletní stravovací služby během koncertu.  

 Výsledek  Rozšíření nabídky služeb o produkty vlastní značky – KCL 

KCL pokračovalo v rozšiřování nabídky vlastních produktů pod značkou Chateau Liblice. 
Kromě vlastního vína vytvořilo i speciální edici vína z Francie, začalo prodávat exkluzivní kávu 
pod svojí značkou a další potravinové produkty (džemy, paštiky atp.). 

Výsledek  Zprostředkování služeb – DKHZ 

V roce 2018 zajišťovalo obchodní oddělení správy DKHZ konferenci pro 300 účastníků v rámci 
agenturní činnosti – mimo zařízení DKHZ. 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

39 
 

2019 
Výsledek  Zisk ocenění – Nejlepší 4* hotel v kraji – KCL 

KCL podruhé v řadě obdrželo ocenění za nejlepší hotel kategorie 4* ve Středočeském kraji. 

Výsledek  Zisk ocenění – Nejlepší kongresový hotel v kraji – KCL 

Kromě ceny za Nejlepší 4* hotel v kraji obdrželo KCL také ocenění za 1. místo v kategorii 
nejlepší kongresový hotel v kraji a upevnilo si tak místo mezi elitou v hotelových zařízeních 
v ČR.  

Výsledek  Výstavy – KCL 

Výstava soch a plastik v zámeckém parku od akademické malířky V. Oleríny spojená se 
slavnostní vernisáží.  

Výsledek  Propagační činnost – natáčení seriálu Kriminálka Ostrava – VL 

VL potvrdila své postavení mezi filmaři. Byla místem natáčení seriálu Kriminálka Ostrava. 

Výsledek  Propagační činnost – Živé vstupy v pořadu Dobré ráno – KCL 

KCL se prezentovalo několika živými vstupy v pořadu Dobré ráno s ČT, která se věnovala 
Středočeskému kraji. Kromě představení zámku divákům bylo součástí vstupů také tzv. „live 
cooking“, tedy příprava zámeckých pokrmů před kamerami ČT. 

Výsledek  Propagační činnost – natáčení pořadu Toulavá kamera – KCL 

Zámek Liblice hostil také reportéry z pořadu Toulavá kamera, z níž se široká veřejnost 
dozvěděla zajímavé detaily z historie liblického zámku a která zpropagovala pravidelné 
prohlídky zámku pro veřejnost.  

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

40 
 

Kvalita a výsledky organizačních jednotek za hodnocené období,  
tj. léta 2015–2019  

DIVIZE SPRÁVY MAJETKU A SLUŽEB (DSMS) 

2015 
Provozní odbor (PRO) 
Výsledek  Národní 3 – Výměna chlazení kanceláří ve 3. patře objektu Národní 1009/3–

5  
Dokončena výměna chlazení – (realizace 2015) – 1,8 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – Instalace chlazení do prostor objektu Národní 1011/7 
Instalace chlazení – (realizace 2015) – 0,5 mil. Kč 

Výsledek  Národní 3 – Modernizace strojovny chlazení půdní vestavby Knihovny 
AV ČR 

Provedeny stavební úpravy a výměna technologie – 2,3 mil. Kč. 

Výsledek  Bulovka – Výměna stoupaček a MaR topného systému 
Uskutečněna modernizace a úprava MaR, regulace a optimalizace topného systému, instalace 
nového potrubí stoupaček – 1,5 mil. Kč. 

Výsledek  Národní – ostatní  
Proběhla výměna části elektroinstalace, postupné rozšiřování EZS a zkvalitňování 
protipožárních opatření a další opravy dle potřeby.  

Výsledek  Wiehlův dům – instalace dochlazování ke stávajícím VZT jednotkám 
Uskutečněna modernizace VZT jednotek instalací dochlazování přiváděného vzdušného 
média do prostor – 1,6 mil. Kč. 

 
Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) 
Výsledek  Celková rekonstrukce bytů a bytových sanitárních jader 

V roce 2015 se uskutečnilo 10 celkových rekonstrukcí bytových jednotek v různých lokalitách 
a dvě rekonstrukce bytových sanitárních jader. Celkové rekonstrukce byly provedeny 
v uvolněných bytových jednotkách.Bytová sanitární jádra se rekonstruovala za tzv „plného 
provozu“, tedy za přítomnosti nájemce. Celkové náklady činily 3,61 mil. Kč. 

 
    
         
       
 
 
 
 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

41 
 

   Původní stav  Nový stav 

Výsledek  Oprava lodžií bytových domů Mazanka (Batličkova, U Slovanky, 
Davídkova) 

Kompletní rekonstrukce balkóoů včetně úprav povrchů podlah vzhledem k neuspokojivému 
stavu a velké korozi zábradlí a konstrukce balkonů u 112 bytů. 
Celkové náklady na rekonstrukci činily 5,96 mil. Kč.  

    
   Původní stav       Nový stav 

Výsledek  Výměna plynových kotlů na ohřev TUV ve startovacích bytech 
Rozvojová 246/4 a 247/6, Praha 6-Lysolaje 

Uskutečnila se výměna celkem 18 kusů plynových kotlů za plynové kondenzační. Při výměně 
byly též sjednoceny termíny pravidelných ročních revizních prohlídek. Celkové náklady na 
realizaci činily 0,46 mil. Kč. 

Výsledek  Výmalba společných prostor objektů Davídkova 2101/91–2103/95, Praha 
8 a U Libeňského pivovaru 1333/3, Praha 8 

Byla provedena výmalba stěn chodeb a všech společných prostor objektů. Celkové náklady 
činily 0,55 mil. Kč. 
 

Stavební odbor (STO) 
Výsledek  Výměna stávajícího výtahu a stavební úpravy šachty Hotelu Mazanka 

Účelem akce byla modernizace zastaralého výtahu a uvedení zařízení do souladu s platnými 
ČSN a předpisy. Navrhovaná opatření spočívala v demontáži stávajícího výtahu vč. šachty 
a strojovny, vybudování nové šachty, nové strojovny a osazení nového výtahu, provedení nové 
elektroinstalace vč. přívodního kabelu z rozvaděče náhradního zdroje ze suterénu objektu tak, 
aby výtah mohl být používán jako evakuační.  Cena díla činila 3 500 000 vč. DPH. 
 
Výsledek  Oprava ohradní zdi vily Lanna, V Sadech 1, Praha 6 

V roce 2015 byla opravena ohradní zeď vily Lanna, která spočívala v jejím statickém zajištění, 
sanaci omítek, reprofilaci říms, sanaci koruny zdiva, zahradních a stavebních úpravách u paty 
zdiva. Koruna ohradní zdi byla silně degradovaná, krycí vrstva byla shora puklá, takže 
působením povětrnosti se stav ohradní zdi rapidně zhoršoval, omítka padala na zaparkované 
vozy a hrozilo reálné nebezpečí úrazu pro chodce, jelikož omítka (zejména části říms) 
odpadávala na přilehlý chodník. Opravy, zejména ozdobných říms nad horní hranou 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

42 
 

kyklopského zdiva probíhaly za běžného provozu ve výšce až 6 m. Cena díla činila 1 900 000 
Kč bez DPH. 

 

 
Výsledek  Oprava střechy a věže vily Lanna, V Sadech 1, Praha 6 

V roce 2015 byla provedena výměna všech klempířských prvků za měděné, včetně nového 
bednění, repase ocelových lávek a jejich znovuosazení, instalace nové měděné hromosvodné 
soustavy, celková oprava a nátěry vnější omítky komínových těles, repase proskleného 
zastřešení světlíku a nové tesařské osazení, nové bednění, nové střešní výlezy s novým 
prosklením, oprava stávající balustrády terasy a věže, oprava stávajících prvků krovu, 
impregnace proti plísním, dřevokaznému hmyzu a houbám (nejpoškozenější části byly 
nahrazeny), oprava zdiva, vnitřních omítek půdního prostoru a schodiště na věž, vyčištění 
celého půdního prostoru a doplnění stávající topinkové dlažby. Cena prací byla 3. 500 tis. Kč 
bez DPH. 
 

 
 
 
Výsledek  Oprava poškození balustrády do Národní třídy 

Po instalaci lešení směrem do Národní třídy bylo zjištěno odtržení části korunní římsy, 
praskliny na madle a hlavicích, úsek balustrády musel být přeosazen, zadní strana balustrády 
byla oplechována, aby odolávala povětrnostním podmínkám, byla dodána měděná krycí lišta, 
měděné chrliče dešťové vody a další zásahy, které každodenně posuzoval a kontroloval 
památkový dozor. 
Vynucené opravy stály v roce 2017 0,7 mil. Kč a významně prodlouží životnost kamenných 
prvků na střeše Národní 3 a 5. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

43 
 

Výsledek  Vila Lanna – restaurátorské práce pro malý sál, dřevěné obklady, topení 
a osvětlení 

Podle odsouhlaseného restaurátorského záměru byl malý sál – pracovna pana Lanny, vrácen 
do původní podoby s přispěním 80letého odborníka na fládrování. Restaurátorské práce 
probíhaly za přísného dozoru pracovníků památkové péče. Okenní a dveřní otvory byly vcelku 
zachovalé, avšak obklady s dekorem kořenice ořechu byly nevhodně ošetřené, dřevěné desky 
byly nahrazeny deskami plechovými. Součástí oprav byl dřevěný lustr, fresky na stěnách, 
podlaha, topení s dřevěným krytem a elektroinstalace. Práce se konaly v létě 2015 s celkovými 
investičními náklady 500 tis. Kč. 

Nově fládrované obklady včetně navráceného původního zlacení. 

2016 
Provozní odbor (PRO) 
Výsledek  Národní 3 – Instalace chlazení do kanceláří v 1. a 2. patře  

Dokončena instalace chlazení do kanceláří v 1. a 2. patře – 1,5 mil. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – oprava střechy a fasády 
Restaurátorské a stavební úpravy: oprava střechy včetně oplechování a fasády – 2,7 mil. Kč. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

44 
 

 

Výsledek  Wiehlův dům – stavební úpravy kavárny 

Dokončeny stavební úpravy prostor kavárny v knihkupectví Academia WD – 799 tis. Kč.  

Výsledek  Wiehlův dům – chlazení prodejny knihkupectví 

Instalace chlazení prostor prodejny knihkupectví Academia WD – 793 tis. Kč. 

 

Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) 
Výsledek  Celkové rekonstrukce bytů a bytových sanitárních jader 

Uskutečnilo se 10 celkových rekonstrukcí bytových jednotek v různých lokalitách a také 
rekonstrukce bytového sanitárního jádra s celkovými náklady 3,45 mil. Kč. 

Výsledek  Výměna oken v objektu Rozvojová 252/3, Praha 6 
V návaznosti na rozhodnutí o zateplení tohoto objektu se nejdříve vyměnila okna objektu za 
plastová, odpovídající technickým požadavkům pro celkové zateplení objektu. Veškeré 
náklady na realizaci činily 1,35 mil. Kč. 

 

Výsledek  Výměna výtahu v objektu Patočkova 1419/39, Praha 6 
Vzhledem k již nevyhovujícím technickým parametrům starého výtahu se uskutečnila jeho 
výměna s celkovými náklady ve výši 0,91 mil. Kč. 

Výsledek  Oprava vstupních schodů do objektů a vestibulů bytových domů 
Mazanka 

K rekonstrukci bylo přistoupeno z důvodu nevyhovujícího stavu vstupních schodišť do objektů 
a špatného stavu zádlažby vstupních vestibulů. V návaznosti na tuto rekonstrukci byly dále 
instalovány nové poštovní schránky. Celkové náklady na rekonstrukci činily 1,05 mil. Kč. 

Výsledek  Výmalba společných prostor bytových objektů Batličkova a U Slovanky 
Byla provedena výmalba stěn chodeb a všech společných prostor objektů. Celkové náklady 
činily 0,39 mil. Kč. 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

45 
 

Stavební odbor (STO) 
Výsledek  Oprava střechy, světlíku nad knihovnou AV ČR, instalace servisního schodiště 

a žebříku na střeše Národní 1009/3, 5 
Světlík a okolní oplechování bylo značně porušeno tlakovou vlnou při výbuchu plynu 
v sousedním domě ulice Divadelní. Práce probíhaly za dotačního přispění a s účastí dozoru 
památkářů MHMP v roce 2016.Vyměnila se měděná krytina a bednění pod plechovou krytinou, 
opravily sněhové zábrany, provedla montáž konstrukce lůžkového žlabu a servisního 
schodiště. Celkové náklady činily 1.200 tis. Kč. 

 

 

Výsledek  Opravy a restaurování fasády vnitřního dvora budovy Viola 
Podle projednaného restaurátorského záměru byla fasáda vyčištěna, sanována, doplněna, byl 
instalován ochranný systém proti ptákům. Práce byly zčásti provedeny z vetknutých konzol 
nad prostorem divadla Viola v době divadelních prázdnin. Celkové náklady činily 1,25 mil. Kč. 

 

Výsledek  Restaurátorská obnova fresky a malování předsálí v 1. patře budovy AV 
ČR, Národní třída 1009/3 

Práce na restaurování nástropní malby znázorňující Alegorii štědrosti byly provedeny tak, aby 
nedošlo k narušení provozu vedení AV ČR. V roce 2016 byl čištěn povrch malby od 
prachových depozit, malířsky doplněn a konzervován, restaurátorsky bylo doplněno zlacení 
a rovněž zednicky upraven celý ochoz včetně přemístění stoupaček topení za omítku. Celkové 
investiční náklady činily 600 tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

46 
 

 

 

 

 

 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

47 
 

2017 
Provozní odbor (PRO) 
Výsledek  Národní 3 – Opravy prostor tří kanceláří KNAV a přeměna jedné na 

jídelnu Gastronomických služeb Národní 
Celková oprava vnitřních prostor kanceláří a úprava jedné na jídelnu Gastronomických služeb 
Národní stála 3,1 mil. Kč. 

 
 

 

Výsledek  Národní 3 – oprava společných a konferenčních prostor v 1. patře  
Havarijní oprava podlah – výměna poškozených parket a instalace kabelových žlabů v podlaze 
pro účely AV techniky, malování, restaurátorské opravy – 600 tis. Kč. 

 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

48 
 

 

Výsledek  Wiehlův dům – oprava parket v knihkupectví Academia 
Oprava parket broušením a lakováním – 200 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – výměna výkladců knihkupectví Academia 
Výměna výloh včetně rámů – 70 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – opravy zákaznického WC kavárny 
Opravena WC kavárny – 170 tis. Kč. 

 

Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) 
Výsledek  Celkové rekonstrukce bytů a bytových sanitárních jader 

Uskutečnilo se 11 celkových rekonstrukcí bytových jednotek v různých lokalitách a další čtyři 
bytových sanitárních jader - celkové náklady - 3,78 mil. Kč. 

Výsledek  Zateplení objektu Rozvojová 252/3, Praha 6 
Po výměně oken bylo přistoupeno k zateplení fasády včetně lodžií a k rekonstrukci zábradlí 
a povrchů podlah lodžií. Celkové náklady na zateplení objektu činily 4,59 mil. Kč. Zateplení 
objektu bylo realizováno za podpory programu Nová zelená úsporám ve výši cca 1,0 mil. Kč. 

 

    

 

 

 

 

Výsledek  Zateplení objektu Davídkova 2101/91 – 2103/95, Praha 8 
Uskutečnilo se zateplení fasády objektu včetně balkóoů s náklady v celkové výši 4,63 mil. Kč. 
Zateplení objektu bylo realizováno za podpory programu Nová zelená úsporám ve výši cca 1,3 
mil. Kč. 

  

     Stav před zateplením              Stav po zateplení 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

49 
 

Výsledek  Výstavba kontejnerových stání u bytových domů Mazanka 
Byla vybudována uzamykatelná klecová stání pro kontejnery na směsný odpad kvůli udržení 
pořádku a aby se zamezilo zneužívání kontejnerů cizími osobami.  
Náklady na realizaci činily 0,64 mil. Kč.  

            

          
Stavební odbor (STO) 
Výsledek  Oprava stěn fresky na terase salla terrena 

Bylo nutno odstranit omítkové vrstvy poškozené zatékáním. Uskutečnilo se povrchové čištění 
maleb a nátěrů. U bočních nástěnných maleb s iluzivní architekturou se kontrolovala pevnost 
barevné vrstvy a provedení fixáže. Tmelila se defektní místa jádrovou a štukovou vápennou 
omítkou. Po zafreskování tmelených ploch do požadovaného tónu jako podklad pro 
rekonstrukci byla dokončena rekonstrukce barevnosti architektonických článků-šambrán, 
sloupů a pilastrů a scelující retuše Cena: 95.000 bez DPH. 
 

 

   

Výsledek  Oprava střechy stodoly 
Tlakovou vodou byla očištěna celá střecha od mechů a lišejníků, opraveny praskliny a spáry 
nalepením nových bitumenových pásků ILLBRUCK proti průsakům. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

50 
 

Nakonec byla provedena aplikace dvou vrstev Mechostopu – ekologického přípravku, který 
zamezuje růstu mechů. V rámci oprav byla provedena i kontrola a nátěr hromosvodu.  
Cena:  199.561 Kč bez DPH. 

 

   

Výsledek  Oprava balkonu a kamenných prvků 
Provedlo se obnovení stávajících odtoků na podlaze balkonu, vyložení kovovým plechem. 
Oprava spárování dlažby. Oprava narušených profilů římsy za použití umělého kamene. 
Provedení barevné retuše a celková konzervace proti povětrnostním vlivům. 
Cena:  164.540 Kč bez DPH. 

 

Výsledek  Vila Lanna – Havarijní oprava pánského WC v přízemí 
Byly prováděny bourací a průzkumné práce a zajištění oprav havárie kanalizace.  
Po opravě kanalizace se musely doplnit nové zařizovací předměty, udělat celkově nové 
rozvody zdravotechniky, vytápění, elektro- a vzduchotechniky. 
Cena:  327.841 Kč bez DPH. 

Výsledek  Restaurátorské práce na hlavní fasádě budovy AV ČR směrem do 
Národní třídy a restaurátorské opravy dvou sousoší 

Veškeré restaurátorské práce se dělaly od března do srpna roku 2017 za dozoru Národního 
památkového ústavu a podle předepsaného postupu „Restaurátorský záměr pro opravu uliční 
fasády AV směrem do Národní třídy“. Součástí byly zejména restaurátorské opravy a čištění 
fasády, fixace, doplnění chybějících a degradovaných částí, kamenické a klempířské práce 
a povrchové úpravy. Veškerá fotodokumentace a průběh prací jsou k dispozici 
v Restaurátorské zprávě dodavatele, která byla odevzdána na Pražský památkový ústav hl. 
m. Prahy. Na obou sousoších, která jsou umístěna nad vstupy do objektu, po století 
postupovala degradace pískovcového kamene. Po postavení lešení byl určen za konzultací 
se statikem a památkáři postup restaurátorských, oprav, spočívající v odstranění dožitých 
doplňků, provedení plastických doplňků a kamenických nových detailů, provedení vakuového 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

51 
 

napuštění figur organokřemičitany a provedení chybějících kamenických kopií. To vše 
vyžadovalo značné časové nároky od restaurátorů této zakázky. 
Cena realizovaných prací v roce 2017 včetně byla 5,5 mil. Kč.  

Výsledek  Výstavba ubytovny U2 v areálu AV ČR, Vídeňská 1083, Praha 4 
V roce 2017 byla dokončena výstavba nové čtyřpodlažní ubytovny pro pracovníky AV ČR. 
V budově ubytovny je umístěna i mateřská škola. Kapacita ubytovny je 62 lůžek, z toho pro 
osoby s omezenou schopností pohybu a orientace jsou uzpůsobeny dvě ubytovací jednotky. 
Mateřská škola má kapacitu 25 dětí a k ní je u zadní části budovy vybudována zahrada 
a dětské hřiště.  

Celá výstavba byla poměrně komplikovaná a probíhala za různých nepříznivých okolností ve 
vynucených etapách. V průběhu roku 2014 se dodavatel stavební části, společnost CGM 
Czech, a.s., dostal do insolvence. Z tohoto důvodu musely být práce zastaveny a smlouva 
se společností CGM Czech, a.s., vypovězena. Následně byly zahájeny práce k zabezpečení 
stavby a odstranění případných škod vzniklých přerušením prací a zabezpečení objektu před 
zimou a povětrnostními vlivy.  

V samostatné dílčí zakázce byla osazena okna a provedeno zastřešení objektu. 

V roce 2015 byla po průtazích a řadě odvolání zrušena VZ na nového dodavatele stavebních 
prací. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

52 
 

V roce 2016 se uskutečnilo opakované výběrové řízení na dodavatele stavebních prací 
k dokončení výstavby ubytovny, ve kterém bylo vybráno sdružení „Společnost Ubytovna AV“ 
sestávající ze společností BAU plus a Trepart. I přes štěpení a rozklad společnosti Bau plus 
se podařilo stavbu dokončit.  

Kolaudační souhlas byl vydán dne 30. 6. 2017. 

Cena díla podle smlouvy o dílo a jejích dodatků bez DPH: 48.000.000 Kč. 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

53 
 

 

Podoba ubytovny v den předání stavby do užívání po dokončení, foto s předsedkyní AV ČR 
a řediteli ústavů z areálu v Krči 

 

Výsledek  Stavební úpravy fasády Ubytovacího zařízení,  
hotel Mazanka – Za Vodárnou 1013/1, Praha 8 

Nejprve musely být provedeny stavební úpravy fasády. Šlo o celoplošné odstranění 
stávajícího, dodatečně provedeného vnějšího kontaktního zateplovací systému (ETICS) v ploše 
lehkého obvodového pláště (dále jen „LOP“). Byla provedena demontáž závěsové stěny LOP, 
sanace obvodového pláště LOP od 2. NP až do 8. NP a provedeno obložení novým 
zateplovacím systémem. Pak byly dodatečně zatepleny i štítové stěny v úrovni 1. NP. 

Při této opravě fasády byla provedena i sanace betonových a železobetonových konstrukcí, 
včetně ochrany výztuže, sanace podhledu a obvodových stěn terasy 9. NP, stavební úpravy 
dlažby podlahy terasy v 9. NP. 

Nezbytnou součástí bylo řešení navazujících klempířských a zámečnických prací, a to 
v rozsahu demontáže stávajícího, montáže nového oplechování parapetů oken LOP, 
schodišťové stěny, průčelí 9. NP, oplechování parapetů plného zábradlí v 9. NP.  

Byl proveden i nový rozvod hromosvodné soustavy na fasádě objektu. 

Cena za provedené stavební práce 10.715.714 bez DPH. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

54 
 

                   

před a po dokončení 

 

 

 

2018 
Provozní odbor (PRO) 

Výsledek  Národní 3 – modernizace a ekologizace kotelny 

Provedena modernizace a ekologizace kotelny – výměna tří kotlů, úpravna vody, nový systém 
měření a regulace, dálkový dohled a nová kogenerační jednotka – 9,8 mil. Kč. 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

55 
 

 
 
 
Výsledek  Wiehlův dům – výměna výkladců v lékárně 

Výměna výkladců včetně rámů – 66 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – výměna osvětlení v knihkupectví Academia 
Provedena výměna všech svítidel v knihkupectví Academia – 150 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – celková oprava WC ve 2. patře 
Provedena celková oprava WC – 300 tis. Kč.  

Výsledek  Národní 3 – oprava reprezentačních prostor v 1. patře  
Kompletní restaurátorské opravy omítek, rekonstrukce zdobných štukových výzdob, výměna 
poškozených parket, revitalizace dřevěného obložení včetně fládrování, výmalba a instalace 
kabelových žlabů v podlahách – 1 200 tis. Kč. 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

56 
 

 
 

Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) 
Výsledek  Celkové rekonstrukce bytů a bytových sanitárních jader 

Uskutečnilo se osm rekonstrukcí bytových jednotek v různých lokalitách a další rekonstrukce 
bytových sanitárních jader s celkovými náklady ve výši 2,92 mil. Kč. 

Výsledek  Zateplení objektů U Slovanky 268/7–269/9 a Batličkova 253/1–254/3, 
Praha 8 

Zateplení celého objektu U Slovanky 268/7–269/9 včetně balkonů a zateplení části objektu 
Batličkova 253/1–254/3. Náklady na realizaci činily v roce 2018 celkem 8,30 mil. Kč. Zateplení 
objektu Batličkova bylo dokončeno v roce 2019 s náklady ve výši 6,45 mil. Kč. Zateplení 
uvedených objektů bylo realizováno za podpory programu Nová zelená úsporám ve výši cca 
1,9 mil. Kč.  

 

Výsledek  Výměna oken v objektu Rozvojová 246/4 a 247/6, Praha 6 
V návaznosti na rozhodnutí o zateplení tohoto objektu byla nejdříve vyměněna okna za 
plastová odpovídající technickým požadavkům pro celkové zateplení objektu. Náklady na 
realizaci činily 1,15 mil. Kč. 

 
Stavební odbor (STO) 
Výsledek  Sídlo SLÚ AV ČR – objekt domu Valentinská 91/1 – oprava prostor 

Tato akce se uskutečnila na žádost vedení AV ČR spolu se SLÚ v jejich budově.  

Hlavní část stavebních úprav se dělala ve 4. NP pro dva byty – 4.03, 4.04 – úprava dispozice 
vstupní části bytů – zvětšení společné předsíně a vybudování nové koupelny a WC pro byt 
4.04 a v 5. NP, kde došlo k rekonstrukci bytu 5.03, bez změny dispozice. 

Podlahy byly provedeny s repasovaným povrchem ve všech upravovaných místnostech. 
Keramické dlažby s příslušnou protiskluzností odpovídající původnímu historickému vzoru. 
Dveře byly repasované, dřevěné, kazetové, plné nebo částečně prosklené do obložkové 
zárubně, s požadovanou požární odolností, kování mosaz nebo bílá mosaz podle 
dochovaných vzorů. Stropy zůstaly stávající, omítané se štukovou omítkou, bílou výmalbou 
nebo kazetové, malované se štukovou výzdobou, restaurátorsky opravené. 

Cena díla 4 200 000 Kč bez DPH. 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

57 
 

 

Fresky před rekonstrukcí a rozsah bouracích prací 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

58 
 

Výsledek  Opatření ke snížení vlhkosti objektu AV ČR – ubytovací zařízení 
Mazanka, Za vodárnou 1013/1, Praha 8 

Na podzim roku 2018 bylo provedeno odvlhčení stávajícího objektu, a to jak vně, tak 
i v dotčených prostorách uvnitř objektu. Součástí oprav byla demontáž ocelových rámů, 
vybourání povrchového krytu chodníku, betonového žlabu, betonové mazaniny a obnažení 
anglických dvorků až na úroveň základové spáry. Anglické dvorky byly kompletně očištěny, 
vyspraveny a opatřeny hydroizolační vrstvou. Současně bylo demontováno stávající 
připojovací potrubí kanalizace a byly provedeny nové prostupy a napojení nových gul na 
funkční ležaté potrubí kanalizace. 

Obvodová stěna spodní části objektu byla očištěna, zbavena nesoudržných částí, lokálně 
opravena a opatřena novou hydroizolací, modifikovaným asfaltovým nátěrem, včetně napojení 
nopové folie a betonové žlabovky na západní fasádě. Na východní fasádě byly osazeny na 
anglické dvorky nové pororošty, které byly ve vstupní části doplněny betonovými deskami a ke 
stávajícímu terénu dosypány kamennou drtí.  

Nezbytnou součástí bylo odsazení dvou klimatizačních jednotek, a to při zachování provozu 
vždy alespoň jedné jednotky (nutný nonstop provoz velké serverovny). Pro jednotky byly 
zhotoveny nové základové bloky, byla demontována, upravena a znovu osazena speciální 
akustická zástěna.  
Cena 2.273.949 bez DPH. 

 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

59 
 

Výsledek  Vila Lanna – Restaurování kamenné balustrády a schodiště 
Restaurátorské práce na balustrádě spočívaly v mechanickém očištění, dále v chemické 
likvidaci řas a lišejníků. Byly vyjmuty roztrhané kuželky, z nich byly odstraněny korodující 
prvky, a poté byly kuželky opět spojeny do celku. Ty, které nebylo možné opravit, nahradily 
nové, vysoustružené podle stávajících dispozic. Lepení kuželek je provedeno silikátovým 
pojivem podle pevnosti kamene. Barevné retuše jsou provedeny přírodními pigmenty. Madlo 
a další exponované díly balustrády jsou opatřeny mírně hydrofobním prostředkem. Cena 
325.780 Kč bez DPH. 
 

 

 

  Výsledek  Oprava oplocení obory v Liblicích 
V roce 2017 bylo rozhodnuto o opravě stávajícího oplocení Obory KCL na základě nevratných 
škod, které páchala spárkatá a zejména černá zvěř na chráněných plochách obory Liblice, 
zvláště v chráněné lokalitě Slatinné louky. Oprava se uskutečnila v roce 2018 – opravily se 
stávajíc sloupky, doplnily chybějící, došlo na opravu vjezdové brány pro lesní techniku, branky 
pro pěší a proskoky pro zvěř. Při opravě oplocení byly respektovány všechny požadavky 
DOSS, zejména ochrany přírody. Oplocení je dlouhé 4,5 km. Cena díla 3,2 mil. + DPH. 

  Výsledek  Oprava a vydláždění hlavní příjezdové cesty do budovy zámku 
v Liblicích 

Provedené práce: Po odstranění nesoudržné vrchní vrstvy příjezdové cesty byl vybudován 
nový podklad ze štěrku a písku. Pokládka byla provedena po konzultacích s památkáři ze 
žulových dlažebních kostek 10 x 10 x 10 cm. Nově byl vytvořen podle historických podkladů 
eliptický záhonkový ostrůvek v ose zámecké budovy a příjezdové cesty. Zároveň se 
uskutečnila kompletní výměna liniových žlabů podél průčelí zámku. Osazeno bylo slavnostní 
osvětlení podél příjezdové cesty a v eliptickém záhonkovém ostrůvku. Součástí akce byla 
i montáž závlahy v ostrůvku, osazení postřikovači, zapojení a seřízení. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

60 
 

Cena díla 2,88 mil. 

 

Výsledek  Připomínkování Metropolitního plánu 
 

Provedeno posouzení vlivu návrhu nového územního plánu Prahy (Metropolitního plánu) na 
nemovitosti ústavů AV ČR, zpracovány připomínky k vybraným lokalitám (především areály 
Mazanka, Lysolaje a Krč), připomínky zkonzultovány s dotčenými ústavy, doplněny a upraveny 
ve spolupráci s nimi a na majetkové komisi a poté hromadně podány MHMP. Zavedlo se 
systematické sledování návrhů na změny územního plánu. 

 

2019 
Provozní odbor (PRO) 
Výsledek  Národní 3 – generální oprava toalet pro veřejnost vč. imobilních osob 

Provedena kompletní oprava toalet pro veřejnost včetně imobilních osob – 2,2 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – výměna telefonní ústředny 
Provedena výměna telefonní ústředny pro celý objekt s možností propojení dalších objektů 
v rámci provolby – 1,5 mil. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – instalace chlazení do 5. NP 
Instalace chlazení podkrovních kanceláří v 5. NP – 363 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – instalace chlazení do 4. NP 
Instalace chlazení do kanceláří v 4. NP – 1,03 mil. Kč.  

Výsledek  Bulovka – oprava chlazení operačních sálů kardiologie 
Instalace chlazení do operačních sálů – 1,1 mil. Kč. 

 
Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) 
Výsledek  Celkové rekonstrukce bytů a bytových sanitárních jader 

Uskutečnilo se šest celkových rekonstrukcí bytových jednotek, šest částečných rekonstrukcí 
v různých lokalitách a jedna rekonstrukce bytového sanitárního jádra s celkovými náklady na 
realizaci ve výši 3,9 mil. Kč. 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

61 
 

 

Výsledek  Zateplení objektů Rozvojová 246/4 a 247/6, Praha 6 
Po výměně oken se přistoupilo k zateplení fasády včetně lodžií a k rekonstrukci zábradlí 
a povrchů podlah lodžií. Celkové náklady na zateplení objektu činily 3,82 mil. Kč. Zateplení 
objektu bylo realizováno za podpory programu Nová zelená úsporám ve výši cca 0,6 mil. Kč. 

 

Stavební odbor (STO) 
Výsledek  Budova Viola – výměna stoupaček vody a kanalizace, požární vodovod, 

stavební úpravy 
Byla provedena výměna stoupaček kanalizace a stoupaček vodovodu. Nově byly navrženy 
dva požární vodovody. Výměna stoupaček a nového požárního vodovodu si vynutila stavební 
úpravy, které byly prováděny tak, aby nedošlo k zásahům do statiky budovy. Aby se nenarušil 
provoz Violy, práce se konaly ve dvou etapách, roku 2018 a 2019, v celkové částce 2.600 tis. 
Kč. 
 
 

 
 

Neutěšený stav rozvodů vody a stoupaček 
 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

62 
 

 
 
 

Vybudování dvou nových požárních vodovodů 
 
Výsledek  Areál vily Lanna – přebudování suterénu konírny na jednací sály 

 Šlo o rekonstrukci starých prostor a výstavbu nových sálů v suterénu budovy B, domku 
správce a garáže. Akce postupovala ve čtyřech etapách od roku 2016 do roku 2019 pod novým 
sjednocujícím názvem „Konírna“. Suterénní prostory byly postupně odvodněny a odvlhčeny. 
Vybudována byla nová moderní kotelna, opraveny staré ležaté rozvody kanalizace 
a provedena přeložka plynu. Také byla opravena severní část budovy.  
Cena díla 22 mil. Kč 
 
 
 
 
Stav fasády severní části před a po rekonstrukci 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

63 
 

Původní a nový vstup do suterénních prostor 

 

 

  

 

Zemní práce při budování nového vstupu s výtahem pro bezbariérový vstup 

 

 

Interiérové práce 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

64 
 

 
Skryté rozvody VZT  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

65 
 

 

Výsledek  Změna části prostor budovy AV ČR „Viola“ na Národní třídě pro dětskou 
skupinu 

Původně byl v provizorních prostorách v roce 2013 zahájen provoz dětské skupiny Lvíček, toto 
předškolní zařízení bylo umístěno ve 2. patře budovy Viola s kapacitou 14 dětí věku 3–5 let. 
Pro další rozvoj dětské skupiny bylo v roce 2019 využito grantu Magistrátu hlavního města 
Prahy. Rekonstrukce prostor umožnila navýšení kapacity, využití prostoru již pro děti od 18 
měsíců, a to zejména zvýšením komfortu dětské koupelny, kde je nově umístěn mycí žlab pro 
děti různého věku, dětské WC přiměřené výšky, sprchový kout, přebalovací pult. 
Dvě herny lze pomocí posuvné stěny využít jako velký multifunkční prostor k pořádání např. 
setkání s rodiči. 
Pečovatelky mají vlastní šatnu, hygienické zázemí a kancelář s archivem. Je zde plně 
vybavená kuchyňka, umístění konvektomatu umožňuje přípravu a servírování dovážené 
stravy. Cena provedených stavebních prací byla cca 5 300 000 Kč s DPH. 
 

Fotodokumentace po rekonstrukci 

dětské WC      herna s posuvnou stěnou 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

  

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

66 
 

                                                                   

Výsledek  Stavební úpravy prostor pro dětskou skupinu  
v objektu ÚI v areálu Mazanka, Pod vodárenskou věží 271/2 

Na začátku roku 2019 byla realizována úprava části stávajících prostor v 1. NP budově Ústavu 
informatiky. Původní kancelářské prostory byly stavebně upraveny pro provoz dětské skupiny. 
Šlo o bourací práce a kompletní stavební úpravy dispozic. I pro tuto akci bylo využito grantu 
Magistrátu hlavního města Prahy. Po změně dispozic vznikly dvě herny, zázemí pro 
zaměstnance, kuchyňské a sociální zázemí a vstupní šatny. Cena za provedené stavební 
práce 3.022.578,23 bez DPH. 
 

  

 

    

 

 

 

   



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

67 
 

          

            

Výsledek  Změna stavby části uvolněných prostor pro hotelové účely 

Na konci srpna 2019 byly vyklizeny prostory po dětské skupině, která se přestěhovala do nově 
zřízených prostor. Ve stávajících prostorech (tj. 1× velké třípokojové apartmá s kuchyňským 
koutem, 1× dvoupokojové apartmá s kuchyňským koutem) bylo nutné oškrábat malby, 
strhnout kobercové povrchy, odstranit poškozené dveře a demontovat stávající svítidla. 
V prostorech byly následně provedeny všechny nezbytné úpravy a apartmá byla doplněna 
chybějícím nábytkem podle hotelového standardu. Současně byly provedeny opravy 
kuchyňských koutů. Prostory byly k užívání předány na počátku října 2019.  
Cena za provedené stavební práce 381.124 bez DPH. 

Výsledek  Liblice – rekonstrukce koupelen a sociálních zařízení 
V roce 2016 započaly stavební práce spočívající v kompletní rekonstrukci již nevyhovujících 
koupelen, rozdělené do několika etap. 

• I. etapa rekonstrukcí probíhala v roce 2016 v pokoji č. 104 a v pánské části veřejného WC 
v přízemí. 

• II. etapa rekonstrukcí probíhala v roce 2017 v pokojích č. 101, 102, 103 a v dámské + 
invalidní části veřejného WC v přízemí, a to v celkové hodnotě 1 281 804 Kč bez DPH. 

• III. etapa rekonstrukcí probíhala v roce 2018 v pokojích č. 105, 106, 107 a 108, a to 
v celkové hodnotě 1 455 018 Kč bez DPH. 

• IV. etapa rekonstrukcí probíhala v roce 2019 v pokojích č. 201, 202, 203, a to v celkové 
hodnotě 1 209 749 Kč bez DPH. 

• V. etapa rekonstrukcí probíhala v roce 2020 v pokojích č. 209, 210, 211 v celkové hodnotě 
1 299 642 Kč bez DPH. 

• VI. + VII. etapa rekonstrukcí je plánována na roky 2021 + 2022 v hodnotě 2 017 990,70 Kč 
bez DPH. 

Těmito rekonstrukcemi je dosaženo celkové modernizace odpovídající třídě hotelu a zvýšení 
komfortu koupelen, včetně sociálních zařízení v celém objektu zámku.  

Stavební práce probíhají za provozu a spočívají v úpravě dispozic, případném rozšíření 
stávajících koupelen, v kompletní obnově zdravotechnických instalací a povrchových 
materiálů, včetně zařizovacích předmětů.  

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

68 
 

 

 

 

Výsledek  Stavební úpravy hlavní budovy Zámeckého hotelu Třešť 
Potřebou opravy objektu konferenčního centra Zámeckého hotelu Třešť (dále jen ZHT), která 
vyvstala již v letech 2012 a 2013, kdy se začaly opakovat havárie zdravotechnických instalací, 
zejména kanalizace a přípravy rekonstrukce, jsme se zabývali celým hodnoceným obdobím. 
V roce 2014 se uskutečnily prvotní stavební průzkumy a v roce 2015 se začal připravovat 
„Záměr rekonstrukce“. Nejkritičtější situace, kromě v podstatě všech vnitřních rozvodů, byla 
shledána také ve stavu podkroví, střešního souvrství, zejména krytiny a okenních výplní. 
Během stavebních průzkumů se ukázala potřeba řešit stav vnějších omítek a vybavení 1. a 2. 
patra. 
V roce 2016 byl zpracován projekt na řešení kompletní výměny střechy, oken a rozvodů 
zdravotechnických instalací z důvodů často se opakujících havárií. Velkým problémem byla 
hlavně elektroinstalace, na kterou z důvodu velké zastaralosti nebylo možno již v budoucnu 
získat revizi. 
Po pečlivém zvážení průběhu rekonstrukce bylo konstatováno, že takto velkou opravu nelze 
dělat za provozu, a proto SSČ přistoupilo k přípravě rekonstrukce většího rozsahu.  
 
Vzhledem k rozhodnutí o uzavření ZHT byla částečná rekonstrukce střechy, oken a instalací 
změněna na generální rekonstrukci ZHT. 
Oproti původnímu plánu jen částečné postupné rekonstrukce se plánovaná generální celková 
rekonstrukce rozšířila ještě o tyto celky: 

• kompletní přepracování provozu přízemí – rozšíření kuchyně, oddělení čistého 
a špinavého provozu, změna skladového hospodářství a šaten zaměstnanců dle 
nových norem 

• změna provozu na recepci a Lobby baru, vybudování nového záložního zdroje 
z důvodu častých výpadků proudu 

• v 1. N. P. došlo k funkční změně gastrozařízení a provozu horní restaurace 
a Hodovní síně 

• ve 2. a 3. N. P. byly vzhledem ke kompletní výměně vody, elektřiny a kanalizace 
změněny nevyhovující dispozice koupelen a některých pokojů 

•  uskutečnila se celá výměna elektroinstalace včetně zastaralých slaboproudých 
rozvodů a koncových zařízení 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

69 
 

• vzhledem k nutnosti statického zesílení podlah při rekonstrukci bylo zapracováno 
rozšíření hotelového Wellness. 

• vzhledem ke zpřísnění nových požárních předpisů bylo vypracováno nové 
PBŘS, výtah byl doveden do 4. NP. a je koncipován jako evakuační. Dále byla 
zvýšena třída požární bezpečnosti únikových cest 

• při inventarizaci vnitřního vybavení bylo konstatováno, že vybavení pořízené 
před rokem 1994 je za hranicí své životnosti a byl vypracován projekt na vybavení 
nové  

 
Na základě pořízené projektové dokumentace pro provádění stavby a zadávací dokumentace 
pro výběrové řízení na zhotovitele bylo v květnu 2018 zahájeno otevřené výběrové řízení na 
zhotovitele. Během listopadu 2018 byl provoz konferenčního centra v souladu 
s harmonogramem plánovaně ukončen a provoz byl dočasně uzavřen.  

 
Nejnižší nabídková cena překročila původně předpokládanou cenu hodnoty díla podle 
zadávací projektové dokumentace, zároveň také převýšila zákonný limit pro podlimitní 
veřejnou zakázku na stavební práce. Z těchto důvodů bylo výběrové řízení ukončeno k 30. 10. 
2018 rozhodnutím zadavatele o zrušení zadávacího řízení.  

 
Projektová a zadávací dokumentace byla podrobena další revizi a bylo připraveno nové 
výběrové řízení, nyní již v režimu nadlimitní zakázky. S vítězným sdružením byla podepsána 
smlouva a v listopadu 2019 byla zahájena stavební část celkové rekonstrukce.  
  
Předpokládaný harmonogram postupu rekonstrukce ZHT  

11/2018–03/2019 revize projektové dokumentace pro potřeby celkové rekonstrukce  
 

04–07/2019  otevřené řízení v nadlimitním režimu – stavební část 
 

07/2019–07/2021 realizace – stavební část 
 

08–10/2020  otevřené řízení v podlimitním režimu – část interiér 
 
06/2021–01/2022 realizace – část interiér 

 
01/2022–03/2022 stěhování, obnova provozu hotelu, zkušební provoz 

 
04/2022  otevření hotelu 
 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

70 
 

Předpokládaná cena stavebních prací        cca 240 mil. bez DPH 

Předpokládaná cena interiéru zámku           cca 20 mil. bez DPH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

72 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizačních jednotek podle 
zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

DIVIZE VNĚJŠÍCH VZTAHŮ (DVV) 

Přehled vybraných nejvýznamnějších výsledků za uplynulé hodnoticí období:  

• Jednotná redakce akademických médií 2017 
• Časopisy AV ČR a Zlatý středník 2019 
• Web AV ČR a sociální sítě 
• Společenské akce (100. výročí ČR – Republika československá, TVT AV ČR 2018 

a 2019, Videomapping k 30. výročí sametové revoluce) 
• Turné Andrew Feustela 
• Film Magion (vítěz na AFO 2019) 
• Veletrh vědy – pilotní ročník v r. 2015 
• Otevřená věda – rozšíření o humanitní obory, rekordní počty přihlášek 
• 125. výročí ČAVU  
• Marketing SSČ 

Konkrétní výstupy nejvýznamnějších výsledků za uplynulé hodnocení v rozšířené verzi 
naleznete dále v příslušných kapitolách. 

 
Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek dle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

Komunikujeme AV ČR 

A / Věda a výzkum 
Oficiální magazín AV ČR – čtvrtletník A / Věda a výzkum – populární formou zprostředkovává 
výsledky špičkového vědeckého výzkumu pracovišť Akademie věd ČR od roku 2017. Primárně 
je směřovaný na vnější reprezentaci AV ČR jako společensky potřebné a užitečné instituce. 
Obrazově i textově bohatý časopis má vždy jedno hlavní téma, nechybí stálé rubriky 
(Rozhovor, Ze světa, Strategie AV21, Téma pro…) a aktuality z dění v Akademii věd. V tištěné 
i elektronické formě je pro čtenáře dostupný zdarma. V roce 2019 získal třetí místo v kategorii 
G2C prestižní oborové soutěže Zlatý středník. 

AΩ / Věda pro každého 
Popularizační časopis AΩ / Věda pro každého vychází dvakrát ročně od roku 2017 vždy 
u příležitosti konání dvou největších vědeckých festivalů AV ČR (Veletrh vědy a Týden vědy 
a techniky AV ČR). Jeho prostřednictvím AV ČR oslovuje především mladší čtenáře, žáky 
a studenty středních škol. Časopis čtivou formou přibližuje a popularizuje bádání na 
pracovištích AV ČR i vědu jako takovou. V tištěné i elektronické podobě je pro čtenáře 
dostupný zdarma. V roce 2019 získal druhé místo v kategorii G2C prestižní oborové soutěže 
Zlatý středník a cenu Grand Prix za obsah v téže soutěži. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

73 
 

Akademický bulletin 
Do listopadu 2016 vycházel tištěný měsíčník Akademický bulletin. Od r. 2017 jej nahradil 
elektronický zpravodaj AB / Akademický bulletin v souvislosti se změnou koncepce 
komunikace. Vychází rovněž měsíčně, je určen zaměstnancům Akademie věd ČR. Zpočátku 
vycházel pod hlavičkou KAV, v SSČ je prostřednictvím DVV realizován od 4/2018. 

Ročenka AV ČR 
Ročenka AV ČR přinášela přehledně uspořádané souhrnné informace o činnosti  
AV ČR a jejích pracovišť za uplynulý rok s přesahem do roku současného. Vydávání ročenky 
bylo v roce 2017 ukončeno. 

 

Spravujeme sociální sítě a web AV ČR 

Profily na sociálních sítích 
OAM DVV spravuje oficiální profily AV ČR na sociálních sítích Facebook, Instagram a Twitter. 
Jejich správu převzala redakce de facto od ledna 2018. Do konce roku 2019 v podstatě z nuly 
narostly počty fanoušků na 27 tisíc (Facebook), 3600 (Twitter), 8900 (Instagram).  

Web avcr.cz 
Redakce OAM DVV SSČ se podílí na správě webových stránek AV ČR, plní především 
aktuality a hlavní zprávu (tzv. karusel). Úspěšný byl projekt pojmenujexoplanetu.cz, který 
přilákal na web avcr.cz desetitisíce uživatelů. 

 

Organizujeme 

Slavnostní novoroční představení 
DVV zajišťovala realizaci všech novoročních představení v historické budově Národního 
divadla. Představení a následných neformálních setkání význačných osobností se pravidelně 
účastnili kromě reprezentantů vědecké obce i renomovaní zahraniční hosté, emeritní 
předsedové AV ČR, zástupci Slovenské akademie věd, nejvyšší státní představitelé, 
velvyslanci cizích států, rektoři veřejných vysokých škol a také zástupci partnerských 
organizací a sponzorských subjektů.  

Slavnostní přednášky v paláci Žofín 
Akademie věd ČR přijala programový rámec Strategie AV21, jehož posláním je identifikovat 
soudobé problémy a výzvy a ve společnosti diskutovat o strategických otázkách a přínosu 
veřejného výzkumu k rozvoji vědeckému a vzdělanostnímu i ekonomickému, sociálnímu 
a politickému. Dne 17. února 2016 zahájila Akademie věd ČR cyklus slavnostních přednášek, 
v nichž se významné osobnosti české vědy vyjadřují k aktuálním tématům a problémům 
společnosti. DVV zajišťuje kompletní organizaci těchto akcí. Slavnostní charakter 
a výjimečnost uvedených akcí podtrhuje skutečnost, že přednášky DVV pořádala dvakrát 
ročně v reprezentativních prostorách paláce Žofín.  

Slavnostní večer klasické hudby v Obecním domě 
Od roku 2016 Akademie věd ČR úspěšně spolupracuje se Symfonickým orchestrem hl. m. 
Prahy FOK, s nímž každoročně pořádá slavnostní koncert ve Smetanově síni Obecního domu. 
Účastní se jej pravidelně vedle vrcholných představitelů Akademie věd ČR také zaměstnanci 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

74 
 

jednotlivých ústavů AV ČR. Tradiční každoroční setkání významných osobností vědeckého 
a uměleckého života, které komplexně zajišťuje DVV, jsou vzájemně inspirativní a posilují 
soudržnost a princip kolegiality. Hlavní myšlenkou projektu byla od jeho prvopočátku společná 
neformální setkání a poděkování zaměstnancům všech akademických pracovišť za jejich 
celoroční úsilí a práci. 

125. výročí Akademie věd ČR 
Oslavy 125. výročí AV ČR oficiálně zahájilo 23. ledna 2015 slavnostní zasedání v Senátu 
Parlamentu ČR; oslavy pokračovaly v průběhu celého roku. Jejich součástí byl videomapping 
Můj svět zázraků promítaný na budovu Akademie věd ČR na Národní třídě v Praze. Dosud 
nejrozsáhlejší promítací plochu (šířka 90 metrů) rozzářila na více než 13 minut unikátní 
projekce odhalující tajemná zákoutí lidské mysli a vědy a představující historickou budovu 
AV ČR jako proměnlivý organismus plný života. Oslavy pokračovaly outdoorovou kampaní 
„Věděli jste, že…?“, která se nesla v informačně-edukativním duchu. Moderním, svěžím 
a hravým způsobem prezentovala zajímavá fakta, objevy a úspěchy Akademie věd. Dále se 
obyvatelé Prahy a dalších velkých měst setkávali s úspěšnými vědci z AV ČR při kampani 
„Osobnosti“. Slavnostní zakončení 125. výročí AV ČR se konalo ve Foru Karlín za účasti 
představitelů akademické a kulturní obce.  

Videomapping k 30. výročí sametové revoluce 
V rámci festivalu Týden vědy a techniky AV ČR se uskutečnila speciální audiovizuální 
projekce. Promítala se na budovu Akademie věd ČR v Praze na Národní 16. listopadu 2019. 
Videomapping s podtitulem „Listopad 1989: Cestou k demokracii“ provedl diváky v rychlém 
sledu klíčovými událostmi československých a českých dějin po roce 1945 s důrazem na 
domácí a mezinárodní dění v listopadu a v prosinci 1989. Tato unikátní podívaná spojila 
vizuální potěšení z projekce na historickou budovu AV ČR a připomenutí zásadních milníků 
československých a českých dějin po roce 1945 – od poválečného uspořádání přes pražské 
jaro a normalizaci až po sametovou revoluci. 

Mezinárodní letní vědecký kemp – International Science Summer Camp 2018 
Mezinárodní letní vědecký kemp (ISSC) je jednou z akcí, kterou pravidelně pořádá organizace 
MILSET. ISSC je určen pro mladé zájemce o vědu z celého světa. Kemp se koná každý rok 
v jiné zemi a pořadatelem je vždy jedna z členských zemí organizace MILSET. MILSET 
(International Movement for Leisure Activities in Science and Technology) je nevládní 
a nezisková mezinárodní organizace, jejímž cílem je rozvoj vědecké kultury mezi mladými 
lidmi. Organizace má 57 členských organizací, SSČ AV ČR je členem od roku 2012. 

Prague Forum 2020 
Diskusní setkání čelných zástupců evropských neuniverzitních výzkumných institucí Prague 
Forum on the Perspectives of European Non-University Research beyond 2020 se konalo 8. 
března 2017 v Lichtenštejnském paláci v Praze. Konference i slavnostního uvítacího večera 
vile Lanna, který předcházel hlavnímu programu konference, se zúčastnilo na dvacet 
představitelů evropských akademií věd a neuniverzitních výzkumných institucí a rektorů 
a prorektorů univerzit z České republiky. Hlavní téma akce tvořila diskuse o propojení 
a rozšíření excelentního výzkumu v Evropě s cílem podpořit její vědecký potenciál. Setkání 
organizovalo DVV ve spolupráci s Odborem mezinárodní spolupráce KAV ČR a Úřadem vlády 
ČR pod záštitou tehdejšího místopředsedy vlády Pavla Bělobrádka.  

Přednáškové turné Andrew Feustela 
Od 4. do 15. dubna 2019 uspořádala DVV pod hlavičkou Akademie věd ČR přednáškové turné 
Andrew Feustela, amerického geofyzika a jednoho z významných amerických astronautů 
NASA. Velitel šestapadesáté expedice na Mezinárodní vesmírnou stanici, který za svou 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

75 
 

kariéru třikrát vstoupil do vesmírného prostoru, představil svůj příběh pomocí přednášek 
a besed ve čtyřech městech České republiky, kde se uskutečnila také setkání se zástupci měst 
či místních univerzit.  Během své návštěvy A. Feustel a jeho manželka Indira Feustelová 
předali reprodukci kresby Petra Ginze Měsíční krajina řediteli Památníku Terezín. Kopii kresby, 
kterou nakreslil židovský chlapec v koncentračním táboře Terezín, vyvezl A. Feustel na 
Mezinárodní kosmickou stanici v roce 2018. 

 

Pomáháme zahraničním vědeckým pracovníkům 

Zahraniční vědci v České republice 
V rámci kanceláře EURAXESS DVV již od roku 2005 poskytuje konzultace, informace 
a asistenční služby pro vědce přicházející ze zahraničí, zaměstnané na pracovištích AV ČR 
i vysokých školách. Pracovníci kanceláře řeší otázky zaměstnavatelů na možnost takového 
vědce zaměstnat, podmínky, které je třeba splnit, pomáhají zkompletovat příslušné 
dokumenty, krok za krokem provádí zahraniční badatele tímto procesem. Pořádají semináře 
pro pracovníky personálních útvarů, vedoucí výzkumných týmů a jiných zainteresovaných 
osob v problematice zaměstnávání zahraničních VaV pracovníků. Věnují pozornost nejen 
vědcům, ale i jejich rodinným příslušníkům, řeší jejich pobytová oprávnění (víza), 
sociální/zdravotní pojištění, zdravotní péči, školy/školky pro děti, bydlení a mnoho dalšího. 
Osobně asistují a tlumočí nejen na Odboru azylové a migrační politiky a Cizinecké policii, ale 
i dalších úřadech. Organizují integrační aktivity, jako např. setkání s českými kolegy, kurzy 
českého jazyka, akce pro rodiny s dětmi (výlety, návštěvy muzeí, výtvarné dílny…) a další. 
Spolupracují s Ministerstvem vnitra a Ministerstvem zahraničních věcí. Metodicky vedou 
regionální spolupracovníky EURAXESS působící po celé České republice. V průběhu let 
2015–2019 zodpověděli téměř 125 tisíc dotazů zahraničních vědců a jejich zaměstnavatelů 
a poskytli 22 tisíc osobních asistencí na úřadech. 

 

Připravujeme výstavy  

Galerie Věda a umění 
Umění pohledem vědy, nebo naopak vědecká témata zpracovaná uměleckou formou 
představuje veřejnosti výstavní prostor AV ČR. Galerie Věda a umění v budově AV ČR je 
jedinečným místem, kde se propojuje věda s uměním v návaznosti na tradice České akademie 
císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění založené v roce 1890 s podporou 
českého architekta a stavitele Josefa Hlávky. Návštěvníci galerie mají příležitost poznávat 
nejen jednotlivé složky umění, ale také pronikat do tajů vědy prostřednictvím popularizačně-
naučných expozic i uměleckých děl. 

Republika československá 
Výstava vznikla ve spolupráci Masarykova ústavu a Archivu AV ČR a Střediska společných 
činností AV ČR, s podporou Úřadu vlády ČR a se záštitou bývalého místopředsedy vlády pro 
vědu, výzkum a inovace Pavla Bělobrádka. Výstava byla součástí projektu Společné století. 
Exteriérová velkoformátová výstava Republika československá 1918–1939 prostřednictvím 14 
panelů představila nejvýznamnější milníky Československé republiky, okolnosti jejího vzniku, 
státní uspořádání, ale i významné osobnosti a konstituující vize. Témata pokryla hodnoty nové 
sebevědomé republiky, její pojetí demokracie, prezidenta jako vzor společnosti, ale i pokrok 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

76 
 

v ideové a praktické rovině nebo fenomén celebrit, který už v té době existoval. Byla k vidění 
od září do listopadu roku 2018 ve 24 městech České republiky vždy po dobu jednoho měsíce 
na veřejně a dobře přístupných místech se vstupem zdarma. Výstava byla zahájena 3. 9. 2018  
a skončila dne 29. 11. 2018. Doprovodily ji dvě vernisáže s tematickým programem. 
Návštěvníci si například vyslechli přednášky vědců ústavů AV ČR, koncert Ostravské 
bandasky, zúčastnili se workshopu charlestonu, zhlédli zajímavý storytelling. V Praze se 
návštěvníci mohli zúčastnit komentované prohlídky Prahy, kterou pořádal Ústav státu a práva 
AV ČR. Dobovou atmosféru připomněla výstava historických automobilů, flašinetář, artisté na 
chůdách, kamelot s výtiskem novin, které vyšly den po vzniku první republiky 29. 10. 1918. 

 

Vzděláváme 

Management vědy 
Projekt představuje specializovaný kurz pro vrcholné představitele jednotlivých pracovišť 
Akademie věd ČR, tedy jejich ředitele (případně zástupce ředitele). Vznik kurzu se datuje do 
roku 2008, kdy se konal první ročník. Ten byl především reakcí na Zákon č. 341/2006 Sb. 
o veřejných výzkumných institucích, který přinesl vrcholovým pracovníkům vědeckých institucí 
nemalé množství nových manažerských povinností. Mnozí z nich se začali zajímat o možnost 
dalšího vzdělávání praktického charakteru. Kurz se zaměřuje na témata akcentující 
osobnostní rozvoj manažera, ale i na tzv. témata „tvrdá“, související s legislativou, finančním 
řízením nebo s problematikou mechanismů EU sloužících k finanční podpoře vědy a výzkumu. 
V průběhu let 2014–2019 se uskutečnilo 50 přednáškových dnů. 

Kurzy pro pedagogy 
Letní vědecký kemp je vzdělávací aktivita určená pedagogům přírodovědných předmětů ze 
základních a středních škol. Cílem kurzu je obohatit a zkvalitnit výuku přírodovědných oborů 
prostřednictvím inovativních a moderních výukových metod ve školních laboratořích. 
Pedagogům přírodovědných oborů je nabídnuta škála nových možností výuky v rámci 
laboratorních cvičení v oboru biologie, fyziky a chemie. Pod vedením zkušených lektorů z řad 
vědeckých pracovníků se seznamují s moderními didaktickými metodami, s moderními 
učebními pomůckami a přístroji pro laboratorní výuku. Aktivity pomáhají přenést vědu přímo 
do konkrétních škol. Pedagogům vytváří systémové zázemí pro stabilní zatraktivňování výuky 
exaktních oborů. 

Vzdělávací cyklus pro THS pracovníky 
Systematicky vzdělává a napomáhá rozvoji pracovníků technických a hospodářských správ 
AV ČR kombinací měkkých, manažerských a legislativně-ekonomických témat. Projekt byl 
zahájen v druhé polovině roku 2011 s cílem snížit počet odchodů těchto pracovníků mimo 
prostředí AV ČR a také snížit náklady AV ČR na jejich vzdělávání, které by se bez existence 
tohoto programu hradilo individuálně. Vzdělávací program má nesporné výhody nejen při rozvoji 
jednotlivců, ale funguje také jako platforma pro pravidelná setkávání pracovníků THS a sdílení 
jejich znalostí a informací napříč pracovišti AV ČR.  

Popularizační kurzy 
Cyklus vzdělávacích kurzů pro pracovníky AV ČR, kteří mají v gesci popularizaci vědy na 
svých pracovištích. Cílem je seznámení vědecké obce s prostředky komunikace vědy 
v současném mediálním světě, zlepšení propojení vědy a médií posílením znalostí a rozvojem 
kompetencí zástupců jednotlivých pracovišť AV ČR v oblasti efektivní popularizace 
a komunikace vědy a výzkumu. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

77 
 

Metodiky laboratorních cvičení 
Tvorba metodik laboratorních cvičení, které představují návody k laboratorním úlohám pro 
středoškolské hodiny biologie, chemie a fyziky. Nabízejí způsob, jak seznámit studenty 
s vědou a přinášejí inspiraci do vyučování. Jako doprovodný materiál k těmto skriptům jsou 
k dispozici videa k laboratorním úlohám. Skripta i videa jsou volně ke stažení. 

Nezkreslená věda 
Pravidelný cyklus krátkých vzdělávacích videí především pro žáky, studenty a jejich učitele. 
Své diváky si našel i mezi zájemci o vědu a výzkum z řad veřejnosti.  

Den Země s AV ČR 
Den Země je určen zejména studentům, pedagogům, školním skupinám a veřejnosti 
u příležitosti svátku, který se každoročně po celém světě připomíná 22. dubna již od roku 1971. 
V hodnoceném období se k této tradici AV ČR připojila a uspořádala několik akcí zaměřených 
na vědy o Zemi. Na několika pracovištích AV ČR v Praze a Ostravě se uskutečnil Den 
otevřených dveří či jiné vzdělávací akce pro veřejnost. Program doprovodily výstavy fotografií 
v hlavní budově Akademie věd ČR na Národní 3 v Praze 1 a v budově Geofyzikálního ústavu 
AV ČR v Praze 4 na Spořilově. 

Semináře pro odbornou veřejnost, konzultační činnost 
V průběhu hodnoceného období se uskutečnilo 15 seminářů a konzultačních dnů zaměřených 
na poradenství v problematice lidských zdrojů ve vědě a výzkumu. Semináře byly určeny 
vedoucím výzkumných týmů, personalistům, mzdovým účetním a dalším zaměstnancům 
AV ČR, kteří ve své praxi řeší různé aspekty zaměstnávání vědeckých pracovníků. Konzultace 
zprostředkovaly informace o zásadách Evropské charty pro výzkumné pracovníky a Kodexu 
chování pro nábor výzkumných pracovníků a jejich implementaci prostřednictvím Strategie 
lidských zdrojů pro výzkumné pracovníky (HRS4R). 

Nebojte se vědy 
Projekt Nebojte se vědy byl cyklus přednášek, které svou náročností a tematickým zaměřením 
odpovídaly koncepci středoškolských osnov. Akademie věd ČR ho nabízela studentům 
středních škol se záměrem přiblížit mladé generaci vědu a její stále přibývající, nové objevy 
a poznatky. Z přednášek zaměřených na témata blízká školním předmětům, jako jsou biologie, 
fyzika, chemie, matematika a další, si pedagogové mohli vybrat ty, které jsou jejich aktuální 
výuce nejbližší. Projekt byl jedinečný tím, že učitelé nemuseli se studenty dojíždět do 
vzdálených míst. Naopak, po výběru přednášky a individuální dohodě s pedagogem přijel 
pracovník z AV ČR přímo do školy. Přednášky se konaly vždy po dobu školního roku. 
V současnosti je projekt pozastaven.  

 

Hledáme talenty 

Otevřená věda 
Projekt Otevřená věda AV ČR již mnoho let úspěšně cílí na mladou populaci a pomáhá 
vyhledávat a rozvíjet budoucí vědecké talenty. Jedním ze základních cílů je posílit zájem 
a motivaci nadaných žáků pro zvyšování své vědomostní úrovně nad rámec školních 
vzdělávacích programů. Realizací projektu, který spočívá v organizaci odborných stáží na 
pracovištích AV ČR, umožňuje středoškolákům, aby si vyzkoušely vědecký výzkum v reálném 
prostředí, všestranně využili materiální zázemí výzkumných pracovišť AV ČR pro další 
získávání vědomostí, a tak si rozšířili možnosti, které nabízí teoretická výuka na školách, 
a zároveň uplatnili znalosti v praxi. Projekt je unikátní zejména tím, že studenti pracují 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

78 
 

v reálném vědeckém prostředí, laboratořích AV ČR, a badatelsky se podílejí na úkolu společně 
s vědeckým pracovníkem, který je po celou dobu vede a směřuje, nikoli striktně diriguje. Žáci 
se naučí přemýšlet, pracovat v týmu a prezentovat výsledky svého bádání – například na 
závěrečné studentské konferenci, která se v rámci projektu Otevřená věda každoročně koná 
a při níž studenti formou prezentací představují své výsledky, které hodnotí odborná porota. 

 

Točíme o vědě  

Audiovizuální materiál má v současné komunikaci nezastupitelné místo. Pro televize, sociální 
sítě, konference, kina a další užití vyrábíme pro Akademii věd ČR kvalitní audiovizuální 
materiál. K realizovaným projektům patří: 

Magazín Česká věda 
Měsíční televizní magazín reportáží o výzkumech, objevech a lidech v Akademii věd ČR 
pokrývá obecné povědomí a dobré jméno této výzkumné instituce. V letech 2012–2019 se šířil 
na sociálních sítích a televizních kanálech. 

Dokumentární tvorba 
V hodnoceném období bylo vyrobeno šest dokumentárních filmů prezentujících vědeckou 
práci AV ČR. Dokumenty přinášely vědecký pohled na problémy a ohrožení současného 
lidstva, důležitost bádání a aktivit českých vědců ve světovém kontextu. Dokumenty vysílala 
ČT i další TV kanály a dosáhly mezinárodního uznání na vědeckém filmovém festivalu. 
Dokumentární film Pohyby získal ocenění Cenu poroty na AFO 2016, film Magion – příběh 
družice – vyhrál česko-slovenskou soutěž v rámci Mezinárodního festivalu populárně-
vědeckých filmů AFO 2019. 

Pořad pro mladé Zvěd 
Pro komunikaci vědy mladším divákům AV ČR vyrábí od počátku roku 2019 youtuberský pořad 
Zvěd. Přístupnou formou prezentuje žhavá témata současné vědy a zaměřuje se na publikum 
ve věku 18–30 let. Diváci se dozvědí nejnovější a ověřené informace o atraktivních tématech 
vědeckého dění (umělá inteligence, samořiditelná auta, světelný smog, biodiverzita, Mars 
a další). V roce 2019 bylo publikováno 16 dílů.  

Audiovizuální prezentace pracovišť Akademie věd 
V hodnoceném období bylo vyrobeno 192 reportáží, zveřejněno 102 vědecko-popularizačních 
přednášek, prezentováno 62 akcí AV ČR (včetně výroby televizní reklamy pro Týden vědy 
a techniky AV ČR) a vyrobeno 42 prezentačních spotů pracovišť i vědeckých programů. 
Připraveno bylo 17 medailonků představujících české vědce (některé převzala ČT). 

Další audiovizuální a konferenční služby 
Pro významné události AV ČR včetně Akademických sněmů a mezinárodních konferencí byly 
zajištěny audiovizuální konferenční služby a vyrobeny videozáznamy dle požadavků KAV. 
V rámci konferenčních sálů AV ČR na Národní třídě bylo v hodnoceném období technicky 
zajištěno 1361 akcí. 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

79 
 

Popularizujeme AV ČR 

Veletrh vědy 
Jde o největší popularizační akcí, kterou DVV pořádá. Každým rokem čeká na výstavní ploše 
o rozloze 8000 m2 na návštěvníky více než 100 interaktivních expozic špičkových pracovišť 
AV ČR, univerzit, firem, science center a dalších institucí, které se zabývají vědou ve všech 
jejích podobách. Veletrh vědy je unikátní formát, který umožnuje představit veřejnosti práci 
vědeckých institucí na jedné výstavní ploše. Realizací Veletrhu vědy jsou vytvořeny úspěšné 
podmínky pro posílení spolupráce a navázání kontaktů mezi klíčovými subjekty, které se 
zabývají základním a aplikovaným výzkumem, vzděláváním i popularizací vědy, a to na mnoha 
úrovních spolupráce a komunikace. Nezpochybnitelným přínosem pro návštěvníky je rozšíření 
znalostí a vědomostí o fungování vědy a výzkumu v celé ČR obecně, rozšíření znalostí 
a informací o nejnovějších poznatcích ve vědě a výzkumu a popularizace přírodovědných, 
technických i humanitních oborů srozumitelnou a uchopitelnou formou. Realizací Veletrhu 
vědy rovněž vznikají vhodné podmínky pro vysokoškolské studenty a absolventy vědecko-
technických oborů, kteří se přímo na stáncích jednotlivých vystavovatelů dozvědí 
o možnostech pracovního uplatnění v oblasti vědy v České republice. Od roku 2015 do roku 
2019 se na Veletrhu vědy představila většina vědeckých pracovišť AV ČR, navštívilo jej přes 
90 tisíc návštěvníků. 

Týden vědy a techniky AV ČR 
Vědecký festival, který se během dvacetileté historie stal tematicky nejpestřejším festivalem 
Akademie věd ČR. Během festivalu, jehož se účastní všech 54 akademických ústavů, se 
veřejnosti otevírají dveře laboratoří a odborných pracovišť. Hlavním cílem je zvýšit povědomí 
o tom, co se děje v ústavech AV ČR, a popularizovat práci vědců. Každoroční enormní zájem 
o prohlídky vědeckých a výzkumných pracovišť AV ČR utvrzuje o smysluplnosti a nezastupitelném 
místě tohoto projektu v popularizaci vědy. 

Jarní exkurze do světa vědy 
Jarní exkurze do světa vědy byly popularizačním projektem primárně určeným pro edukaci 
středoškolských studentů, sekundárně i veřejnosti. Akce se konala jako volná část festivalu 
Týden vědy a techniky AV ČR a programem se do ní zapojovaly ústavy AV ČR, jež byly 
vzhledem k charakteru jejich činností vhodnější navštívit v jarním období a které se nemohly 
účastnit podzimních Dnů otevřených dveří v rámci festivalu Týden vědy a techniky AV ČR. 

Týden mozku 
Cyklus přednášek o nejnovějších objevech a trendech ve výzkumu mozku a neurovědách. Již 
téměř dvacet let ho pořádá AV ČR jako součást Brain Awareness Week – celosvětové 
kampaně na zvýšení povědomí veřejnosti o úspěších a přínosech výzkumu mozku. 

Noc vědců 
AV ČR se zapojila do evropské akce Noc vědců. Jedná se o popularizační akci pro širokou 
veřejnost. Od odpoledních do nočních hodin mohou návštěvníci všech věkových skupin zavítat 
do hlavní budovy AV ČR na Národní třídě a potkat se s vědci během workshopů, přednášek, 
exkurzí, vědeckých show a také zhlédnout výstavy a filmy s vědeckou tematikou. 

Čeští vědci a jejich vynálezy, České vědkyně a jejich přínosy 
Výstava karikatur českých vědců a jejich objevů a výstava vědkyň a jejich přínosů nejen české 
vědě. Výstava cílí především na mladší generaci se snahou představit české vědce a vědkyně 
nevšední a zábavnou formou.  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

80 
 

Superhrdinové kolem nás 
Výstava znázorňující vědecké pracovníky z AV ČR jako komiksové superhrdiny, kteří bojují 
každý den svého pracovního života v nejrůznějších odvětvích vědy. Záměrem je ukázat, že 
tito superhrdinové, které lze běžně potkat na ulici, v tramvaji či obchodě, každý den tvrdě 
pracují, aby se zasadili o nové objevy a průlomy ve vědě a výzkumu, aby všem ostatním lidem 
na Zemi ulehčili život. Na základě grafického zpracování výstavy bylo také vytvořeno 
interaktivní zařízení – KomixBox. 

Joachim Barrande – 220 let, 25. října 2019 
K příležitosti 220. výročí narození Joachima Barranda se konal v budově AV ČR na Národní 
třídě seminář mapující jeho život, dílo a odkaz. Životní cestu Joachima Barranda přiblížil Jan 
Sklenář z Národního muzea v Praze, který upozornil, že slavný paleontolog a geolog byl 
původně inženýrem se specializací pro stavbu silnic a mostů a také vychovatelem ve službách 
bourbonského dvora. Příspěvkem o pozoruhodných objevech (ale i vědeckých omylech) 
Joachima Barranda navázal Petr Štorch z Geologického ústavu AV ČR. Závěrem vystoupil 
František Pojer z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a Správy chráněné krajinné oblasti 
Český kras, který přiblížil, jak vypadají vybrané Barrandovy lokality v současné době z pohledu 
ochrany přírody. Účastníci semináře si mohli prohlédnout část rozsáhlého encyklopedického 
díla „Système Silurien du centre de la Bohême“, jehož je Joachim Barrande autorem, a také 
jednu z litografických tabulí. 

 

Vysíláme o AV ČR 

Televize 
Měsíční TV magazín Česká věda byl vysílán na pěti televizních kanálech a sdílen na sociálních 
sítích. Sledovanost dosahovala měsíčně až 150 tisíc diváků. 

Dokumentární filmy odvysílala ČT, kde byly ve většině spojeny v prime-time s besedou, v níž 
moderátor Václav Moravec představil vědce řešící prezentovaný výzkum. Celková 
sledovanost premiéry a repríz dosáhla 100 tisíc diváků na každý díl dokumentárního cyklu 
Tiché hrozby i na dokument o družici Magion. Dokument Pohyby reprízovala ČT vícekrát 
a vysílala i na dalších televizních kanálech – sledovanost překročila 500 tisíc diváků. 

Internet 
DVV provozuje Facebookovou stránku Česká věda, videokanál Akademie věd ČR a YouTube 
kanály Akademie věd ČR a Zvěd. Uvedené kanály se využívají především k šíření 
audiovizuálního obsahu a jeho sdílení na weby a profily Akademie věd i jejích pracovišť. 

YouTube kanál Zvěd je aktivní od 1. 1. 2019 a jeho videa vidělo 243 491 uživatelů. 

YouTube kanál Akademie věd ČR je aktivní po celé hodnocené období a jeho zásah je každý 
rok milion uživatelů.  

Facebook kanál Česká věda – videokanál Akademie věd ročně zhlédne 547 500 uživatelů sítě. 

YouTube kanál Zvěd je kromě YouTube šířen také na Facebooku. Přestože šlo o nový formát 
a novinku na Youtube, pohybuje se sledovanost jednotlivých dílů na této síti mezi 14–24 tisíci 
diváků. Pořad je dostupný i na Facebooku, celková sledovanost dílů na sociálních sítích tak 
dosahuje 30 tisíc uživatelů.  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

81 
 

Medializujeme AV ČR 

Aktuality ohledně výstav, doprovodného programu a dalších akcí v Galerii Věda a umění AV 
ČR DVV publikuje na Facebooku a Instagramu Galerie Věda a umění AV ČR. Na Facebooku 
dosahuje 358 sledujících, na Instagramu 193 (ke dni 28. 7. 2020). Veškeré další informace 
o současných i uplynulých výstavách v GaVU jsou dostupné také na webu avcr.cz/galerie. 
Festivalu Týden mozku slouží Facebookový profil, který sledující informuje o připravovaném 
programu, zveřejňuje soutěže a publikuje články o novinkách ze světa neurovědy a výzkumu 
mozku. K červenci 2020 měl profil 1599 fanoušků. Festival Týden vědy a techniky AV ČR má 
Facebookový profil, na kterém lze sdílet připravovaný program, akce a soutěže. K červenci 
2020 měl profil 8013 fanoušků. Oba facebookové profily informují i o dalších vhodných 
projektech pořádaných AV ČR. Festival Týden vědy a techniky AV ČR má také svůj 
instagramový profil, jenž zpřístupňuje především momentky z příprav akce. K červenci 2020 
měl 502 sledujících. Pro komunikaci na Instagramu jsou dlouhodobě využívány hashtagy 
#zijuvedou a #tydenvedy. YouTube kanál Týdne vědy a techniky AV ČR přenáší během 
festivalu živě většinu přednášek, záznamy se na profilu ponechávají. Platforma YouTube 
slouží také k prezentování aktuálního spotu festivalu a krátkých sestřihů z festivalových dnů. 
K červenci 2020 sledovalo kanál 790 odběratelů. V DVV se také připravuje newsletter pro 
zájemce o popularizační akce pro veřejnost. K červenci 2020 má databáze kontaktů, na které 
se informace zasílají, 9761 adres. Newsletter je zasílán nepravidelně podle potřeby. Informuje 
například o spuštění rezervací a programu popularizačních akcí, jako jsou Týden mozku, 
Týden vědy a techniky AV ČR nebo Veletrh vědy a dále o vydání nových čísel časopisů 
z redakce AV ČR nebo o pořádaných výstavách v Galerii Věda a umění a jejich doprovodném 
programu. 

V období 2017–2018 podporovala DVV vznikající Redakci vědy České televize. Ve spolupráci 
s ústavy AV ČR dodávala témata, osobnosti do vysílání, jak pro rozhovory, reportáže, tak pro 
kontinuální vysílání ČT24. V tomto období výrazně narostl počet zmínek o AV ČR v rámci 
vysílání České televize. V září 2018 přešla tato agenda pod OMK KAV. 

Dobré jméno AV ČR rovněž propagoval projekt „Pojmenuj exoplanetu“. Vyšlo několik tiskových 
zpráv, téma se objevilo jak ve vysílání ČT, tak v celostátních tištěných denících. Na webové 
stránky AV ČR avcr.cz přilákal desetitisíce návštěvníků. 

 

Propagujeme AV ČR a SSČ  

Věda fotogenická  
Cílem projektu Věda fotogenická je každoroční pořádání fotografické soutěže pro 
zaměstnance Akademie věd ČR a jejích pracovišť. Nejdůležitějšími výstupy jsou 
reprezentativní kalendář AV ČR sestavený z vybraných snímků a putovní výstava Věda 
fotogenická, která je umísťována na mnoha místech v ČR. Soutěž slouží k propagaci AV ČR 
jako celku, kromě popularizační funkce orientované na veřejnost by měla podpořit identifikaci 
zaměstnanců se značkou zaměstnavatele. 

Marketing SSČ  
Aktivitou, které věnuje DVV pozornost, je naplňování koncepce interní komunikační strategie, 
a to nejen v rámci SSČ, ale i AV ČR jako celku. Cílem je společně s přípravou funkční 
marketingové strategie a budování silné pozice ředitele SSČ, také průběžná implementace 



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

82 
 

komunikačních aktivit pro efektivní komunikaci směrem k zaměstnancům AV ČR. V souladu 
s koncepcí oficiálních periodik AV ČR odpovídala DVV za přípravu interního časopisu AB / 
Akademický bulletin i dalších interních mediálních výstupů (výroční zprávy, informační brožury, 
nabídky služeb, redaktorské a korektorské práce pro SSČ i KAV).  
  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

83 
 

Kvalita a výsledky jiné činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

Jiná činnost DVV zahrnuje aktivity, které jsou spojené se sponzoringem, krátkodobými 
pronájmy volných ploch (reklamní, výstavní, inzertní a mediální) a prodejem práv k AVD dílům. 
Cílem aktivit je získat finanční prostředky za účelem efektivnějšího využití stávajícího 
technického vybavení a kapacity lidských zdrojů. Tato činnost se realizuje v návaznosti na 
činnost hlavní, zejména Veletrh vědy, Týden vědy a techniky AV ČR a Novoroční představení. 
Jiná činnost je v DVV vykonávána od 1. 1. 2018. 

Zaměřením jiné činnosti je dle realizace pro subjekty mimo Akademii věd AV ČR a její 
pracoviště: 

• reklamní činnost a marketing  
• výroba a poskytování audiovizuálních děl 
• poskytování kulturně-vzdělávacích služeb  
• pořádání kulturních produkcí, výstav, veletrhů, přehlídek 

Tato činnost se soustřeďuje na samostatném nákladovém středisku, v oddělených rozpočtech, 
náklady a výnosy se evidují podle druhů činností. V hodnoceném období byla tato činnost 
zisková. 

 

Výsledky činnosti:  

Jiná činnost DVV  Náklady v Kč Výnosy v Kč HV v Kč 

2018 685 274 2 807 916 2 122 642 

2019 1 235 344 2 623 809 1 388 465 
 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

84 
 

Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací 
listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019 

CENTRUM TRANSFERU TECHNOLOGIÍ AV ČR (CeTTAV) 

Centrum transferu technologií AV ČR (CeTTAV) se ve svých činnostech soustředí na 
poskytování podpory pracovištím Akademie věd České republiky (AV ČR) při uplatňování 
jejich výsledků výzkumu v aplikační sféře (transfer znalostí a technologií). V souladu se 
zřizovací listinou Střediska společných činností AV ČR (SSČ) se CeTTAV v rámci hlavní 
činnosti, vedle výše uvedené podpory pracovišť, podílí zejména na: 

• Pořádání odborných kurzů a školení – v rámci řešení projektu Academic TTO 
připravilo CeTTAV v letech 2017 až 2019 cyklus autorských interaktivních workshopů 
pro různé cílové skupiny (odborníci transferu, vědečtí pracovníci, administrativní 
pracovníci) a řadu kurzů a školení také realizovalo (viz tematický okruh I). V roce 2016 
se CeTTAV soustředilo na rozvoj kompetencí vlastního odborného týmu a sladění 
metodického přístupu k transferu znalostí. V tomto období realizovalo odborné 
semináře ve výrazně menším objemu, zejména pro interní potřebu útvaru. 

• Právní podpora a metodická činnost v oblasti průmyslově právní ochrany – 
v průběhu let 2015 až 2019 poskytlo CeTTAV 144 konzultací týkajících se uplatňování 
výsledků VaV v praxi, konkrétně se jednalo o: 

o 56 konzultací k ochraně práv duševního vlastnictví, 
o 36 konzultací ke smluvním vztahům s aplikačními partnery, 
o 21 konzultací k plánům komercializace výsledku výzkumu, 
o 31 konzultací k nastavení procesů a interních směrnic pracovišť v oblasti 

transferu znalostí. 

• Zajišťování a rozvoj mezinárodní spolupráce – CeTTAV je členem profesního 
sdružení kanceláří transferu znalostí výzkumných organizací neuniverzitního typu TTO 
Circle, které funguje při Joint Research Center (JRC) Evropské komise. Do činnosti 
sdružení se aktivně zapojuje a využívá kontakty pro sdílení zkušeností a hledání 
odpovědí na otázky spojené s transferem znalostí. Mimo TTO Circle je CeTTAV také 
členem profesního sdružení ASTP Proton a během let 2017 až 2019 připravilo několik 
zahraničních misí za spoluúčasti vybraných pracovišť AV ČR. Více viz také tematický 
okruh G. 

• Pořádání vědeckých konferencí – CeTTAV se podílelo na organizaci konference (za 
podpory Senátu Parlamentu ČR) na téma „Reakce na hybridní hrozby: multisektorová 
spolupráce“, na které vystoupila řada odborníků z různých oblastí výzkumu a praxe. 
CeTTAV také uspořádalo celou sérii menších konferencí a odborných seminářů na 
různá témata v oblasti průniku vědeckých oborů pracovišť AV ČR a aplikační sféry. 
Více viz tematický okruh H. Útvar CeTTAV nevykonává činnost dle vymezení jiné 
činnosti dle zřizovací listiny SSČ AV ČR, ani činnost hospodářskou ve vymezení pojmu 
dle pravidel veřejné podpory. 

  



Středisko společných činností AV ČR 
 
 

85 
 

Výsledky činnosti dle RIV 
2016 
Praxe technologického transferu 
K – Konferenční příspěvek (tuzemská konference) 

Přednáška a příspěvek ve sborníku doprovodné odborné konference na Veletrhu Věda 
Výzkum Inovace 2016 

Cílem příspěvku bylo představit specifickou situaci technologického transferu v prostředí 
AV ČR. Akademie věd ČR je vzhledem k šíři záběru oborů, témat a typů výzkumu cenným 
zdrojem pro spolupráci s praxí. Problematiku transferu znalostí a technologií v takovém 
prostředí je nutné pojímat komplexně a současně poukázat na skutečnost, že se jedná 
o komplikované prostředí. Akademie věd ČR proto usiluje o koordinaci aktivit transferu znalostí 
a technologií v jednotlivých pracovištích AV ČR s ohledem na specifika a potřeby každého 
ústavu AV ČR. 

http://www.vvvi.cz/docs/sbornik_konference_pri_VVVI_2016.pdf  

 

2017 
Transfer znalostí a technologií … a proč vůbec? 
U – uspořádání akce 

První z cyklu dovednostních tréninků pro pracovníky transferu znalostí a technologií na 
pracovištích AV ČR zaměřený na širší souvislosti problematiky uplatňování výsledků VaV 
v praxi, základní předpoklady pro úspěšnou práci a analýzu současného stavu na pracovištích. 
(více viz tematický okruh I). 

Doporučení pro nakládání s duševním vlastnictvím pracovišť AV ČR 
U – uspořádání akce 

Seminář s diskusí s vědeckými pracovníky Ústavu informatiky AV ČR soustředěný na základní 
pravidla vzniku majetkových a osobnostních práv výsledků tvůrčí činnosti vědeckých 
pracovníků a doporučené postupy pro nakládání s těmito výsledky (více viz tematický okruh 
I). 

Realita transferu technologií v prostředí VaV 
U – uspořádání akce 

Seminář pro projektové manažery MŠMT, kteří budou spravovat projekty OP VVV z výzvy 
„Budování expertních kapacit transferu technologií“. Cílem semináře bylo seznámit účastníky 
se souvislostmi prostředí veřejné vědy, výzkumu a vývoje a odlišnosti, které skýtá v porovnání 
s podnikatelskými subjekty. 

Správa a využívání duševního vlastnictví v prostředí AV ČR 
U – uspořádání akce 

Cílem workshopu bylo seznámit relevantní pracovníky všech pracovišť AV ČR s vydanými 
Doporučeními pro nakládání s duševním vlastnictvím pracovišť AV ČR a základními pravidly 
a souvislostmi, které provázejí spolupráci s aplikační sférou. Součástí semináře byla také 
analytická činnost pro mapování aktuálního stavu na pracovištích (více viz tematický okruh I). 

http://www.vvvi.cz/docs/sbornik_konference_pri_VVVI_2016.pdf


Středisko společných činností AV ČR 
 
 

86 
 

2018 

Aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV v praxi II 
U – uspořádání akce 

Otevřený dovednostní trénink pro vědecké a administrativní pracovníky AV ČR věnující se 
tématům: smysl transferu znalostí a technologií, rozpoznání výsledku VaV s aplikačním 
potenciálem a klasifikací hospodářských a nehospodářských činností (více viz tematický okruh 
I). 

Aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV v praxi III 
U – uspořádání akce 

Otevřený dovednostní trénink pro vědecké a administrativní pracovníky AV ČR věnující se 
tématům: výsledek jako produkt, obchodní tajemství, smlouvy o mlčenlivosti a smluvní výzkum 
(více viz tematický okruh I). 

Modul 2 – Jak se zorientovat v transferu znalostí? 
U – uspořádání akce 

Druhá část z cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Dovednostní 
trénink zabývající se procesem TZT, politicko-právními souvislostmi a konceptem tzv. 
Technology Readiness Level (TRL) – (více viz tematický okruh I). 

Modul 3 – TZT, kdy má cenu do toho jít? 
U – uspořádání akce 

Třetí část z cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Dovednostní 
trénink zabývající se identifikací výsledků výzkumu, vyhodnocením jejich potenciálu, evidencí 
a problematikou práv k výsledkům v režimu zaměstnaneckých děl (více viz tematický okruh I). 

Modul 4 – Jak udělat z výsledku VaV produkt? 
U – uspořádání akce 

Čtvrtá část z cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Dovednostní 
trénink zabývající se myšlenkovou mapou – business plánem a tím, jak z nápadu udělat 
business (více viz tematický okruh I). 

On-line databáze výsledků VaV s aplikačním potenciálem 
L – specializovaná veřejná databáze 

On-line databáze pro správu a zobrazení výsledků vědy a výzkumu, které mají potenciál 
k uplatnění v praxi. Technické parametry: Java EE technologie s nástavbovým frameworkem 
Hibernate. Data aplikace jsou pak ukládána do MySQL databáze. Pro prezentační vrstvu se 
využívá javascriptový framework Reactjs v kombinaci s knihovnou Bootstrap. Na produkční 
verzi aplikace je přímý přístup http://atto.cas.cz/database. 

Právo veřejné podpory a jeho vztah k politice výzkumu, vývoje a inovací v ČR 
K – konferenční příspěvek (tuzemská konference) 

Státní podpora VaVaI se považuje za slučitelnou s jednotným trhem EU, pokud VaVaI 
provádějí veřejné výzkumné instituce. Příspěvek rozebírá definici výzkumné organizace, 
interakce výzkumné organizace a podniku, např. přes výzkum ve spolupráci nebo transfer 
znalostí, a to z hlediska možnosti jejich případného subvencování. Závěrem analyzuje riziko 

http://atto.cas.cz/database


Středisko společných činností AV ČR 
 
 

87 
 

poskytnutí nepřímé nebo skryté veřejné podpory podniku v důsledku nevhodně stanovené 
odměny za plnění výzkumné organizace v interakcích. 

Reakce na hybridní hrozby: multisektorová spolupráce 
U – uspořádání akce 

Konference s názvem Reakce na hybridní hrozby: multisektorová spolupráce se uskutečnila 
30. listopadu 2018 v prostorách Senátu ČR. Zaměřila se zejména na oblasti C4ISTAR, 
kybernetickou bezpečnost a kybernetickou obranu a umělou inteligenci a robotiku. 
V jednotlivých panelech vystoupili zástupci pracovišť AV ČR (více viz tematický okruh H). 

https://www.senat.cz/cinnost/galerie.php?aid=23340 

 

2019 

Akademický spin-off: aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV 
U – uspořádání akce 

Seminář na téma Akademický spin-off se zaměřil na vymezení definice spin-off a jeho 
významu v kontextu akademického prostředí. Vysvětlil, jak postupovat v případě, že chceme 
spin-off založit, a na co vše se v souvislosti s tím připravit. Na závěr byla pozornost věnována 
základní spin-off z pohledu mezinárodních výzkumných institucí (více viz tematický okruh I). 

Patenty: aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV 
U – uspořádání akce 

Seminář na téma Patentování se zaměřil na uplatňování aktuálních strategií při ochraně 
duševního vlastnictví. Dalším bodem byly znalosti patentových dokumentů včetně potřebných 
analytických nástrojů. Na závěr byla pozornost věnována reálným příkladům z prostředí 
Akademie věd (více viz tematický okruh I). 

Quantum Technologies 
U – uspořádání akce 

Odborná panelová diskuse vedená v anglickém jazyce 

Will quantum technologies bring about a revolution in military affairs? Workshop about the 
quantum technologies and their use in the armed forces (více viz tematický okruh H). 

Spin-off Panel Discussion 
U – uspořádání akce 

Odborná panelová diskuse se zahraničními hosty vedená v anglickém jazyce 

Is a detailed roadmap of a planned Spin-off the only possible basis for success? How does 
one find the perfect mix of minds and managers? How important is external advice and 
coaching in the academic field? There are many difficulties when setting up a Spin Off, but we 
can learn from others how to overcome the majority of these obstacles. We will look inside the 
heart of Spin Offs and find our answers there. The best points will prepare the ground for 
greater discussion about Academic Spin Offs and will form precautionary suggestions and 
recommendations for the Czech Academy of Sciences. 

  

https://www.senat.cz/cinnost/galerie.php?aid=23340


Středisko společných činností AV ČR 
 
 

88 
 

Artificial Intelligence 
U – uspořádání akce 

Odborná panelová diskuse vedená v anglickém jazyce 

The IoT applications provide vast amount of diverse information, potentially resulting in a new 
and valuable situational awareness perspective in military operations. However the links 
between different information as well as the ability to aggregate data provided in different 
formats and by different sources are challenging for human analysts, using traditional data 
analytics and visualisation tools (více viz tematický okruh H). 

Panelová diskuse: Zahraniční inspirace v oblasti transferu znalostí 
U – uspořádání akce 

Panelová diskuse na téma Zahraniční inspirace v oblasti transferu technologií se zabývala 
způsoby transferu znalostí v mezinárodní praxi, jejich financováním či zakládáním 
transferových pracovišť. V obecné rovině se také dotýkala tématu zakládání a fungování spin-
off s cílem konstruktivní kritiky jednotlivých zahraničních modelů implementovaných v českém 
vědeckém prostředí. Proč tomu tak je a jak by transfer mohl lépe fungovat? To jsou otázky, 
které řeší nejeden transferář. Dokážeme se vůbec vyrovnat světovým hráčům? A pokud ne, 
kdy to bude? Výsledkem setkání byl návrh opatření, která by Akademie věd měla v nejbližších 
letech přijmout. 

Modul 5 – Patent jako zdroj informací a forma jejich ochrany 
U – uspořádání akce 

Pátá část z cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Dovednostní 
trénink na téma patentování se věnoval patentům v rámci strategie ochrany duševního 
vlastnictví. Dále se zabýval uměním rešerše aneb co vše prozradí informace z patentu, 
a v neposlední řadě ukázal, jak se připravit na jednání s reálnými patentovými zástupci (více 
viz tematický okruh I). 

Modul 6 – Spolupráce s podniky 
U – uspořádání akce 

Šestá část cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Dovednostní 
trénink na téma Spolupráce s podniky seznámil se základními pravidly spolupráce ve 
výzkumu. Pozornost byla věnována typům spolupráce z pohledu nedovolené veřejné podpory 
a jak je prokázat při následných kontrolách či vykazováních. Budou popsány veškeré 
náležitosti týkající vyjednávání smluv, a to včetně zaměření se na kritické body. Opomenuta 
nebudou ani témata, jako jsou stanovení adekvátní ceny za spolupráci či problematika tzv. 
Lambertových smluv (více viz tematický okruh I). 

Modul 7 – Spin-off 
U – uspořádání akce 

Sedmá část z cyklu vzdělávání pro pracovníky transferu znalostí pracovišť AV ČR. Interaktivní 
seminář na téma Spin-off je zaměřen na založení a vedení spin-off včetně obeznámením se 
s ekonomickými, institucionálními, právními i osobnostními aspekty. Pozornost bude 
věnována příkladům z praxe včetně společného návrhu pro založení udržitelného spin-off. 
Budou popsány nezbytné přípravné podklady, jako je business plán, souhlas zřizovatele 
společně s existujícími možnostmi finanční podpory. (více viz tematický okruh I). 

 


	Právní služby
	Předškolní zařízení pro děti zaměstnanců AV ČR
	Aukce energií
	Veřejné zakázky
	Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	DIVIZE ACADEMIA NAKLADATELSTVÍ (DAN)
	Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	DIVIZE INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ (DIT)
	Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	DIVIZE KONFERENČNÍCH A HOTELOVÝCH ZAŘÍZENÍ (DKHZ)
	Kvalita a výsledky jiné činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	DIVIZE KONFERENČNÍCH A HOTELOVÝCH ZAŘÍZENÍ (DKHZ)
	Kvalita a výsledky organizačních jednotek za hodnocené období,  tj. léta 2015–2019
	DIVIZE SPRÁVY MAJETKU A SLUŽEB (DSMS)
	Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	DIVIZE VNĚJŠÍCH VZTAHŮ (DVV)
	Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek dle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	Komunikujeme AV ČR
	A / Věda a výzkum
	AΩ / Věda pro každého
	Akademický bulletin
	Ročenka AV ČR

	Spravujeme sociální sítě a web AV ČR
	Profily na sociálních sítích
	Web avcr.cz

	Organizujeme
	Slavnostní novoroční představení
	Slavnostní přednášky v paláci Žofín
	Slavnostní večer klasické hudby v Obecním domě
	125. výročí Akademie věd ČR
	Videomapping k 30. výročí sametové revoluce
	Mezinárodní letní vědecký kemp – International Science Summer Camp 2018
	Prague Forum 2020
	Přednáškové turné Andrew Feustela

	Pomáháme zahraničním vědeckým pracovníkům
	Zahraniční vědci v České republice

	Připravujeme výstavy
	Galerie Věda a umění
	Republika československá

	Vzděláváme
	Management vědy
	Kurzy pro pedagogy
	Vzdělávací cyklus pro THS pracovníky
	Popularizační kurzy
	Metodiky laboratorních cvičení
	Nezkreslená věda
	Den Země s AV ČR
	Semináře pro odbornou veřejnost, konzultační činnost
	Nebojte se vědy

	Hledáme talenty
	Otevřená věda

	Točíme o vědě
	Magazín Česká věda
	Dokumentární tvorba
	Pořad pro mladé Zvěd
	Audiovizuální prezentace pracovišť Akademie věd
	Další audiovizuální a konferenční služby

	Popularizujeme AV ČR
	Veletrh vědy
	Týden vědy a techniky AV ČR
	Jarní exkurze do světa vědy
	Týden mozku
	Noc vědců
	Čeští vědci a jejich vynálezy, České vědkyně a jejich přínosy
	Superhrdinové kolem nás
	Joachim Barrande – 220 let, 25. října 2019

	Vysíláme o AV ČR
	Televize
	Internet

	Medializujeme AV ČR
	Propagujeme AV ČR a SSČ
	Věda fotogenická
	Marketing SSČ

	Kvalita a výsledky jiné činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	Kvalita a výsledky hlavní činnosti organizačních jednotek podle zřizovací listiny za hodnocené období, tj. léta 2015–2019
	CENTRUM TRANSFERU TECHNOLOGIÍ AV ČR (CeTTAV)
	Praxe technologického transferu
	Transfer znalostí a technologií … a proč vůbec?
	Doporučení pro nakládání s duševním vlastnictvím pracovišť AV ČR
	Realita transferu technologií v prostředí VaV
	Správa a využívání duševního vlastnictví v prostředí AV ČR
	Aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV v praxi II
	Aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV v praxi III
	Modul 2 – Jak se zorientovat v transferu znalostí?
	Modul 3 – TZT, kdy má cenu do toho jít?
	Modul 4 – Jak udělat z výsledku VaV produkt?
	On-line databáze výsledků VaV s aplikačním potenciálem
	Právo veřejné podpory a jeho vztah k politice výzkumu, vývoje a inovací v ČR
	Reakce na hybridní hrozby: multisektorová spolupráce
	Akademický spin-off: aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV
	Patenty: aktuální strategické souvislosti uplatňování výsledků VaV
	Quantum Technologies
	Spin-off Panel Discussion
	Artificial Intelligence
	Panelová diskuse: Zahraniční inspirace v oblasti transferu znalostí
	Modul 5 – Patent jako zdroj informací a forma jejich ochrany
	Modul 6 – Spolupráce s podniky
	Modul 7 – Spin-off


